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Η ρευστότητα Η ρευστότητα 
της πολιτικήςτης πολιτικής

Πως το λένε αυτό: «βλέποντας και κάνοντας», 
ήτοι εν ολίγοις η πολιτική είναι ρευστή και οι 
φορείς της Αυτοδιοίκησης πρέπει να είναι ένα 
καραβάκι, το οποίο να μπορεί να κυματίζει με 
ασφάλεια στις φουρτούνες και τις αναταρα-
χές. Οι βαριές θέσεις και οι ακλόνητες, το βυ-
θίζουν το καράβι σε μια θαλασσοταραχή!

Κώστας Σκρέκας από το Επιμελητήριο Άρτας:
ΣΕ ΚΑΘΕ ΝΟΜΟ ΧΡΕΙΑΖΕΤΑΙ ΚΑΙ ΕΝΑ 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟ ΠΑΡΚΟ

Εγκρίθηκε κατά Εγκρίθηκε κατά 
πλειοψηφία οπλειοψηφία ο  
Προϋπολογισμός 2024 Προϋπολογισμός 2024 
του Δήμου Νικολάου του Δήμου Νικολάου 
ΣκουφάΣκουφά

Special Olympics Hellas Special Olympics Hellas 
“Λουτράκι 2024»: “Λουτράκι 2024»: Μια Μια 
εντυπωσιακή αθλητική εντυπωσιακή αθλητική 
γιορτή με αρτινή γιορτή με αρτινή 
συμμετοχή !!!συμμετοχή !!!

Με τη διοίκηση και τα μέλη 
του Επιμελητηρίου Άρτας, 
αλλά και με επαγγελμα-

τικούς φορείς της πόλης συνα-
ντήθηκε την Παρασκευή 31 Μα-
ΐου 2024 o Υπουργός Ανάπτυξης 
Κώστας Σκρέκας, συνοδευόμενος 
από τον Βουλευτή Άρτας της Νέας 
Δημοκρατίας, Γιώργο Στύλιο και 
τον Γραμματέα Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Ηπείρου – Δυτικής 
Μακεδονίας Σεραφείμ Λιάπη. Το 
Επιμελητήριο εκπροσώπησε ο 
πρόεδρος Ιωάννης Γκολομάζος, οι 

αντιπρόεδροι Δημήτρης Χουλιά-
ρας και Βασίλης Μαγκούρης και 
μέλη. Οι δύο πλευρές αντάλλαξαν 
ιδέες και δημιουργικές απόψεις 
για τη βελτίωση του επιχειρημα-
τικού περιβάλλοντος στην περι-
οχή.Για την ανάγκη δημιουργίας 
βιομηχανικών πάρκων σε όλη τη 
χώρα, τόνισε: «Θέλουμε να υπάρ-
χει σε κάθε νομό ένας τουλάχιστον 
οργανωμένος υποδοχέας, ένα επι-
χειρηματικό πάρκο για να μπορεί 
ένας επενδυτής να  υλοποιήσει το 
σχέδιο και το όραμά του».

ΠΡΟΗΓΗΘΗΚΕ ΠΑΡΑΙΤΗΣΗ ΚΑΙ 2ου ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΥ

Συνάντηση με τον Χ. ΣΙΑΦΑΚΑ στο Δημαρχείο: Η Άρτα 
διαμετακομιστικό Κέντρο όλης της Περιφέρειας Ηπείρου
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•	 Και να θέλει να αγιάσει ο 
Τσιρογιάννης δεν μπορεί... Έρ-
χονται μια σειρά από εξελίξεις, 
που από μόνες τις μπορούμε 
να πούμε ότι «δυναμιτίζουν» τα 
πράγματα, δημιουργούν πικρίες 
και αναμνήσεις.
•	 Ήρθε και η πρόκληση από το 
ΕΣΠΑ για το ΞΕΝΙΑ, στο οποίο 

υπάρχει και η ωριμότητα να υποβληθεί 
προς χρηματοδότηση, αλλά «ως έχει» και 
δη με τον χαρακτηρισμό ως Πολιτιστικό Κέ-
ντρο. Και είναι βέβαιο ότι ο Δήμος Αρταίων 
και ο ίδιος ο Χριστόφορος Σιαφάκας δεν θα  
εμμείνουν σε ... εμμονές τύπου Ξενοδοχείο 
ή μοτέλ Β’ κατηγορίας, εδώ και τώρα!

•	 Είναι όλα έτοιμα για να χρηματοδοτηθεί ένα 
έργο 12 εκατομμυρίων, μελέτες, εγκρίσεις, 
εργολάβο -μέχρι και απόφαση του Ελεγκτι-
κού Συνεδρίου ότι όλα πάνε καλά. 

•	 Τι θα μπορούσε να κάνει ο Δήμαρχος; Να 
κλωτσήσει την καρδάρα και να πάμε τριάντα 
χρόνια πίσω, έτσι ώστε το ΞΕΝΙΑ - κάστρο 
και περιβάλλον χώρος, να γίνει κανονικότα-
τα Γεφύρι της Άρτας και να την ξεγράψου-
με από τον κοινωνικό ιστό της πόλης μας, 
σβήνοντάς το ως μνήμη για τον τελευταίο 
αιώνα... ή να το κάνουμε το Πολιτιστικό και 
να δούμε!

•	 Δικαιώνεται προσωπικά ο πρώην Δήμαρ-
χος και λέει: ιδού, τελικά την δική μου πρό-
ταση ακολουθεί η νέα δημοτική αρχή, ούτε 
γραμμή δεν αλλάζει στην μελέτη και την 
πρόταση, οπότε κακώς .... υπέστην τέτοιου 

η επίσκεψη 
Σκρέκα, ο οποίος 

μας θύμισε οι-
κεία κακά, όπως 
π.χ. το Επιχει-

ρηματικό πάρκο, 
το οποίο μετά τις 

εκλογές ευρίσκε-
ται εν υπνώσει 

(και πολύ καλά 
κάνει).

Η ρευστότητα 
της πολιτικής 

Γράφει ο Γιάννης Καϊντάσης

με Α... κεφαλαίο
Αδιακρισίες... Αβρότητες... Ακρότητες...  Αποκαλύψεις... 

είδους και άδικη κριτική. 
•	 Με όρους real politik αν ασχοληθούμε με 

την περίπτωση, θα μπορούσαμε να πούμε 
ότι μπορεί να παραπονείται ο Χρήστος 
Τσιρογιάννης, αλλά ορθώς ο Χριστόφο-
ρος Σιαφάκας κινείται με τον τρόπο αυ-
τόν, καθώς πλέον άλλαξαν οι στόχοι και 
τα μέσα και έτσι προτεραιότητα είναι να 
έρθουν τα χρήματα για το plan B και εν 
καιρώ να μετουσιωθεί σε plan A...!

•	 Πως το λένε αυτό: «βλέποντας και κά-
νοντας», ήτοι εν ολίγοις η πολιτική είναι 
ρευστή και οι φορείς της Αυτοδιοίκησης 
πρέπει να είναι ένα καραβάκι, το οποίο 
να μπορεί να κυματίζει με ασφάλεια στις 
φουρτούνες και τις αναταραχές. 

•	 Οι βαριές θέσεις και οι ακλόνητες, το βυ-
θίζουν το καράβι σε μια θαλασσοταραχή!

•	 Π.χ. είδαμε ότι και στον Δήμο Νικολάου 
Σκουφά, ψηφίστηκε τελικά ο προϋπολογι-
σμός. Με τι αλήθεια κόστος έγινε μια απλή 
διαδικασία τόσο δύσκολη και επίπονη; Με 
κομμένες τις γέφυρες επικοινωνίας με 
όλους τους άλλους φορείς, με παραιτη-
θέντες δυο αντιδημάρχους και με σοβαρό 
πλήγμα στην εικόνα του Δήμου, με τους 
προμηθευτές να φοβούνται να συναλλα-
χθούν και τους πολίτες να αναρωτιούνται 
πως θα ξημερώσουν.

•	 Αν υπήρχε ευελιξία από την πρώτη στιγ-
μή, όχι μόνο θα είχαν όλα αντιμετωπιστεί, 
αλλά θα έβγαινε ο Δήμος με εξωστρέφεια 
προς την Αυτοδιοίκηση, ενώ τώρα προ-
σπαθεί να αντιστρέψει μια εικόνα, που 

και δεν της αξίζει, αλλά και που την αδικεί 
κι όλας.

•	 Κλείνει και ο κύκλος των Ευρωπαϊκών 
εκλογών και επίσης θα σταματήσει ο γύρος 
των επισκέψεων των υποψηφίων των κομ-
μάτων. Να επισημάνουμε ότι οι επικείμενες 
ευρωπαϊκές εκλογές σε πολιτικό πεδίο απο-
τελούν ένα κλιμακόμετρο πολιτικής ισχύος 
των εθνικών κομμάτων: να δούμε πόση εί-
ναι η απογοήτευση ή η επιβράβευση του κυ-
βερνητικού έργου, αλλά και πόση ανταπό-
κριση μπορεί να έχει το πολιτικό φαινόμενο 
Κασσελάκη...

•	 Καλώς ή κακώς, εκτίμησή μας είναι ότι τα 
υπόλοιπα κόμματα, μπορούν να έχουν ση-
μασία σε άλλα επίπεδα, όπως π.χ. σε εσω-
κομματική ισχύ ή δυναμική σε ευρωπαϊκές 
συμμαχίες, αλλά επιδερμικά δεν φαίνεται 
να απασχολούν περαιτέρω τις κοινωνίες...

•	 Από τις σημαντικές επισκέψεις, στην κορύ-
φωση του προεκλογικού αγώνα και η επί-
σκεψη Σκρέκα, ο οποίος μας θύμισε οικεία 
κακά, όπως π.χ. το Επιχειρηματικό πάρκο, το 
οποίο μετά τις εκλογές ευρίσκεται εν υπνώ-
σει (και πολύ καλά κάνει). Δεν ξέρουμε 
αν τελικά και ένα ακόμη πεδίο μάχης (που 
έδωσε με τον εαυτό του ο πρώην δήμαρχος 
Χρήστος Τσιρογιάννης και ... έχασε) θα επα-
νέλθει στην επικαιρότητα.

•	 Δεν γνωρίζουμε πλεον αν και ο επιχειρημα-
τικός κόσμος έχει την αντοχή και το σθένος 
για μια ταλαιπωρημένη υπόθεση να συνεχί-
σουν να ασχολούνται, την στιγμή που είναι 
ανοιχτά άλλα μέτωπα όπως π.χ. το open 
mall και η ταλαιπωρία που υφίσταται η αγο-
ρά, αλλά και η φορολογία (που έχει και ανα-
δρομική ισχύ) ...

•	 Εξάλλου έχουμε και τις εκλογές στο Επι-
μελητήριο, οι οποίες πλησιάζουν και συ-
γκεντρώνουν και μεγάλο ενδιαφέρον από 
υποψηφίους, που επιθυμούν να έχουν έναν 
παρεμβατικό ρόλο στα αναπτυξιακά θέματα 
της περιοχής.

•	 Αυτό θα είναι το επόμενο πεδίον δόξης λα-
μπρόν, το οποίο απ’ότι καταλαβαίνουμε θα 
απασχολήσει την τοπική ειδησεογραφία το 
καλοκαίρι, αλλά και το επόμενο διάστημα! 
Ευτυχώς γιατί πιστεύαμε ότι θα ρίχναμε 
στροφές ...

•	 Και να σημειώσουμε και κάτι: υποσχεθήκα-
με σε φίλους και αναγνώστες ότι η Βαλαώ-
ρα και η Ελεούσα δεν θα εξαφανιστούν από 
την επικαιρότητα, με τα πολλά προβλήματα, 
τα οποία αντιμετωπίζουν. Και από την άλλη 
εβδομάδα θα αρχίσουμε να τα σκαλίζουμε, 
γιατί είναι άδικο αυτές οι περιοχές να υπο-
βαθμίζονται... ΚΑΛΗ ΨΗΦΟ!
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Δυναμικά μπαίνει ο Δήμος Αρταίων 
στον τομέα της τουριστικής προ-
βολής της περιοχής και το επόμενο 
βήμα είναι ο τουριστικός οδηγός, με 
την ονομασία ARTA GUIDE, ο οποίος 
φιλοδοξεί να γίνει το εργαλείο της 
ενημέρωσης και της διαφήμισης του 
διευρυμένου Δήμου Αρταίων. Ήδη, σε 
συνεργασία με έμπειρους συνεργά-
τες στον τομέα του τουρισμού, ετοι-
μάζεται το layout με κείμενα σε δύο 
γλώσσες (Αγγλικά και ελληνικά) και 
φωτογραφίες της περιοχής.
Η αντιδήμαρχος στα θέματα τουρι-
στικής προβολής Μαίρη Λιγούρα, 
μας περιγράφει την προσπάθεια σαν 
κάτι που έλειπε από την περιοχή της 
Άρτας και πρέπει να γίνει. Πρόκει-
ται για έναν λειτουργικό τουριστικό 

οδηγό τσέπης, ο οποίος θα εκδοθεί σε 
χιλιάδες αντίτυπα και θα διανεμηθεί 
σε επιχειρήσεις και φορείς όχι μόνο 
της Άρτας, αλλά και της ευρύτερης 
περιοχής της Ηπείρου. 
Η αντιδήμαρχος μας επισήμανε ότι 
στα πλαίσια της προβολής της περι-
οχής έχουν κάνει διαφημιστική κα-
ταχώριση στο περιοδικό της Fraport, 
το οποίο θα διανέμεται από τον Ιού-
νιο μέχρι και τον Δεκέμβριο σε όλα 
τα αεροδρόμια της χώρας, τα οποία 
διαχειρίζεται η εν λόγω εταιρία, ενώ 
παράλληλα σχεδιάζονται και χάρτες 
της περιοχής.
Αυτά είναι τα πρώτα σχέδια για να γί-
νει το rebranting του Δήμου Αρταίων 
και η Μαίρη Λιγούρα, εκτός από αισι-
όδοξη, είναι και πολύ συγκρατημένη.

ARTA GUIDE ο τουριστικός οδηγός του Δήμου Αρταίων

Ο Γιάννης Ορφανίδης 
γνωρίζει την Άρτα

Ένας καλός φίλος από την Αθήνα, ο 
μηχανικός αεροσκαφών Γιάννης 
Ορφανίδης, είναι υποψήφιος Ευ-

ρωβουλευτής με την ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ. Ο 
Γιάννης, είναι ευθύς και 
αποφασιστικός, τιμάει την 
Ποντιακή καταγωγή του 
με κάθε τρόπο και κάνει 
έναν έντιμο και ουσιαστι-
κό πολιτικό αγώνα. Έχει 
πολλούς φίλους στην Άρτα, 
την οποία έχει επισκεφθεί 
πολλές φορές, και θεωρεί 
ότι γνωρίζει καλύτερα από 

οποιονδήποτε άλλον τα θέματα της περιο-
χής. Όπως μας διαβεβαιώνει ο Νομός Άρτας 
θα ακουστεί στην Ευρωβουλή. 
Ευχόμαστε καλή επιτυχία στον φίλο Γιάννη 
και είμαστε βέβαιοι ότι θα πάει καλά, γιατί 
πιστεύει αυτό που κάνει και κυρίως επειδή 
το κάνει καλά και αληθινά.
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Βέλη Εχεπευκή….Βέλη Εχεπευκή….
Σύμφωνα με την  Εγκύκλιο 
αρ 6/2020 ΥΠΕΣ: « Η από-
δοση τιμής σε πρόσωπα ή 
ιστορικά γεγονότα δέον να 
απηχεί την σύμφωνη γνώμη 
της πλειοψηφίας των δη-
μοτών, ούτως ώστε να μην 
εγείρονται αμφισβητήσεις 
και να καθίσταται ευχερής 
η αποδοχή της ενέργειας της 
δημοτικής αρχής. Προς τού-
το υπενθυμίζεται η δυνατό-
τητα προηγούμενης διαβού-
λευσης από την επιτροπή 
που προβλέπεται στο άρθρο 
76 του ν. 3852/2010[…]Η 
ονομασία ή μετονομασία 
οδών, πλατειών ή συνοι-
κιών γίνεται με απόφαση 
του δημοτικού συμβουλίου. 
Της απόφασης προηγείται 
εισήγηση του συμβουλίου 
κοινότητας, για κοινότητες 
με μόνιμο πληθυσμό άνω 
των τριακοσίων (300) κα-
τοίκων…»  
Τα πιο πάνω αποτελούν 
τον μπούσουλα, για το πως  
κατά νόμο πρέπει να ενερ-
γούν οι ανά την επικράτεια 
αυτό-διοικητικές αρχές 
όταν πρόκειται να ονοματο-
δοτήσουν οδούς  ή πλατείες 
των περιοχών δικαιοδοσίας 
τους.

***
Αναφέρομαι σε όλα αυτά, 
με αφορμή την πρόσφατη 
απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου¨ και την ακο-
λουθούσα εισήγηση της  
«Δημοτικής Κοινότητας 
Άρτας», προκειμένου να 
ληφθεί  απόφαση του ΔΣ, 
για την ονομασία της πα-
ρακείμενης  στον  «ναό Αγί-
ου Μαξίμου», πλατείας,  σε 
«Πλατεία Πατριάρχη Βαρ-
θολομαίου.» Χωρίς να υπει-
σέλθω στο σκεπτικό των 
αποφάσεων και στην σχετι-
κή με το θέμα επιχειρηματο-
λογία που αναπτύχθηκε στα 
δύο θεσμικά όργανα του 
Δήμου, έχω να παρατηρήσω 
τα εξής:
Ότι κατά την πιο πάνω υπ’ 
αρ. 6/2006 Εγκύκλιο   η 
επίμαχη ονοματοδοσία 
δεν είναι καθόλου βέβαιο 
ότι « απηχεί την σύμφωνη 
γνώμη της πλειοψηφίας 
των δημοτών». Αντίθετα οι 
κατά πλειοψηφία ληφθεί-
σες αποφάσεις,  ύστερα από 
τις  ενστάσεις  της μείζονος 
αντιπολιτεύσεως, καταμαρ-
τυρούν, ότι «εγείρονται σο-
βαρές  αμφισβητήσεις» για 

Η αποχή από τις εκλογές 
δεν είναι χωρίς συνέπειες

Ο μεγάλος νικητής 
των εκλογών της 
9ης Ιουνίου 2024 

εκτιμάται ότι θα είναι η 
αποχή από την διαδικα-
σία. Είναι μια πρόβλεψη, 
η οποία ερείδεται στην 
εμπειρία από το παρελθόν 
και αντίστοιχες εκλογικές 
διαδικασίες, αλλά κυρίως 
από το μήνυμα της αδια-
φορίας, που δίνουν έντο-
να οι πολίτες- ανεξάρτητα 
των ηλικιών- αυτήν την 
περίοδο.
Είναι δε απορίας άξιο, για 
ποιον λόγο οι Ευρωπαίοι, 
αποστρέφουν το βλέμμα 
τους από τις εκλογικές δια-
δικασίες, παρά το γεγονός 
ότι γνωρίζουν την μεγάλη 
σημασία που έχουν αυτές 

για το μέλλον τους.
Ειδικότερα για την χώρα μας 
και κάνοντας μια απλή κα-
ταγραφή, θα μπορούσαμε να 
χαρακτηρίσουμε ότι η αποχή 
των Ελλήνων από τις Ευρω-
εκλογές μπορεί να αποδοθεί 
σε μια σειρά από λόγους που 
σχετίζονται με την πολιτική, 
την κοινωνία και τις προσω-
πικές αντιλήψεις των πολι-
τών. Εδώ είναι μερικοί πιθα-
νότατοι λόγοι:
Απογοήτευση και έλλειψη 
εμπιστοσύνης στην πολιτι-
κή: Πολλοί Έλληνες νιώθουν 
απογοητευμένοι από το 
πολιτικό σύστημα και τους 
πολιτικούς. Η έλλειψη εμπι-
στοσύνης μπορεί να τους 
οδηγήσει να θεωρήσουν ότι 
η ψήφος τους δεν έχει σημα-
σία ή δεν θα φέρει πραγματι-
κή αλλαγή.
Οικονομική κρίση και κα-
θημερινές δυσκολίες: Η μα-
κροχρόνια οικονομική κρί-
ση έχει επηρεάσει αρνητικά 
πολλούς πολίτες, κάνοντάς 
τους να επικεντρώνονται 
σε καθημερινά προβλήματα 
επιβίωσης αντί για την πολι-
τική συμμετοχή.
Έλλειψη ενημέρωσης: Πολ-
λοί πολίτες μπορεί να μην 
είναι καλά ενημερωμένοι 
για τη σημασία των Ευρω-

εκλογών και τον τρόπο με 
τον οποίο οι αποφάσεις της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης επηρε-
άζουν την καθημερινή τους 
ζωή.
Αίσθημα απομάκρυνσης 
από την Ευρωπαϊκή Ένωση: 
Κάποιοι Έλληνες μπορεί να 
νιώθουν ότι η Ευρωπαϊκή 
Ένωση δεν τους αντιπροσω-
πεύει ή ότι οι πολιτικές της 
δεν εξυπηρετούν τα συμφέ-
ροντα της Ελλάδας, γεγονός 
που τους αποθαρρύνει από 
τη συμμετοχή.
Αδυναμία επιλογής κατάλ-
ληλου υποψηφίου: Η έλ-
λειψη ενός υποψηφίου ή 
κόμματος που να εκφράζει 
ικανοποιητικά τις απόψεις 
και τα συμφέροντά τους 
μπορεί να οδηγήσει τους πο-
λίτες στην αποχή.
Κυριαρχία τοπικών προβλη-
μάτων: Οι τοπικές εκλογές 
και τα τοπικά προβλήματα 
μπορεί να θεωρούνται πιο 
σημαντικά από τις Ευρωε-
κλογές, οδηγώντας σε χα-
μηλότερη συμμετοχή στις 
δεύτερες.
Απαξίωση των Ευρωεκλο-
γών: Η αντίληψη ότι οι Ευ-
ρωεκλογές είναι λιγότερο 
σημαντικές σε σύγκριση με 
τις εθνικές εκλογές μπορεί 
επίσης να οδηγήσει σε υψη-
λή αποχή.
Η κατανόηση αυτών των 
παραγόντων μπορεί να βοη-
θήσει στην ανάπτυξη στρα-
τηγικών για την αύξηση της 
συμμετοχής στις Ευρωεκλο-
γές, προωθώντας την ενημέ-
ρωση και ενισχύοντας την 
εμπιστοσύνη των πολιτών 
στις δημοκρατικές διαδικα-
σίες.
Τα αποτελέσματα της απο-
χής δεν είναι κενά περιε-
χομένου και χωρίς συνέ-
πειες. Απαριθμούνται σε 
υποαντιπροσώπευση της 
κοινής γνώμης, ενίσχυση 
ακραίων και περιθωριακών 
πολιτικών δυνάμεων, μείω-
ση της δημοκρατικής νομι-
μοποίησης, αδυναμία επιρ-
ροής της πολιτικής ατζέντας, 
αποστασιοποίηση από τις 
ευρωπαϊκές υποθέσεις, δια-
μόρφωση πολιτικών χωρίς 
ευρεία στήριξη... Είναι ση-
μαντικό για τη δημοκρατική 
υγεία και τη σταθερότητα 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης να 
ενθαρρύνεται η συμμετοχή 
στις ευρωεκλογές. Η συμμε-
τοχή των πολιτών ενισχύει 
τη νομιμότητα των αποφά-
σεων και διασφαλίζει ότι 
οι πολιτικές της ΕΕ αντικα-
τοπτρίζουν τις προτιμήσεις 
και τις ανάγκες των πολιτών 
της.

* Η ΣΟΦΙΑ ΤΡΑΜΠΑ εί-
ναι Δικηγόρος LLMc. Msc 
ΕΓΚΛΗΜΑΤΟΛΟΓΙΑ μέλος 
της Ενωσης Δημοσιογρά-
φων Ιδιοκτητών Περιφε-
ρειακού Τύπου

Γράφει η ΣΟΦΙΑ ΤΡΑΜΠΑ

την συζητούμενη ονοματοδο-
σία, κάτι οποίο ευθέως αντα-
νακλά στην πιθανή διαφορε-
τική γνώμη ενός εν δυνάμει 
πλειοψηφικού τμήματος του 
Αρτινού λαού. Ακόμη το  γεγο-
νός ότι οι επίμαχες αποφάσεις 
από τα εν λόγω συμβούλια 
«πέρασαν», μόνο από τις αντί-
στοιχες πλειοψηφίες, διασφα-
λίζει το αληθές των πιο πάνω 
ισχυρισμών.
Και, 
Ότι η 878/21-05-2024 επι-
στολή του εδώ Μητροπολίτη, 
προς το ΔΣ, με την οποία πρό-
τεινε(σ. σ, ουσιαστικά προ-
έτρεπε) την ανακήρυξη του 
Οικουμενικού Πατριάρχη  κ.κ. 
Βαρθολομαίου ως επίτιμου 
δημότη Αρταίων, ελάχιστα 
περιθώρια αμφιβολίας αφήνει 
στον σκεπτόμενο Αρτινό δη-
μότη, ότι  «η πρόταση»  ήταν  
ασύνδετη με την επιθυμία του 
επιστολογράφου, όπως η σχε-
τική απόφαση  συμπεριλάβει 
και την ονοματοδοσία της, 
απέναντι του ιερού ναού  Αγί-
ου Μαξίμου, πλατείας  με το 
όνομα του Πατριάρχη..

***
Ωστόσο από το ιστορικό 
παρεμφερών πράξεων ανά 
την επικράτεια, προκύπτει 
ότι μετά την απελευθέρω-
ση(1944)  στις ονομασίες και 
μετονομασίες οδών-πλατειών 
αποφεύγεται η ονοματοδοσία 
υπέρ ζώντων προσωπικοτή-
των, περιοριζόμενες σε ιστο-
ρικά πρόσωπα που έφυγαν 
από τη ζωή. Αν και προ του 
1945, και λίγο μετά, υπήρξαν 
περιπτώσεις που για λόγους 
πολιτικής σκοπιμότητας ή για 
διπλωματικούς λόγους οι τότε 
κεντρικές κυβερνήσεις επέ-
βαλλαν ονομασίες οδών-πλα-
τειών ζώντων [πχ οδός 

Φραγκλίνου Ρούσβελτ στην 
(Αθήνα-1941),  Ουίνστων 
Τσώρτσιλ(Αθήνα-1945)], εν 
τούτοις η αρχή εν πολλοίς 
τηρήθηκε. Και τούτο παρά το 
γεγονός ότι με την πάροδο του 
χρόνου υπήρξαν κάποιες περι-
πτώσεις που οι αρμόδιες αρ-
χές,  είτε από άγνοια είτε από 
επαρχιωτισμό, ενεργούσες 
καθ’ υπέρβαση της δεοντολο-
γίας και ηθικής τάξης, προχώ-
ρησαν στην ονοματοδοσία  ή 
μετονομασία οδών –πλατειών 
υπέρ ζώντων προσώπων.  

***
 Όμως,  εν προκειμένω, υπάρ-
χει και κάτι ακόμη, που κατά 
μία έννοια αντιστρατεύεται 
την απόφαση του ΔΣ, τουλά-
χιστον όσον αφορά την ονο-
ματοδοσία  της πλατείας απέ-
ναντι  από την εκκλησία του 
Αγίου Μαξίμου. Καθότι ο πο-
λύς κόσμος συνειδησιακά τη 
συνδέει με το όνομα του Αγίου 
και ως εκ τούτου η επίμαχη(δι-
αφορετική) «ονοματοδοσία» 
επί της ουσίας να εξελιχθεί   σε 
« άτυπη μετονομασία». Και 
εάν, όπως φημολογείται, η 
προτομή του Αγίου πρόκειται 
να μεταφερθεί και εγκατα-
σταθεί εκεί,  αντιλαμβάνεται 
κανείς την απόλυτη σύγχυση 
που εκ των πραγμάτων θα δη-
μιουργηθεί αν η εν λόγω πλα-
τεία λάβει διαφορετικό, του 
Αγίου Μαξίμου, όνομα.
 Όμως και πάλι κατά την 
εγκύκλιο 6/2020 του ΥΠΕΣ, 
κάθε μετονομασία οδού ή 
πλατείας: «…επιτρέπεται για 
εξαιρετικούς λόγους[…].Επι-
σημαίνεται ότι, πρόκειται για 
αρμοδιότητα που πρέπει να 
εφαρμόζεται με φειδώ…» Συ-
νεπώς, κατά την προϊσταμένη 
αρχή της Αυτό-διοίκησης(Το 
ΥΠΕΣ): «η επίκληση «εξαιρε-

τικών λόγων» πρέπει να αιτι-
ολογείται σαφώς, ειδικώς και 
επαρκώς στο πρακτικό της 
απόφασης ή να προκύπτει 
από τα στοιχεία του φακέ-
λου.»

 ***
Παρά ταύτα   στη σχετική από-
φαση ουδέ καν υπονοείται 
κάτι τέτοιο, ούτε μνημονεύο-
νται οι λόγοι της προηγηθεί-
σας εισήγησης του κ. Δημάρ-
χου στο ΔΣ. Απλά η πρότασή 
του συνδέθηκε με την επιστο-
λή του Σεβασμιωτάτου Μη-
τροπολίτη κ. Καλλίνικου για 
την ανακήρυξη του Οικουμε-
νικού Πατριάρχη σε Επίτιμο 
Δημότη Αρταίων. 
Και εδώ ανακύπτει το ερώτη-
μα: Ποια θα είναι η εκτελεστό-
τητα της επίμαχης απόφασης 
εάν, κάποιος/οι  δημότης/ες 
που έχει(ουν) έννομο συμφέ-
ρον, υποβάλλει(ουν) έγκαι-
ρα(σ. σ εντός προθεσμίας  15 
ημερών από την υπέρ-ψήφισή 
της)   ένσταση/εις ακυρότητάς 
της; Πρόκειται για τον έλεγχο 
νομιμότητας του άρθρου 227 
του ν. 3852/ 2010, ενώ κατά 
το ΥΠΕΣ προτείνεται  αναστο-
λή εκτελέσεώς στο διάστημα 
των 15 ημερών. 

 ***
Πάντως το γεγονός ότι, επί του 
θέματος υπάρχουν διιστάμε-
νες απόψεις, κάποιες από τις 
οποίες μάλιστα είδαν το φώς 
της δημοσιότητας μέσα από 
επώνυμη αρθρογραφία, οδη-
γεί στη σκέψη όπως η επίμα-
χη απόφαση εκτελεστεί μόνο 
κατά το μέρος που αποδίδει 
στον Οικουμενικό Πατριάρχη 
την ιδιότητα του Επίτιμου Δη-
μότη. Γιατί από ό, τι λέγεται 
και ακούγεται από πολλούς 
δημότες, οι οποίοι  με τον 
έναν ή τον άλλο τρόπο ασχο-
λήθηκαν και ασχολούνται με 
το θέμα, η ονοματοδοσία της 
πλατείας απέναντι από την 
εκκλησία Αγίου Μαξίμου θέλει  
περισσότερη σκέψη και ίσως 
περαιτέρω διερεύνηση. 
Κλείνοντας το παρόν σημεί-
ωμα ο υπογραφόμενος, ένεκα 
του, πιο πάνω επίκαιρου- και 
κατά την εκτίμησή του ιδι-
αίτερα σοβαρού- ζητήματος, 
επέλεξε  να εξαντλήσει το πε-
ριεχόμενο της φαρέτρας του  
σε ένα μόνο στόχο. Για αυτή 
την επιλογή του, φυσικά απο-
λογείται…

Ο Αποψ(η)νός Εκηβόλος

Άρτα 04 – 06 - 2024      
ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Ο Αγροτικός  Πτηνοτροφι-
κός  Συνεταιρισμός  Άρτας  
ζητά  να προσλάβει

  ΨΥΚΤΙΚΟ
Απαραίτητα  προσόντα:
Κατοχή άδειας Τεχνίτη Ψυ-
κτικού -Η κατοχή άδειας 
Εργοδηγού Ψυκτικού ή 
Αρχιτεχνίτη Ψυκτικού Π.Δ 
.1 /2013 , ή και η πρότερη 
προϋπηρεσία σε ανάλογη 

θέση θα ληφθεί 
πολύ σοβαρά υπό-
ψη στην αξιολόγη-
ση του υποψηφί-
ου- Εκπληρωμένες 
στρατιωτικές υποχρεώσεις 
-Γνώση Αγγλικών

Τεχνίτη Ηλεκτρολόγο
Απαραίτητα  προσόντα:
Απόφοιτο τεχνικής σχολής 
ΙΕΚ , ΕΠΑΛ , ΤΕΙ στον τομέα 
ηλεκτρολογίας ή αυτομα-
τισμών -Άδεια τεχνίτη ηλε-

κτρολόγου
Γνώση ηλεκτρολο-
γικού σχεδίου -Ευ-
χέρεια με τη χρήση 
εργαλείων 

Πρόσθετα προσόντα που θα 
ληφθούν υπόψη: Γνώση κα-
τασκευής ηλεκτρονικών πι-
νάκων -Γνώση συστημάτων 
αυτοματισμού - Γνώση Η/Υ 
και χειρισμού εφαρμογών 
MS Office

Πτυχιούχο Μηχανολόγο    

Τ.Ε.
Απαραίτητα  προσόντα:
Γνώση  Αγγλικής  γλώσσας
Γνώση  χειρισμού  Η/Υ
Ευχέρεια  επικοινωνίας  και  
ομαδικό  πνεύμα
Εκπληρωμένες  στρατιωτι-
κές  υποχρεώσεις

Οι  ενδιαφερόμενοι κα-
λούνται  να  αποστείλουν 
Βιογραφικό  Σημείωμα  
στην ηλεκτρονική   διεύ-
θυνση  :   info@apsa.gr 
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Χριστόφορος Σιαφάκας: «Νομίζω ότι 
άμεσα θα έχουμε εξέλιξη»

Ο Δήμαρχος Αρταί-
ων Χριστόφο-
ρος Σιαφάκας σε 
ανακοίνωση του 

προ ημερήσιας διάταξης 
στη συνεδρίαση του Δημο-
τικού Συμβουλίου στις 27 
Μαίου 2024 στις 7 το από-
γευμα, αναφέρθηκε στην 
διπλή γεφύρωση της Άρ-
τας και στις ενέργειες που 
ο Δήμος έκανε προς την 
κατεύθυνση αυτή αλλά και 
τις προσδοκίες, με αφορ-
μή και την πρόσφατη επί-
σκεψη του Πρωθυπουργού 
Κυριάκου Μητσοτάκη στην 
Άρτα η οποία προηγήθηκε.
Ο κ. Σιαφάκας εμφανίστηκε 
ανήσυχος για τα δεδομένη 
κατάσταση της μίας και μο-
ναδικής γέφυρας της Άρτας 
αλλά και αισιόδοξος για τις 
εξελίσσεις. Μεταξύ άλλων 
ανέφερε:
«Γνωρίζουμε ότι στην Άρτα 
έχουμε μία μοναδική γέ-
φυρα η οποία έχει σοβαρά 
προβλήματα στατικότητας. 
Γνωρίζουμε ότι αναγκάστηκε 
η Περιφέρεια να βάλει σή-
μανση μέχρι 20 τόνους γιατί 
υπάρχει πρόβλημα, ανά πάσα 
στιγμή μπορεί να  μείνει η 
Άρτα «κρεμασμένη» και να 
κοπεί στα δύο.
Χρόνιο πρόβλημα το οποίο 
θεωρούμε ότι πρέπει να λύ-
σουμε άμεσα.
Απ την άλλη πλευρά έγιναν  
κάποιες προσπάθειες όλα 
αυτά τα χρόνια. Αυτή τη στιγ-
μή υπάρχουν δύο προτάσεις, 
δύο προσπάθειες για να επι-
λύσουν το πρόβλημα αυτό 
της γεφύρωσης.
Υπάρχει μία μελέτη και μία 
πρόθεση χρηματοδότησης, 
αυτά τα 8 εκατ.   που είναι για 
τη γεφύρωση στο ύψος του 
Αρχαιολογικού, μία μελέτη η 
οποία ξεκίνησε επί Οικονομί-
δη, εγκρίθηκε επί Παπαλέξη  
και συνέχισε επί Τσιρογιάννη. 
Υπήρχε μία πρόθεση χρημα-
τοδότησης 4 εκατ. μετά έγινε 
6, με αίτημα του Πρώην Δη-
μάρχου κ. Τσιρογιάννη  λόγο 
απαλλοτριώσεων, τα 6 έγι-
ναν 8 εκατ. 
Τώρα αυτά τα 8 εκατ. με την 
ωρίμανση της μελέτης και με 
την απαραίτητη τοπική ορι-
οθέτηση στο συγκεκριμένο 

στο ύψος του Αρχαιολογικού. 
Έχουμε αναθέσει  στο μελε-
τητή να ολοκληρώσει με και-
νούργια ανάθεση τη Μελέτη 
και την τοπική οριοθέτηση 
όπως είπαμε στην περιοχή 
εκεί, παράλληλα με τις και-
νούργιες πληροφορίες που 
βγαίνουν από την οριοθέτη-
ση από την Μελέτη που προ-
χωρά το Υπουργείο».
Ο κ. Σιαφάκας έκανε γνωστό 
ότι υποβλήθηκε έγγραφη 
πρόταση στο υπουργείο να 
αυξήσει τη χρηματοδότηση 
από τα 8 εκατ. στα 21-22 
εκατ. Ενώ ήδη έχει υπάρξει 
και επικοινωνία με την δια-
χειριστική.  
Η δεύτερη πρόταση είναι αν 
μπορεί ο Δήμος να υποβάλει 
σαν υποέργο τις απαλλοτρι-
ώσεις μόνο, που είναι γύρω 
στα 2 εκατ.
Οι συγκεκριμένες δύο προτά-
σεις κοινοποιήθηκαν και στο 
Υπουργό και στον Πρωθυ-
πουργό  στην προχθεσινή του 
επίσκεψη στην περιοχή «Για 
να μπορέσει  να μας δώσει 
άμεση λύση όπως δεσμεύθη-
κε» υπενθύμισε ο Δήμαρχος 
Αρταίων Χριστόφορος Σια-
φάκας για να καταλήξει  λέ-
γοντας: «Νομίζω ότι άμεσα 
θα έχουμε εξέλιξη. Μέσα στο 
Ιούνιο πιστεύω θα έχουμε κά-
ποια εξέλιξη»
Ακολούθησαν διευκρινιστι-
κές ερωτήσεις από τις πλευ-
ρές της μειοψηφίας του Δη-
μοτικού Συμβουλίου.

σημείο για να ολοκληρωθεί 
η γεφύρωση είμαστε σε μία 
φάση που το κόστος έφτασε 
μαζί με τις απαλλοτριώσεις 
περίπου στα 21-22 εκατ.
Υπάρχει μία ανοιχτή πρό-
σκληση μέχρι στις 3 Ιουνίου 
που εμείς πρέπει να υποβά-
λουμε. 
Υπάρχει δεύτερη προσπάθεια 
για να λυθεί το πρόβλημα της 
μοναδικής γεφύρωσης, με μία 
μελέτης της Περιφέρειας για 
μία δεύτερη παράλληλη γε-
φύρωση αυτή που είναι γνω-
στή σε όλους μας μία πρότα-
ση παλιά Κολιοπάνου όπως 
θυμόσαστε».
Όπως αντιλαμβανόμαστε τό-

νισε ο Δήμαρχος Αρταίων  «Το 
πρόβλημα αυτό είναι μεγάλο 
για την Άρτα είναι μείζον, 
δεν νομίζω ότι χωράει άλλη 
καθυστέρηση για να λυθεί. 
Μπορεί ανά πάσα στιγμή να 
δημιουργήσει και μεγάλο 
πρόβλημα και όχι μόνο στην 
πόλη της Άρτας αλλά γενι-
κότερα. Μπορεί να κοπεί στα 
δύο όλη η περιοχή. 
Έχουμε έρθει από την αρχή 
της θητείας μας σε μία επικοι-
νωνία και σε μία συνεννόηση 
με την Περιφέρεια γιατί  θα 
πρέπει και να μπορέσουμε να 
λύσουμε άμεσα το πρόβλημα 
αλλά να βάλουμε και κάποιες  
προτεραιότητες. 

Για το λόγο αυτό ζητήσαμε 
κατ αρχάς από την Περιφέ-
ρεια στη δική της τη μελέτη 
της δεύτερης γεφύρωσης να 
εντάξει παράλληλα και δύο 
κόμβους. Έναν κόμβο  στην 
περιοχή Κωστακιών και  ένα 
κόμβο  στην περιοχή Κα-
τσιμήτρου, ώστε μαζί με τη 
δεύτερη γεφύρωση λύνοντας 
το πρόβλημα της γέφυρας, 
να μπορέσουμε να λύσουμε 
κι ένα μεγάλο πρόβλημα, το 
μεγαλύτερο κομμάτι από την 
κυκλοφοριακή συμφόρηση 
που έχουμε κυρίως τις πρωι-
νές και τις μεσημεριανές ώρες 
στο συγκεκριμένο κομμάτι. 
Προφανώς ήτανε θετική  και 

συνεχίζει να ωριμάζει τις με-
λέτες. Νομίζω ότι είναι σε τε-
λικό στάδιο για τους κόμβους 
περισσότερο.
Αυτό το έργο της δεύτερης 
γεφύρωσης το οποίο είναι  
ώριμο, μαζί με τους 2 κόμ-
βους  μπορεί άμεσα μέσα σε 
1-2-3 χρόνια το πολύ, να μας 
λύσει το πρόβλημα και της 
γεφύρωσης και της κυκλο-
φορίας. Έχει μπει σε προτε-
ραιότητα για εμάς, γιατί θε-
ωρούμε άμεσα ότι πρέπει να 
λύσουμε αυτό το πρόβλημα. 
Αυτό είναι το ένα κομμάτι.
Από την άλλη παράλληλα 
εμείς σαν Δήμος ωριμάζουμε 
το έργο για την γεφύρωση 

Η σημασία της επίσκεψης του Πατριάρχη στην Άρτα

Πίσω από τις 
γραμμές και τις 
συζητήσεις ανα-
φορικά με την 

ονοματοδοσία της πλα-
τείας έναντι του Ι.Ν. Αγίου 
Μαξίμου, υπάρχει το μεγά-
λο γεγονός που είναι η επί-
σκεψη του Παναγιοτάτου 
Πατριάρχη Βαρθολομαίου 
στην περιοχή μας, και δη 
στα διοικητικά όρια της 
Ιεράς Μητρόπολης Άρτας. 
Γιατί όμως είναι τόσο ση-
μαντικό αυτό το γεγονός; 
Η επίσκεψη του Οικου-
μενικού Πατριάρχη στην 
Ιερά Μητρόπολη της Άρτας 
είναι σημαντική για πολ-
λούς λόγους που αφορούν 
τη θρησκευτική, ιστορική, 
πολιτιστική και κοινωνι-
κή διάσταση της περιοχής. 
Ακολουθούν οι κύριοι λό-
γοι για τη σημασία αυτής 
της επίσκεψης:
1. Θρησκευτική Ενότητα 
και Ενίσχυση της Πίστης
Η παρουσία του Πατριάρχη 
στην Άρτα ενισχύει την ενό-
τητα της Ορθόδοξης Εκκλη-
σίας και τη σύνδεση μεταξύ 
του Πατριαρχείου και της 

τοπικής εκκλησίας. Ενθαρ-
ρύνει τους πιστούς και τους 
κληρικούς, προσφέροντας 
πνευματική καθοδήγηση και 
ενίσχυση της πίστης.
2. Αναγνώριση και Τιμή
Η επίσκεψη του Πατριάρχη 
αποτελεί μια σημαντική τιμή 
για την Ιερά Μητρόπολη της 
Άρτας και την τοπική κοι-
νότητα. Αυτή η αναγνώριση 
ενισχύει το ηθικό των πι-
στών και των κληρικών και 
αναδεικνύει τη σημασία της 
περιοχής στον ευρύτερο εκ-
κλησιαστικό χώρο.
3. Ποιμαντική Φροντίδα
Ο Πατριάρχης παρέχει ποι-
μαντική φροντίδα και κα-
θοδήγηση στους κληρικούς 
και στους πιστούς της περι-
οχής. Η άμεση επικοινωνία 
και η επίλυση προβλημάτων 
προσφέρουν ενίσχυση στην 
πνευματική ζωή της τοπικής 
κοινότητας.
4. Ιστορική και Πολιτιστι-
κή Κληρονομιά
Η Άρτα έχει πλούσια ιστορική 
και πολιτιστική κληρονομιά, 
με σημαντικά μνημεία και εκ-
κλησίες που χρονολογούνται 
από τη Βυζαντινή περίοδο. 

Η επίσκεψη του Πατριάρχη 
αναδεικνύει αυτή την κλη-
ρονομιά και ενισχύει την 
πολιτιστική ταυτότητα της 
περιοχής.
5. Ενίσχυση των Δεσμών με 
την Ιεραρχία
Οι επισκέψεις βοηθούν στην 
ενίσχυση των σχέσεων με-
ταξύ του Πατριαρχείου και 
της τοπικής ιεραρχίας. Προ-
ωθούν τη συνεργασία και την 
ενότητα στη διοίκηση και τη 
λειτουργία της Εκκλησίας, 
καθώς και την επίλυση τυχόν 

προβλημάτων.
6. Προώθηση του Διαλόγου 
και της Συνεργασίας
Η επίσκεψη του Πατριάρχη 
συχνά περιλαμβάνει συνα-
ντήσεις με πολιτικούς και 
θρησκευτικούς ηγέτες, προ-
ωθώντας τον διάλογο και 
τη συνεργασία σε θέματα 
κοινού ενδιαφέροντος. Αυτό 
είναι ιδιαίτερα σημαντικό σε 
περιοχές όπως η Άρτα, όπου 
η Εκκλησία διαδραματίζει 
κεντρικό ρόλο στην τοπική 
κοινωνία.

7. Ενδυνάμωση του Ρόλου 
της Εκκλησίας στην Κοινωνία
Η επίσκεψη του Πατριάρχη 
υπογραμμίζει τον ρόλο της 
Εκκλησίας στην κοινωνία 
και ενθαρρύνει την εμπλοκή 
των πιστών σε κοινωνικά και 
φιλανθρωπικά έργα. Μπορεί 
να κινητοποιήσει την τοπι-
κή κοινότητα να αναλάβει 
δράσεις για την επίλυση κοι-
νωνικών προβλημάτων και 
την ενίσχυση της κοινωνικής 
συνοχής



Η συμβολή τους 
στο κοινωνικό 
έργο και την ευ-
ζωία των αδέσπο-

των
Η συμβολή των εθελοντών, 
σε συνεργασία με τη Διεύθυν-
ση Ανάπτυξης του Δήμου Αρ-
ταίων και τον υπεύθυνο του 
Τμήματος Αγροτικής Ανά-
πτυξης, Γιάννη Πάνου, μετέ-
τρεψε τη δράση καθαρισμού 
του Δημοτικού Καταφυγίου 
σε ημέρες ευαισθητοποίησης 
για τα αδέσποτα ζώα!
Η δράση, η οποία πραγματο-
ποιήθηκε την Τετάρτη 22 και 
την Κυριακή 26 Μαΐου 2024, 
ανέδειξε το ζήλο και την 
αφοσίωση των εθελοντών. 
Η εκστρατεία οργανώθηκε 
μετά από συνεδρίαση υπό 
την προεδρία του Δημάρχου 
Αρταίων, κ. Χριστόφορου Σι-
αφάκα, στην οποία συμμετεί-
χαν υπάλληλοι της αρμόδιας 
υπηρεσίας και πενταμελής 
επιτροπή για τα αδέσποτα, 
με ανοιχτό κάλεσμα προς 
όλους τους ενεργούς εθελο-
ντές της πόλης. Συζητήθηκαν 

Ευχαριστήριο μήνυμα στους εθελοντές από το 
Δήμο Αρταίων

Επίτιμος δημότης Δήμου Αρταίων ο Παναγιώτατος Οικουμενικός 
Πατριάρχης κ.Βαρθολομαίος με ομόφωνη απόφαση του ΔΣ
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κρίσιμα θέματα που αφορούν 
στη διαβίωση των ζώων και 
αποφασίστηκε η δημιουρ-
γία επιτροπής εθελοντών, η 
οποία θα αποτελείται από 
άτομα που αγωνίζονται για 
την ευζωία των ζώων στο 
Δήμο μας. Επίσης, συμφωνή-
θηκε ο επιμελής καθαρισμός 
των χώρων του Δημοτικού 
Καταφυγίου.
Κατά τις προγραμματισμένες 
ημέρες δράσης, έγιναν όλες οι 
απαραίτητες ενέργειες ώστε 
το Καταφύγιο να καθαριστεί 
πλήρως και οι χώροι να απο-
κτήσουν τις προϋποθέσεις 
υγιεινής που χρειάζονται τα 
ζώα για να ζουν αξιοπρεπώς.
Η συμβολή των εθελοντών 
ήταν καθοριστική.Η Δημο-
τική Αρχή αισθάνεται την 
ανάγκη να τους ευχαριστή-
σει θερμά για τη βοήθεια που 
πρόσφεραν στη δράση καθα-
ρισμού του Καταφυγίου και 
που πάντα στέκονται δίπλα, 
συμβάλλοντας στην επίτευξη 
για ένα Δήμο που ονειρευό-
μαστε και αξίζουμε.

Ενόψει της επίσκεψης 
του Παναγιωτάτου 
Οικουμενικού Πατρι-

άρχου κ.κ. Βαρθολομαίου 
στην Άρτα στις 29 Ιουνίου 
2024, ο Δήμαρχος Χριστό-
φορος Σιαφάκας εισηγή-
θηκε στη συνεδρίαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου 
να τιμηθεί ανακηρυσσό-
μενος επίτιμος δημότης 
της πόλης. Ο Δήμος Αρταί-
ων βρίσκεται σε συνεχή 
επικοινωνία με την Ιερά 
Μητρόπολη Άρτης για τον 
προγραμματισμό της υπο-
δοχής και φιλοξενίας της 
Αυτού Θειοτάτης Παναγι-
ότητος, καθώς το γεγονός 
τυγχάνει ιστορικής σπου-
δαιότητας.
Στην εισήγησή του, ο Δήμαρ-

χος τόνισε την ύψιστη τιμή 
για τον Δήμο με την επίσκεψη 
του Προκαθήμενου της Ορθό-
δοξης Εκκλησίας στην πόλη 
και ανέφερε: «Η επίσκεψη 
του Οικουμενικού Πατριάρχη 
κ.κ. Βαρθολομαίου πραγμα-
τοποιείται 60 και πλέον έτη 
μετά την επίσκεψη του προ-
κατόχου του, μακαριστού Πα-
τριάρχου Αθηναγόρα. Αυτό 
αποκτά μεγάλη σημασία για 
την Ιστορία. Ο Παναγιώτατος 
είναι προσωπικότητα παγκο-
σμίως εγνωσμένου κύρους, 
λόγω της ευαισθησίας και 
των πρωτοβουλιών για καί-
ρια ζητήματα που απασχο-
λούν την ανθρωπότητα και 
γι’ αυτό η παρουσία του στην 
Άρτα περιποιεί ιδιαίτερη τιμή 
για την περιοχή μας».

Η ανακήρυξη του Οικουμενι-
κού Πατριάρχου κ.κ. Βαρθο-
λομαίου ως επίτιμου δημότη 
της Άρτας αποτελεί μια ξε-
χωριστή στιγμή στην Ιστορία 
της πόλης μας. Η επικείμενη 
επίσκεψή του είναι, όχι μόνο 
μια μεγάλη τιμή, αλλά και μια 
μοναδική ευκαιρία να ανα-
δειχθούν οι αξίες του τόπου 
μας. Η παρουσία του εξέχο-
ντος Θρησκευτικού Ηγέτη, 
γνωστού για την παγκόσμια 
δράση του σε θέματα περι-
βάλλοντος και ειρήνης, υπο-
γραμμίζει τη σημασία της 
Άρτας ως σημείο πνευματι-
κότητας. Με προσμονή και 
ευλάβεια, υποδεχόμαστε τον 
Παναγιώτατο, ευχόμενοι η 
επίσκεψή του να αφήσει ανε-
ξίτηλο αποτύπωμα.

Αιτήσεις για εγγραφές – επανεγγραφές βρεφών και νηπίων

Ξεκίνησαν  την Πα-
ρασκευή 31 Μαΐου 
2024, οι αιτήσεις 
για εγγραφές – 

επανεγγραφές βρεφών και 
νηπίων στους Παιδικούς 
και Βρεφονηπιακούς Σταθ-
μούς του Δήμου Αρταίων

Ξεκινούν την Παρασκευή 31 
Μαΐου, με διάρκεια υποβολής 
έως και την 21η Ιουνίου 2024 
(ώρα 24:00), οι αιτήσεις για 
εγγραφές – επανεγγραφές 
βρεφών και νηπίων στους 
Παιδικούς και Βρεφονηπι-
ακούς Σταθμούς του Δήμου 
Αρταίων.

Οι αιτήσεις για το σχολικό 
έτος 2024-2025, θα υποβάλ-
λονται υποχρεωτικά ηλε-
κτρονικά μέσω του διαδικτυ-
ακού τόπου https://polarta.
intellisoft.gr/.
• Τα βρέφη θα πρέπει να 
έχουν συμπληρώσει τους 15 
μήνες (κατά την έναρξη της 
σχολικής χρονιάς).

• Τα προνήπια θα πρέπει να 
έχουν συμπληρώσει τα δύο 
έτη και έξι μήνες (κατά την 
έναρξη της σχολικής χρονιάς) 
και μέχρι την εγγραφή τους 
στην δίχρονη υποχρεωτική 
προσχολική εκπαίδευση δηλ. 
παιδιά που έχουν ημερομηνία 

γέννησης από 01/01/2021 
και μετά.
Τα αποτελέσματα θα ανα-
κοινωθούν ύστερα από αξι-
ολόγηση και μοριοδότηση 
των αιτήσεων σύμφωνα με 
τον Κανονισμό Λειτουργίας 
και τις αποφάσεις του Δημο-
τικού Συμβουλίου και αφού 
ολοκληρωθεί η διαδικασία 
των εγγραφών μέσω ΕΣΠΑ 
(VOUCHER)

Υπενθυμίζουμε ότι όλοι οι 
ενδιαφερόμενοι γονείς θα 
πρέπει να προβούν και στην 
υποβολή αίτησης στην ΕΕ-
ΤΑΑ www.eetaa.gr για το 
ΕΣΠΑ, όταν ανακοινωθεί η 

έναρξη της διαδικασίας, ώστε 
να αποκτήσουν VOUCHER. Η 
εγγραφή παιδιών μέσω ΕΣΠΑ 
είναι δωρεάν.

ΣΗΜΕΙΩΣΗ: Στους παιδι-
κούς και βρεφονηπιακούς 
σταθμούς του Δήμου Αρ-
ταίων δεν λειτουργούν 
τμήματα ένταξης και πα-
ράλληλης στήριξης.
Για οποιαδήποτε πληρο-
φορία απευθυνθείτε στα 
τηλέφωνα επικοινωνίας 
2681021000- 2681021006 
στο e-mail: paidikoi@
arta.gr και www.arta.gr/
preschool/
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Σύσκεψη με θέμα 
τον προγραμματι-
σμό των δράσεων 
και των έργων της 

Ολοκληρωμένης Χωρικής 
Επένδυσης (ΟΧΕ) Αμβρα-
κικού, πραγματοποιήθη-
κε την Τετάρτη 29 Μαΐου 
2024 στην αίθουσα συνε-
δριάσεων του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Αρ-
ταίων.
Στη σύσκεψη συμμετείχαν ο 
Δήμαρχος Αρταίων Χριστό-
φορος Σιαφάκας, ο Πρόεδρος 
του Διοικητικού Συμβουλίου 
της ΜΟΔ (Μονάδα Οργάνω-
σης της Διαχείρισης Αναπτυ-
ξιακών Προγραμμάτων), Βα-
σίλης Σιαδήμας, ο Βουλευτής 
Άρτας της ΝΔ Γιώργος Στύ-
λιος, ο Γενικός Γραμματέας 
του Δήμου Αρταίων Χρήστος 
Παπανικολάου, ο Δήμαρχος 
Δήμου Νικ. Σκουφά Κώστας 
Παπασιώζος με συνεργάτες 
του, ο Δήμαρχος Δήμου Ακτί-
ου Βόνιτσας Αθανάσιος Κα-
σόλας, ο Γενικός Γραμματέας 
Δήμου Αμφιλοχίας Γιώργος 
Αλπός, η Πρόεδρος της ΕΤΑ-
ΝΑΜ Αναστασία Σίμου, υπη-
ρεσιακοί υπάλληλοι της Δι-
εύθυνσης Προγραμματισμού 
Δήμου Αρταίων καθώς και 
υπηρεσιακά στελέχη της Τε-
χνικής υπηρεσίας του Δήμου 
Πρέβεζας.
Ο Βουλευτής Άρτας Γ. Στύλι-
ος, παίρνοντας το λόγο υπο-
γράμμισε την σημαντικότητα 
του προγράμματος το οποίο 
αποτελεί ένα σύγχρονο ερ-
γαλείο χωρικού σχεδιασμού 
με στόχο την εφαρμογή ανα-
πτυξιακών στρατηγικών για 
την αναβάθμιση και ανάδειξη 
μνημείων και περιοχών φυ-
σικού κάλλους, τη στήριξη 
και δικτύωση των τοπικών 
επιχειρήσεων, την αξιοποίη-
ση των ψηφιακών εργαλείων 
και την ευαισθητοποίηση και 
εκπαίδευση του τοπικού πλη-
θυσμού.
Ο κ. Σιαδήμας τόνισε τη ση-
μαντικότητα του εργαλείου 
της Ολοκληρωμένης Χωρικής 
Επένδυσης ώστε να αποτυ-
πωθούν και να πραγματοποι-
ηθούν οι δυνατότητες ανά-
πτυξης που υπάρχουν στην 
περιοχή και ότι η ΜΟΔ θα 
λειτουργήσει υποστηρικτικά 
σε κάθε ενέργεια. Αναφέρ-
θηκε σε ειδικά σεμινάρια που 
θα πραγματοποιηθούν ώστε 
οι εμπλεκόμενοι Δήμοι να 
αποκτήσουν κατάρτιση και 
γνώσεις που θα αφορούν στο 
πρόγραμμα.
Ο Δήμαρχος Αρταίων κ. Χρ. 
Σιαφάκας επικεντρώθηκε 
στο κοινό όραμα και το βημα-
τισμό που πρέπει να ακολου-
θήσουν οι Δήμου οι οποίοι 
γειτνιάζουν του Αμβρακικού, 
ώστε το αποτέλεσμα να ανα-
δείξει την περιοχή και να συμ-
βάλει στην ανάπτυξή της.
Στην τοποθέτησή του ο Δή-
μαρχος Δήμου Νικ. Σκουφά 
Κ. Παπασιώζος ανέφερε ότι η 
πολιτεία χρωστά διαχρονικά 
στην περιοχή μας ένα μεγάλο 
έργο ανάπτυξης που θα μεί-
νει στις επόμενες γενιές.

Η εμβέλεια της ΟΧΕ αφορά 
περιοχές που χωροθετούνται 
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Σύσκεψη Σχεδιασμού ΟΧΕ των Δήμων πέριξ του Αμ-
βρακικού Κόλπου στο Δημαρχείο του Δήμου Αρταίων

πέριξ του Αμβρακικού Κόλ-
που και αφορά στη συνερ-
γασία των Δήμων αυτών, 
με σκοπό τη διαμόρφωση 
μιας ενιαίας ολοκληρωμένης 

και στρατηγικής πρότασης 
σημαντικών έργων και δρά-
σεων ανάδειξης των πλεονε-
κτημάτων του κάθε Δήμου, 
την Ανθεκτικότητα της περι-

Απολογισμός της δράσης ARTA SCALE 
MODEL SHOW από την Λέσχη Μοντελιστών

Με την αποχώρηση 
και των τελευταί-
ων συμμετεχό-

ντων οι οποίοι επέλεξαν 
να παρατείνουν την δια-
μονή τους στην πόλη μας 
αλλά και στις γύρω περι-
οχές συνδυάζοντας την 
συμμετοχή τους στο ΑRTA 
SCALE MODEL SHOW με 
ολιγοήμερες διακοπές,έ-
πεσε η αυλαία της φετινής 
5ης διεθνούς έκθεσης Μο-
ντελισμού που διεξήχθη 
στις 17-19/5/2024 στο 
Δημοτικό Αθλητικό Κέ-
ντρο του Δήμου μας.
Ο στόχος που ετέθη από πέ-
ρυσι όταν ξεκίνησε ο σχεδια-
σμός της φετινής εκδήλωσης 
για την αύξηση των συμμε-
τοχών από τις χώρες του 
εξωτερικού,την αναγνώριση 
της εκδήλωσης ως διεθνών 
προδιαγραφών,αλλά και την 
διαφήμιση της πόλης μας 
στις χώρες του εξωτερικού 
επευτευχθη με απόλυτη επι-
τυχία μιας και στην πόλη μας 

εκτός των εγχώριων συμμε-
τοχών μας επισκέφθηκαν 
μοντελιστές και σύλλογοι 
προερχόμενοι από 15 χώ-
ρες κυρίως από την Ευρώπη 
αλλά και την Ασία.
Ο στόχος παραμένει ίδιος και 
για το 2025. 
Θα γίνει προσπάθεια για  
περαιτέρω αύξηση των διε-
θνών συμμετοχών αλλά και 
καθιέρωση του ARTA SCALE 
MODEL SHOW ως μια διεθνή 
έκθεση που αξίζει κανείς να 
επισκεφθεί.
Σαν σύλλογος δεχτήκαμε τα 
συγχαρητήρια των διεθνών 
κι όχι μόνο αποστολών για 
την άψογη οργάνωση της 
εκδήλωσης αλλά και για την 
φιλοξενία στην πόλη μας.
Ανάμεσα τους υπήρξαν και 
διοργανωτές αντίστοιχης 
εκδήλωσης παγκόσμιου φή-
μης που διεξάγεται στην Ολ-
λανδία.
Στις ημέρες που έμειναν στην 
πόλη μας συζητήσαμε,ακού-
σαμε τις οποίες παρατηρή-

σεις τους σχετικά με αυτά 
που είδαν και τις συμβουλές 
ώστε το ASMS να γίνει ακόμη 
καλύτερο.
Σε συνεργασία με τους αρ-
μόδιους φορείς της περιοχής 
μας θα προσπαθήσουμε την 
επόμενη χρόνια να βελτιώ-
σουμε κι άλλο την εικόνα 
της εκδήλωσης αλλά και της 
γενικής φιλοξενίας των συμ-

μετεχόντων στην πόλη μας 
εστιάζοντας σε λεπτομέρειες 
όπως για παράδειγμα ορ-
γανωμένες επισκέψεις στα 
μνημεία μας που θα διαφη-
μίσουν την μικρή μας πόλη 
παντού.
Ευχαριστούμε την Περιφέ-
ρεια Ηπείρου,τον Δήμο Αρ-
ταίων και το Επιμελητήριο 
Άρτας που συνέβαλαν τα μέ-

γιστα στην διοργάνωση κα-
θώς και τις επιχειρήσεις που 
υποστήριξαν την εκδήλωση.
Ανανεώνουμε το ραντεβού 
μας για τις 16 Μαΐου 2025 
ημερομηνία έναρξης του
ARTA 6th INTERNATIONAL 
SCALE MODEL SHOW !

Το Δ.Σ. της Λέσχης Μοντε-
λιστών Άρτας

οχής, την βιώσιμη Τουριστική 

Ανάπτυξη και την Κοινωνική 

Συνοχή.

Κοινή διαπίστωση ήταν ότι η 

ολοκληρωμένη Χωρική Επέν-

δυση είναι το εργαλείο εκείνο 

που με τη συνεργασία των 

Δήμων φιλοδοξεί να αποτελέ-

σει έναν βραχίονα ανάπτυξης 

και προόδου των τοπικών 

κοινωνιών.

Παγκόσμια Ημέρα Ποδηλάτου: «Πάρε το ποδήλατό σου… και ακολούθησέ μας».

Την, 3 Ιουνίου, γιορτά-
ζουμε την Παγκόσμια 
Ημέρα Ποδηλάτου, μια 
ημέρα αφιερωμένη στη 

σημασία του ποδηλάτου ως ένα 
βιώσιμο, οικονομικό και υγιεινό 
μέσο μεταφοράς. Ο Οργανισμός 
Ηνωμένων Εθνών ανακήρυξε 
αυτή την ημέρα για να υπογραμ-
μίσει την πολύπλευρη συμβολή 
του ποδηλάτου στην κοινωνία, 
την οικονομία και το περιβάλλον.
Το ποδήλατο δεν είναι απλώς ένα 
μέσο μετακίνησης, αλλά ένας τρό-

πος ζωής που προάγει την υγεία και 
μειώνει τις εκπομπές ρύπων Η χρή-
ση του ποδηλάτου συμβάλλει στη 
μείωση της κυκλοφοριακής συμφό-
ρησης, την εξοικονόμηση ενέργειας 
και τη βελτίωση της ποιότητας του 
αέρα στις πόλεις μας.
Στο πλαίσιο αυτό και με αφορμή την 
παγκόσμια Ημέρα Περιβάλλοντος 
που γιορτάζεται κάθε χρόνο στις 5 
Ιουνίου, ο Δήμος Αρταίων σε συνδι-
οργάνωση με την Διεύθυνση Πρωτο-
βάθμιας Εκπαίδευσης Άρτας, το 7ο 
Δημοτικό Σχολείο Άρτας, το Δ.Σ. Άνω 

Καλεντίνης, τον Ποδηλατικό Όμιλο 
Άρτας και την Αστυνομική Διεύθυν-
ση Άρτας, πραγματοποιεί ΠΟΔΗΛΑ-
ΤΟΒΟΛΤΑ και καλεί τους πολίτες να 
συμμετέχουν στη δράση.
Η αθλητική εκδήλωση θα πραγματο-
ποιηθεί την Τετάρτη 5 Ιουνίου στις 
18:30 το απόγευμα με αφετηρία το 
7ο Δημοτικό σχολείο στο Τρίγωνο. 
Θα διεξαχθεί εντός της πόλης με τη 
συμμετοχή των σχολικών μονάδων 
που υπάγονται στην Διεύθυνση 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης της 
Άρτας.
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Εγκρίθηκε κατά πλειοψηφία ο Προϋπολογισμός 
2024 του Δήμου Νικολάου Σκουφά

Εγκρίθηκε κατά πλει-
οψηφία την Παρα-
σκευή 31 Ιουνίου  ο 

πολυπόθητος Προϋπολογι-
σμός 2024 του Δήμου Νι-
κολάου Σκουφά ο οποίος 
ανέρχεται στα 20.687.000, 
σε μία μαραθώνια και 
έντονη Συνεδρίαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου η 
οποία ξεκίνησε από της 8 
το βράδυ για να ολοκλη-
ρωθεί λίγο πριν της 12 τα 
μεσάνυκτα.
Ακούστηκαν πολλά υψώθη-
καν οι τόνοι υπήρξαν διαξι-
φισμοί αλλά και μία έντονη 
αγωνία. Φάνηκε να υπάρχει 
διάθεση κάποιας επικοινω-
νίας όσο και εάν θεσμικά οι 
ρόλοι των δύο πλευρών είναι 
απέναντι, όμως η κρισιμότη-
τα της κατάστασης αναζητά 
την  σύμπλευση και την αλλη-
λεγγύη. 
Η μεταφορά ποσού μέσω δι-
ακανονισμού 1.350.000 ευρώ  
για το 2025 οδήγησε στον 
ισοσκελισμό και την ψήφιση  
του Προϋπολογισμού.  
Δεν αυξήθηκαν τα τέλη, ούτε 
επελέγη η δανειοδότηση για 
το χρέος, όμως υπήρχε η αί-
σθηση ύπαρξης ελπίδας η 
οποία φάνηκε και από τα λε-
γόμενα του Δήμαρχου Κώστα 
Παπασιώζου ότι ο πολύμη-
νος αγώνας που προηγήθηκε 
σύντομα θα αποφέρει καρ-
πούς για το Δήμο αλλά και 
αφού κατά την έγκριση του 
Προϋπολογισμού Δημοτικοί 
Σύμβουλοι από την πλευρά 
της μειοψηφίας δεν κατα-
ψήφισαν τον συγκεκριμένο 
Προϋπολογισμό και επέλεξαν 
να ψηφίσουν «παρόν». Ήρθε 
έτσι μία μορφή διαφοροποίη-
σης χωρίς όμως μία έμπρακτη 
«συγνώμη» μέσω της ψήφου 
τους προς τους δημότες. 
«Ναι, εκτός από το κομμάτι 
που αφορά τη ΣΑΤΑ» ψήφι-
σε ο πρόσφατα παραιτηθείς 
Αντιδήμαρχος κ. Δ. Τσεκού-
ρας υπεύθυνος για την Πυρο-
προστασία, γεγονός το οποίο 
ίσως υποδηλώνει και μεταβο-
λή της αρχικής του απόφασης 
να παραιτηθεί, αφού και ο 
Δήμαρχος Κ. Παπασιώζος του 
ζήτησε να το ξανασκεφτεί 
αναγνωρίζοντας την κατάρ-
τιση του στο αντικείμενο και 
τις ικανότητες του.  
Ο Δήμαρχος Νικολάου Σκου-
φά κατά την διάρκεια της 
εισήγησης του τόνισε ότι η 

καθυστέρηση σύνταξης του 
προϋπολογισμού έγινε αφού 
η άντληση των στοιχείων γι-
νόταν με το «σταγονόμετρο». 
« Εμείς οφείλαμε σήμερα 31 
Μαΐου την τελευταία μέρα 
που εκπνέει, να κάνουμε την 
σύνταξη λειτουργικού Προ-
ϋπολογισμού. Δεν είμαστε 
ανεύθυνοι. Εξαντλήσαμε όλα 
τα χρονικά περιθώρια διαλό-
γου και παρεμβάσεων ώστε 
να μπορέσουμε να εξασφαλί-
σουμε κάποιους πόρους. Να 
μας δοθούν κάποιες λύσεις 
πάνω στο μεγάλο οικονομικό 
πρόβλημα».
«Ως Δήμαρχος αναλαμβάνω 
τυχόν λάθη μου τα οποία δεν 
ήτανε για το οικονομικό μέ-
γεθος, ήτανε ίσως στον τρό-
πο χειρισμού» ανέφερε ο κ. 
Παπασιώζος για να υπογραμ-
μίσει: «Όταν έχεις αναλάβει 
ένα Δήμο με το Δημοτικό 
Συμβούλιο και η οικονομική 
κατάσταση είναι τραγική, οι 
συνομιλητές είτε  στα Κεντρι-
κά Υπουργεία είτε ποιο κάτω 
δεν αγκαλίζουν το πρόβλημα, 
με την έννοια, συζητάγαμε,  
αλλά δεν  έδιναν λύσεις».
Ενδεικτικά ανέφερε ότι: «Σε 
Κεντρικό Υπουργείο φτάσα-
με στη «πηγή» και η «πηγή» 
ήτανε να γίνει διπλασιασμός 

της τακτικής οικονομικής 
ενίσχυσης των ΚΑΠ. Συγκε-
κριμένα μας είπανε και ποσά. 
Είδαμε ότι στη συνέχεια το 
μαζέψανε. Θέλω να πιστεύω 
ότι ή προλάβανε κάτι το 
οποίο δεν ήτανε εξασφαλι-
σμένο ή κάτι άλλο σοβαρότε-
ρο προέκυψε και ακύρωσαν 
αυτό το οποίο είχανε προ-
γραμματίσει. Το λέω πολύ 
κομψά, γιατί δεν θα ήθελα 
τώρα που είναι  και οι Ευρω-
εκλογές και μου χρεώνουν τα 
πάντα, ότι είμαι η αναστάτω-
ση σε όλους τους χώρους και 
είμαι ταραχοποιό στοιχείο. 
Δεν θα ήθελα να εμπλακώ, 
αλλά σε άλλη φάση ή οποία 
θα είναι μετά τις Ευρωεκλο-
γές πλατεία-πλατεία ενημέ-
ρωση ως οφείλουμε στους 
δημότες,  με στοιχεία τα 
οποία θα παραθέτουμε και 
θα αφήνουμε σε κάθε χωριό».
Για να φτάσουμε στην ψή-
φιση του Προϋπολογισμού 
όπως τόνισε ο Δήμαρχος Νι-
κολάου Σκουφά «Εξαντλήσα-
με και τις Υπηρεσιακές δυνα-
τότητες. Απευθυνθήκαμε και 
στην Αποκεντρωμένη Διοί-
κηση. Συζητήσαμε τα πάντα 
προκειμένου να διευκολυνθεί 
ο Δήμος σ΄ αυτή τη φάση να 
ψηφίσει τον Προϋπολογι-

σμό».
«Δεν υπάρχει ισοσκελισμέ-
νος Προϋπολογισμός και δεν 
ντρέπομαι να το πω γιατί εί-
ναι η πραγματικότητα. 
Απλά κοιτάξαμε ένα ποσό το 
οποίο οφείλει η προηγούμε-
νη αρχή σε 122 οφειλέτες να 
τα συμπεριλάβουμε μέσα τις 
υποχρεώσεις και άλλα αντι-
κείμενα τα οποία αφορού-
σαν την προηγούμενη Δημο-
τική αρχή και να αφήσουμε 
έξω για να ισοσκελιστεί τον 
ΦΟΣΔΑ.  Επίσης αφέθηκε για 
το 2025 και η οφειλή προς 
το  Σύνδεσμο Διασέλου, που 
σε αυτόν τον γειτονικό Σύν-
δεσμο από 2016 έφτασε το 
ποσό στα 249.000 ευρώ».
Ευχαρίστησε ο κ. Παπασιώ-
ζος το Δήμαρχο Γεωργίου Κα-
ραϊσκάκη Π. Μίγδο ο οποίος 
συμφώνησε να μετατεθεί το 
συγκεκριμένο οφειλόμενο 
ποσό για το 2025.  
«Θέλω να πιστεύω, τόνισε, 
ότι το 2025 ο Δήμος μας θα 
πάρει το δρόμο του και θα 
πάει προς τη θετική κατεύ-
θυνση».
«Για το ΦΟΣΔΑ κατέθεσα την 
αίτηση την ημέρα της Συνε-
δρίασης. Συζητήθηκε στη 
συνεδρίαση αυτή. Στο Σύνδε-
σμο αυτό έχουμε και εκεί την 

πρωτιά στο χρέος. Χρωστάμε 
από τον πίνακα όπως μας δό-
θηκε 1.090.000».
Όσον αφορά το ΦΟΣΔΑ υπο-
γράμμισε ότι θα γίνει και αμ-
φισβήτηση των στοιχείων, 
ενώ ανέφερε και την συνομι-
λία που είχε με τον κ. Γεωργά-
κο τον Δήμαρχο Πρέβεζας και 
Πρόεδρο ΦΟΣΔΑ που είναι 
και αυτός προς τη θετική κα-
τεύθυνση.
Ο Δήμαρχος Νικολάου Σκου-
φά κ. Παπασιώζος απευθυ-
νόμενος στην πλευρά της 
μειοψηφίας του Δημοτικού 
Συμβουλίου ζήτησε και έλαβε 
συγνώμη δια στόματος του κ. 
Δήμου για τις κατηγορίες σε 
βάρος του για λήψη δανείου 
το οποίο κλήθηκε να εξοφλή-
σει ο Δήμος Νικολάου Σκου-
φά σε διάστημα που ο ίδιος 
ήταν Δήμαρχος Νεοχωρίου 
όπως ισχυρίστηκαν, ενώ είχε 
εκλεγεί Βουλευτής στο Ελλη-
νικό Κοινοβούλιο.
Κατανόησε ο κ. Παπασιώζος 
και την δεινή θέση στη οποία 
έχει περιέλθει η μειοψηφία 
του Δημοτικού Συμβουλίου 
του Δήμου Νικολάου Σκουφά 
με δεδομένη την υπάρχου-
σα οικονομική κατάσταση, 
αφού οι παρόντες Δημοτικοί 
Σύμβουλοι βρίσκονται «με 

την πλάτη στο τοίχο» όπως 
ανέφερε χαρακτηριστικά, με 
απούσα την απελθούσα Δή-
μαρχο κ. Ροζίνα Βαβέτση η 
οποία ούτε ορκίστηκε μετά 
την ήτα της στις εκλογές, 
όπως ανέφερε, αλλά  ούτε 
μετά την παραίτηση της δεν 
ήρθε ποτέ στο Δημοτικό Συμ-
βούλιο για να λογοδοτήσει 
για τα πεπραγμένα της κατά 
τη διάρκεια της θητείας της.
Πέρα όμως από τις ευθύνες 
της προηγούμενης Δημοτικής 
αρχής ο Δήμαρχος Νικολάου 
Σκουφά στάθηκε κυρίως στις 
ευθύνες τις πολιτείας αλλά 
και την ανάγκη ενίσχυση των 
ελεγκτικών μηχανισμών.   
Ο κ.Παπασιώζος αναφέρθηκε 
και στην παραίτηση του  Στά-
θη Κακαριάρη, ο οποίος ήταν 
και Αντιδήμαρχος, με τα κα-
λύτερα λόγια. 
Έκανε γνωστό ότι αντικατα-
στάθηκε στην θέση του Αντι-
δημάρχου από τον Απόστολο 
Πορτοβάρα και οι δύο τους 
έχουν άριστη συνεργασία για 
τα θέματα του Δήμου και των 
δημοτών. 
Την θέση του παραιτηθέντος 
Στάθη Κακαριάρη καταλαμ-
βάνει ως Δημοτική Σύμβου-
λος η κ. Βίρνα Κακαριάρη.

Και νέα παραίτηση αντιδημάρχου στο Δήμο Νικολάου Σκουφά...

Με δήλωση παραί-
τησής, η οποία 
δημοσιεύτηκε στο 

site νέος Παρατηρητής, ο 
αντιδήμαρχος Δήμου Νικο-
λάου Σκουφά κ. Δημήτρης 
Τσεκούρας, ανακοίνωσε 
τους λόγους της αποχώρη-
σής του από την δημοτική 
αρχή, ως εξής:

«Σας υποβάλλω την πα-
ραίτησή μου από αντι-
δήμαρχος και από μέλος 
της δημοτικής επιτροπής 

και παρακαλώ όπως την 
κάνετε δεκτή. Πρέπει να 
γνωρίζουν οι δημότες ότι 
δεν ευθύνεται η τωρινή δι-
οίκηση του Δήμου για τον 
οικονομικό εκτροχιασμό 
και τα διαχρονικά λάθη 
και παραλείψεις στην ορ-
γάνωση και τη λειτουργία 
του Δήμου. Σήμερα όμως 
το πρόβλημα πέρα από το 
οικονομικό είναι και ηθι-
κό. Απαιτείται συναίνεση 
και συνεργασία όλου του 
Δημοτικού Συμβουλίου για 

την επίλυση των σοβαρών 
προβλημάτων η οποία 
αντικειμενικά δεν υπάρχει.

Η συνεργασία με τους όμο-
ρους Δήμους και δημάρ-
χους είναι απαραίτητη 
όπως και οι σχέσεις με την 
περιφέρεια και τον αντιπε-
ριφερειάρχη και τους τοπι-
κούς βουλευτές του νομού, 
συμπολίτευσης και αντι-
πολίτευσης, θα πρόσθετα 
δε επιτακτική ανάγκη. Με 
ένα τέτοιο τοξικό κλίμα 

δεν υπάρχει περίπτωση να 
λειτουργήσει ο Δήμος ώστε 
να καταστεί υγιής και βιώ-
σιμος. Στις προσθέσεις μου 
είναι να παραιτηθώ και 
από δημοτικός σύμβουλος. 
Θα σας γνωστοποιήσω την 
απόφασή μου σε λίγες ημέ-
ρες αφού λάβω υπόψη την 
άποψη των δημοτών που 
με στηρίζουν και με τιμούν 
για πέμπτη θητεία στην 
τιμητική θέση του δημοτι-
κού συμβούλου»
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Με αφορμή την 
απάντηση του 
υπουργείου Με-
ταφορών και 

Υποδομών στην ερώτηση 
11 βουλευτών του ΣΥΡΙ-
ΖΑ-ΠΣ, ύστερα από πρωτο-
βουλία του βουλευτή Πρέ-
βεζας Κώστα Μπάρκα, για 
την κατάσταση της Εθνικής 
οδού Πρέβεζας-Ηγουμενί-
τσας, ο βουλευτής ανακοί-
νωσε τα εξής:
«Οργή και αγανάκτηση προ-
κάλεσε η απαξίωση της επιτα-
κτικής ανάγκης αναβάθμισης 
της Εθνικής Οδού Πρέβεζας- 
Ηγουμενίτσας από τον Υπουρ-
γό Υποδομών και Μεταφορών 
Χρήστο Σταϊκούρα.  
Αν και ρουμελιώτης ο κ. Σταϊ-
κούρας επέλεξε να απαντήσει 
λακωνικά στην ερώτηση που 
κατέθεσε αρχές Απρίλη ο βου-
λευτής ΣΥΡΙΖΑ- ΠΣ Κώστας 
Μπάρκας μαζί με άλλους 11 
βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ όπου 
εξέφραζε την έντονη ανησυ-
χία του σχετικά με την παρού-
σα κατάσταση της Εθνικής 
Οδού Πρέβεζας- Ηγουμενί-
τσας. 
Οι τρεις γραμμές απάντηση 
του κ.Σταϊκούρα (38 λέξεις 
όλες κι όλες!) ξεμπροστιά-
ζουν για ακόμη μία φορά την 
αλαζονεία της κυβέρνησης 
Μητσοτάκη που με «αυτοκρα-
τορικές» τακτικές δεν μπαίνει 
καν στη διαδικασία να εξηγή-
σει  στους πολίτες γιατί τους 
αφήνει στο έλεος μιας εθνι-
κής- οδού- καρμανιόλας. 
Μία Εθνική Οδό που η τωρινή 
της κατάσταση στραγγαλίζει 
αναπτυξιακά τα δύο στρα-
τηγικά έργα υποδομής που 
συνδέει, το λιμάνι της Ηγου-
μενίτσας, κορυφαίο πυλώνα 
σύνδεσης της Ελλάδας με την 
Ευρώπη και το αεροδρόμιο 
του Ακτίου, ένα από τα πιο 
δυναμικά περιφερειακά αερο-
δρόμια της χώρας. 
Μία άκρως τουριστική οδική 
αρτηρία που χρησιμοποιούν 
εκατοντάδες χιλιάδες Έλλη-
νες πολίτες αλλά και τουρί-
στες καθ’ όλη τη διάρκεια του 
χρόνου και καταγράφει μεγά-
λους αριθμούς τροχαίων ατυ-
χημάτων, πολλά από τα οποία 
είναι δυστυχήματα. 
Σε όλα αυτά ο κ. Σταϊκούρας 
αρκέστηκε να απαντήσει ότι 
«στα πλαίσια των αρμοδιοτή-
των μας ότι δεν υπάρχει κά-
ποια εν εξελίξει σύμβαση στην 
Υπηρεσία μας ούτε προγραμ-
ματίζονται έργα σχετικά με 
την Εθνική Οδό Πρέβεζας-Η-
γουμενίτσας.
Και όλα αυτά από ένα υπουρ-
γείο που ήδη έχει στιγματι-
στεί για εγκληματική αδιαφο-
ρία και συγκάλυψη ευθυνών.»  

«Οργή και αγανάκτηση για την αδιαφορία της κυβέρνησης 
σχετικά με την Εθνική οδό Πρέβεζας-Ηγουμενίτσας»

1.Τα αντιπλημμυρικά έργα 
στον Λούρο ποταμό!! 
Νοέμβριος 2022
  Με απόφαση της Περιφέ-
ρειας Ηπείρου ξεκινούν έργα 
αντιπλημμυρικής προστασί-
ας και διευθέτησης της κοί-
της του Λούρου ποταμού.
 Το αποτέλεσμα είναι να προ-
κληθεί διακοπή της ροής των 
υδάτων του ποταμού, σε ένα 
τμήμα μήκους 10 χλμ., αλλοί-
ωση του φυσικού βιοτόπου 
και ανατροπή της ισορροπίας 
του οικοσυστήματος.
 Γι’ αυτή την άνευ προηγου-
μένου οικολογική καταστρο-
φή  που συντελέστηκε σε ένα 
μεγάλο τμήμα του ποταμού 
και εκδηλώθηκε ακόμη και με 
την εμφάνιση μεγάλου αριθ-
μού νεκρών ψαριών, υπήρξαν 
αντιδράσεις και διαμαρτυρί-
ες από τον Δήμο Δωδώνης, 
από πολλούς φορείς της πε-
ριοχής και περιβαλλοντικές 
οργανώσεις, ενώ το ζήτημα 
προσέλαβε πανελλήνιες δια-
στάσεις.
 Οι έλεγχοι και οι αυτοψίες 
που πραγματοποιήθηκαν 
από  αρμόδιες υπηρεσίες και 
φορείς της πολιτείας οδή-
γησαν στο συμπέρασμα ότι 

για την περιβαλλοντική κα-
ταστροφή ευθύνονται απο-
κλειστικά τα αντιπλημμυ-
ρικά έργα της Περιφέρειας, 
δικαιώνοντας όσους φορείς 
και πολίτες είχαν διατυπώσει 
αυτή την άποψη.
Σύμφωνα μάλιστα με το πό-
ρισμα των Επιθεωρητών Πε-
ριβάλλοντος, τα έργα αυτά 
υλοποιήθηκαν αυθαίρετα και 
χωρίς να έχουν εκπονηθεί οι 
απαραίτητες τεχνικές  με-
λέτες ούτε να έχουν ληφθεί 
περιβαλλοντικές αδειοδοτή-
σεις. 
 Γι’ αυτό το λόγο οριστικοποι-
ήθηκε και το βαρύ πρόστιμο 
των 181.000 €, που είχε επι-
βληθεί σε βάρος της Περιφέ-
ρειας Ηπείρου.
 Όλο αυτό το διάστημα βέ-
βαια ο κ. Καχριμάνης και οι 
συνεργάτες του επέμεναν ότι 
για την περιβαλλοντική ζημιά 
δεν ευθύνονταν τα έργα αλλά 
εξωγενείς παράγοντες, όπως 
«η ανομβρία και η ξηρασία 
που στέγνωσε το Λούρο» 
και διαβεβαίωναν μάλιστα 
σε όλους τους τόνους πως το 
πρόστιμο δεν πρόκειται να 
επιβληθεί.
 Να όμως που αυτή τη φορά 
ο Περιφερειάρχης “ατύχησε”, 
ένδειξη μάλλον ότι το τελευ-
ταίο διάστημα δεν έχει την 
ικανότητα να επηρεάζει τις 
αποφάσεις Υπουργείων και 
φορέων, όπως έκανε κατά το 
παρελθόν..  
 Τώρα, ανεξάρτητα της από-
φασης του Διοικητικού 
Πρωτοδικείου, στο οποίο η 
Περιφέρεια Ηπείρου έχει το 
δικαίωμα να προσφύγει, το 
πολιτικό μήνυμα προς τον κ. 

Καχριμάνη είναι σαφές.
Θα πρέπει να αντιληφθεί ότι 
δεν είναι υπεράνω των νό-
μων και στο μέλλον οφείλει 
να λειτουργεί με σεβασμό 
στις ισχύουσες διατάξεις ….
2. Το μνημείο Ολοκαυτώμα-
τος στην Πρέβεζα!!!
 Μάρτιος 2024.
  Ο Δήμαρχος Πρέβεζας, χωρίς 
επαρκή διαβούλευση και ενώ 
εκκρεμούν οι απαραίτητες 
γνωμοδοτήσεις και εγκρίσεις 
χωροθέτησης από τις αρμόδι-
ες υπηρεσίες, αποφασίζει να 
κατασκευάσει το «Μνημείο 
Ολοκαυτώματος των Εβραί-
ων», σε χώρο που κατά κοινή 
ομολογία δεν ήταν ο ενδε-
δειγμένος. 
  Με περισσή αλαζονεία και 
αγνοώντας τις ενστάσεις που 
κατατέθηκαν από Δημοτι-
κούς Συμβούλους και παρά 
τις έντονες αντιδράσεις φο-
ρέων και πολιτών, επιχειρεί 
με ταχύτητα ολυμπιακών έρ-
γων, όπως εύστοχα παρατή-
ρησε συμπολίτης, να επιβάλ-
λει την απόφασή του και να 
εγκαινιάσει το μνημείο στις 

24 Μάρτη.
 Το μόνο που κατάφερε τε-
λικά μ’ αυτή τη συμπεριφο-
ρά ήταν να προκαλέσει μια 
μεγάλη κινητοποίηση των 
φορέων  της πόλης, οι οποίοι 
αν και συμφωνούσαν με την 
ανέγερση του μνημείου, απαί-
τησαν από το Δήμο Πρέβεζας 
«..να ξεκινήσει εξ υπαρχής η 
διαδικασία  κατασκευής, με 
κοινωνική συναίνεση και  σε-
βασμό στη νομιμότητα …» 
 Παράλληλα με την παρέμβα-
ση της Εφορείας Αρχαιοτή-
των, υπήρξε διακοπή εργασι-
ών και έναρξη ανασκαφικών 
εργασιών προκειμένου να 
διαπιστωθεί αν στο χώρο 
υπάρχουν αρχαιολογικά κα-
τάλοιπα περιτειχίσματος του 
κάστρου του Αγίου Ανδρέα, 
όπως είχε καταγγελθεί.
Οι εξελίξεις είναι γνωστές.
Άλλωστε τις τελευταίες μέρες 
το θέμα έχει καλυφθεί πλή-
ρως και από τα τοπικά ΜΜΕ 
και από τα social media.
Η απόφαση της αρμόδιας αρ-
χαιολογικής υπηρεσίας καλεί 
το Δήμο να απομακρύνει το 

μπετό που έριξε και να αναζη-
τήσει άλλο χώρο για την ανέ-
γερση του μνημείου.
 Μια περιττή σπατάλη (άραγε 
θα την πληρώσει;;;) και ένα 
“πολιτικό στραπάτσο”, πρω-
τίστως στον “ετσιθελισμό” 
του Δημάρχου και δευτερευό-
ντως στους Δημοτικούς Συμ-
βούλους της παράταξής του, 
οι οποίοι στήριξαν άκριτα τις 
αποφάσεις του.
Ας ελπίσουμε το πάθημα να 
τους γίνει μάθημα και στο 
μέλλον να επιζητούν τη συ-
ναίνεση και κυρίως να τη-
ρούν τη νομιμότητα!!!

Από τα δύο παραπάνω χα-
ρακτηριστικά παραδείγματα, 
κοινό είναι το συμπέρασμα: 
Όταν οι αιρετοί αυθαιρετούν 
και επιδεικνύουν αλαζονεία 
και αμετροέπεια,  τότε πολί-
τες, συλλογικοί φορείς  και 
Πολιτεία οφείλουν να τους 
υπενθυμίζουν ότι δεν είναι 
υπεράνω των νόμων και να 
τους…..“επαναφέρουν στην 
τάξη”!!!!

Όταν Περιφερειάρχης και Δήμαρχος Πρέβεζας δεν 
τηρούν τη νομιμότητα…

Άρθρο του 
Βασίλη

Ιωάννου

Δύο χαρακτηριστικά παραδείγματα!!!!

Κώστας Μπάρκας: «Απαράδεκτες και επικίνδυνες για τις ζωές 
των πολιτών της Πρέβεζας οι δηλώσεις Βαρτζόπουλου »

Απαράδεκτες και 
επικίνδυνες χα-
ρακτήρισε τις δη-

λώσεις του Υφυπουργού 
Υγείας Δημήτρη Βαρ-
τζόπουλου, ο βουλευτής 
Πρεβέζης του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ 
Κώστας Μπάρκας. «Οι δη-
λώσεις που σοκαρισμένος 
άκουσα από τον κ.Βαρτζό-
πουλο με άφησαν άφωνο 
με την κυνικότητα και 
την αδιαφορία που αντι-
μετώπισε την τραγική 
κατάσταση στην οποία 
έχει επιφέρει η κυβέρνη-
σή του την υγεία των πο-
λιτών του δήμου Πάργας 
και γενικότερα του νομού 
Πρεβέζης .» 
Κατά τη διάρκεια της επί-
σκεψής του στον ΟΚΑΝΑ 
Πρέβεζας, σύμφωνα με τα 
δημοσιεύματα των τοπικών 
ΜΜΕ, ο 
Υφυπουργός αμφισβήτησε 
τους παρευρισκόμενους που 

τον ενημέρωσαν ότι επειδή 
το Κέντρο Υγείας στην Πάρ-
γα δεν εφημερεύει μετά τις 
3 το μεσημέρι, έχουν χαθεί 
ζωές πολιτών! 
«Δεν έχει βάση αυτό ως 
επιχείρημα, είπε, διότι η 
απόσταση είναι εξαιρετικά 
μικρή από το Κέντρο Υγείας 
στο Καναλάκι όπου η εφη-
μερία είναι συνεχής, και η 
απόσταση της Πάργας είναι 
μικρότερη της απόστασης 
ενός προαστίου της Θεσσα-
λονίκης από το κέντρο». 
Αντί να δεσμευτεί να βοηθή-
σει ένα κέντρο υγείας που 
καλείται εν μέσω καλοκαι-
ριού να εξυπηρετήσει χι-
λιάδες τουρίστες εκτός από 
τους μόνιμους κατοίκους, ο 
κ. Βαρτζόπουλος πρότεινε 
τα επείγοντα περιστατικά 
να κάνουν 28 χλμ για να σω-
θούν οι ζωές!
Και δεν έμεινε εκεί. 
Όσο αφορά στις δυσκολίες 

και την έλλειψη προσωπι-
κού που αντιμετωπίζει το 
Νοσοκομείο Πρεβέζης απά-
ντησε ότι τα «προβλήματα 
που έχει δεν διαφέρουν σε 
τίποτα από τα προβλήματα 
που έχει κάθε Νομαρχιακό 
Νοσοκομείο σε όλη τη χώρα. 
Εδώ έχετε προβλήματα με 
τους Χειρουργούς, άλλοι 
έχουν προβλήματα με τους 
Παθολόγους, άλλοι έχουν 

προβλήματα με Ψυχιάτρους, 
με τους Αναισθησιολόγους 
έχουν σχεδόν όλα, με τους 
Ακτινολόγους έχουν επίσης 
σχεδόν όλα».
Εφόσον λοιπόν για τον κ.
Βαρτζόπουλο δεν λειτουργεί 
κανονικά κανένα Νομαρχια-
κό Νοσοκομείο δεν καταλα-
βαίνει γιατί να έχουμε την 
απαίτηση να λειτουργεί της 
Πρέβεζας!

Η κυνικότητα και η αδια-
φορία με την οποία αντιμε-
τωπίζει η κυβέρνηση Μη-
τσοτάκη τα θέματα υγείας 
στην επαρχία εξανεμίζουν 
την κάθε ελπίδα για καλυτέ-
ρευση και ταυτόχρονα μας 
εξοργίζουν καθώς βάζουν 
σε κίνδυνο την ζωή των πο-
λιτών του νομού Πρέβεζας», 
κατέληξε ο κ.Μπάρκας. 



Λίγες μέρες απο-
μένουν μέχρι την 
διεξαγωγή των ευ-

ρωεκλογών κι όλες οι δη-
μοσκοπήσεις συμφωνούν 
ότι το ποσοστό της αποχής 
που καταγράφεται, αγγίζει 
ή και ξεπερνά το φάσμα 
του 50%.
Αποτελεί, όμως η αποχή 
πολιτική πράξη;
Η αλήθεια είναι πως η αποχή 
είναι μια ενέργεια που κάνει 
ένας ψηφοφόρος στις εκλο-
γές που συνίσταται στο ότι 
δεν πρόκειται να ψηφίσει, 
δηλαδή δεν επιλέγει κανέ-
ναν από τους διαθέσιμους 
υποψηφίους, αλλά ούτε ψη-
φίζει άκυρο ή λευκό. Η απο-
χή αποτελεί παθογένεια του 
πολιτικού συστήματος και 
πλέον έχει εξελιχθεί σε ένα 
σημαντικό πρόβλημα για τις 
σύγχρονες δημοκρατίες, κα-
θώς η μη άσκηση του δικαιώ-
ματος του εκλέγειν επηρεάζει 
σημαντικά τα πολιτικά δρώ-
μενα. Οι ψηφοφόροι απορρί-
πτουν το πολιτικό σύστημα, 
απαξιώνοντας ταυτόχρονα 
τα κόμματα και αυτό είναι το 
επίκεντρο πολλών συζητήσε-
ων, προβληματισμού και ανη-
συχίας. Είναι ξεκάθαρο ότι με 
τη συμπεριφορά αυτή ευνο-
ούνται η αδιαφορία, η απαξί-
ωση, η δημαγωγία, η πόλωση, 
η διαίρεση της κοινωνίας, οι 
πελατειακές σχέσεις, ο νεπο-
τισμός, η αναξιοκρατία, κλπ. 
Δυστυχώς, είναι εμφανές τα 
τελευταία χρόνια, οι πολίτες 
να δείχνουν μια αδιαφορία 
και μια απαξίωση προς τους 
πολιτικούς, άθελά τους όμως 
ενισχύουν την παρακμή του 
πολιτικού συστήματος και 
την εμφάνιση και την κυριαρ-
χία πολιτικών που δεν αντα-
ποκρίνονται στις προσδοκίες 
τους. Όσοι περισσότεροι πο-
λίτες εκφράζουν την απογο-
ήτευσή τους μέσα από την 
αποχή, την απαξίωση και την 
αδιαφορία, τόσο πιο εύκολο 
είναι για τους πολιτικούς και 
τα κόμματα να συμπεριφέρο-
νται ακόμα πιο ανεύθυνα και 
να προωθούν τα συμφέροντα 
των λίγων. 
Όσο περισσότερο αδιαφο-
ρούν οι πολίτες, τόσο πιο 
εύκολη είναι η εκκόλαψη 
και ενδυνάμωση πολιτικών 
προσώπων με βασικές ελλεί-
ψεις πολιτικής παιδείας, που 
βρίσκουν την ευκαιρία να 
ενταχθούν σε ένα πολιτικό 
σκηνικό χωρίς επιτυχημέ-
νους επαγγελματίες, εμπει-
ρογνώμονες, ακαδημαϊκούς, 
επιστήμονες και ηγετικές 
φυσιογνωμίες. Ο Πλάτωνας 
είχε πει ότι μια από τις τιμω-
ρίες, για το γεγονός ότι δεν 
καταδέχεσαι να ασχοληθείς 
με την πολιτική, είναι ότι κα-
ταλήγεις να σε κυβερνούν οι 
κατώτεροί σου.
Κύριος παρονομαστής σε 
αυτή την κατάσταση ήταν 
και είναι ο ανθρώπινος παρά-
γοντας. Ο ανθρώπινος παρά-
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Η αποχή δεν αποτελεί επιλογή…
σειρά εκλογική διαδικασία 
για μας μέσα σε ένα χρόνο -  
έχουν κουράσει τους πολίτες.
Τις ευρωεκλογές θα διαδε-
χθούν οι θερινές διακοπές, 
στη διάρκεια των οποίων 
ψηφίζονται κατά συνθήκη 
ουσιαστικά νομοθετήματα 
στα τμήματα της Βουλής, τη 
στιγμή που οι πολίτες απο-
λαμβάνουν τις ακτές. Και η 
πολιτική θα επανακάμψει το 
Σεπτέμβριο. Αλλά όλα αυτά 
αφορούν το μέλλον. 
Ωστόσο δεν θα πρέπει  να ξε-
χνάμε πως περίπου το 60% 
της νομοθετικής εργασίας 
της Βουλής αφορά προσαρ-
μογές στο κοινοτικό κεκτη-
μένο, στην ενσωμάτωση με 
άλλα λόγια στην εθνική νομο-
θεσία αποφάσεων που έχουν 
ληφθεί προηγουμένως στις 
Βρυξέλλες από τις κυβερνή-
σεις των κρατών-μελών της 
Ε.Ε. 
Έτσι ας μην εκπλαγούμε 
που για τις επόμενες ημέ-
ρες η χώρα θα βυθίζεται σε 
μία βάναυση προεκλογική 
αντιπαράθεση, που θα έχει 
ως συνέπεια την περαιτέρω 
υποβάθμιση του πολιτικού 
συστήματος.
 Γι’ αυτό η αποχή δεν μπορεί 
να αποτελεί επιλογή…
*Ο Βασίλης Ψαθάς είναι 
Αντιπεριφερειάρχης της 
Π.Ε. Άρτας

γοντας, ο οποίος αποδέχεται 
στάσεις και συμπεριφορές 
όπως η αποχή και η αδιαφο-
ρία από το πολιτικό σύστη-
μα. Πολύς κόσμος σκέφτεται 
«αφού τίποτα δεν γίνεται, 
γιατί να πάω να ψηφίσω»; 
Όλοι κοιτάμε το παρόν, αδι-

αφορώντας για το μέλλον. 
Όλοι μας έχουμε ακούσει ή 
χρησιμοποιήσει τη φράση 
«αν δεν αλλάξουμε νοοτρο-
πία…». Αλλάζει όμως η νοο-
τροπία και η συμπεριφορά 
των ανθρώπων εύκολα και 
μάλιστα αυτόνομα ως ανε-

ξάρτητη μεταβλητή για να 
επακολουθήσουν τα επιθυ-
μητά αποτελέσματα; 
Οι λόγοι που οι πολίτες απέ-
χουν από τις εκλογές είναι 
πολλοί και διάφοροι, με τον 
κυριότερο λόγο αποχής να 
θεωρείται ότι ο πολίτης αντι-

λαμβάνεται ότι η ψήφος του, 
η δική του και μοναδική ψή-
φος, δεν θα επηρεάσει τίποτα 
απολύτως στα πολιτικά δρώ-
μενα. Επιπλέον, οι πολλαπλές 
εκλογικές αναμετρήσεις – ας 
μην λησμονούμε ότι οι ευ-
ρωεκλογές είναι η τρίτη στη 

Special Olympics Hellas “Λουτράκι 2024»: 
Μια εντυπωσιακή αθλητική γιορτή!!!

Μια πανέμορφη, γε-
μάτη συναισθή-
ματα, αθλητική 

γιορτή είχαν την ευκαιρία 
να ζήσουν πάνω από 350 
αθλητές και αθλήτριες, 
μαζί με τους προπονητές 
τους, απ’ όλη την Ελλάδα, 
την Κύπρο, την Ουγγαρία 
και την Ουκρανία.
Φυσικά, μιλάμε για τους 
αγώνες των Special Olympics 
Hellas “Λουτράκι 2024»  που 
έλαβαν χώρα στο Sportcamp 
στο Λουτράκι και τελέστηκαν 
υπό την αιγίδα του υπουργεί-
ου Παιδείας, Θρησκευμάτων 
& Αθλητισμού, με την υπο-
στήριξη της Περιφέρειας Πε-
λοποννήσου και του Δήμου 
Λουτρακίου - Περαχώρας - 
Αγίων Θεοδώρων.
Οι αγώνες ξεκίνησαν στις 24 
Μαϊου με την τελετή έναρξης 
και «έκλεισαν» στις 29 Μαΐ-
ου με ένα μεγάλο πάρτι όπου 
συμμετείχαν αθλητές, προπο-
νητές, συνοδοί, συνεργάτες 
και εθελοντές. Φέτος οι αθλη-
τές αγωνίστηκαν σε 4 επί-
σημα αθλήματα των Special 
Olympics: κολύμβηση, bocce, 
στίβος και -για πρώτη φορά- 
powerlifting. Παράλληλα, δι-
εξήχθησαν πολλές αθλητικές 
και ψυχαγωγικές δραστηριό-
τητες, το πρόγραμμα «Υγιείς 

ΑΡΘΡΟ ΤΟΥ ΒΑΣΙΛΗ ΨΑΘΑ

Αθλητές», στο πλαίσιο του 
οποίου οι αθλητές είχαν την 
ευκαιρία να εξεταστούν από 
γιατρούς 5 διαφορετικών ει-
δικοτήτων.
Η αρτινή αποστολή αποτε-
λούνταν από τον αρχηγό απο-
στολής Χαράλαμπο Μπίζα, 
την προπονήτρια Άννα Σα-
ραντάρη, την εθελόντρια-συ-
νοδο Ελένη Θανάση και  6 
αθλητές, τους: Ιωάννη Κέφη, 
Στέλιο Μπίζα, Ιωάννη Σκαλ-
τσώνη, Δημήτρη Αθανασίου, 
Κώστα Νίκαρη και Κατερίνα 
Μπασοδημήτρη.
Τo Σάββατο 25 Μαΐου η τε-
λετή έναρξης των Αγώνων 
έγινε στο Ypanema Seaside 
στη λίμνη Ηραίου, με παρου-

σιάστρια τη δημοσιογράφο 
Νάνσυ Ζαμπέτογλου και τον 
αθλητή των Special Olympics 
Άγη Διακόπουλο. Η εκδήλω-
ση ξεκίνησε με χαιρετισμούς 
του κ. Πτωχού, περιφερειάρ-
χη Πελοποννήσου, και του κ. 
Γκιώνη, δημάρχου Λουτρακί-
ου - Περαχώρας - Αγίων Θε-
οδώρων. Ακολούθησε ομιλία 
του προέδρου των Special 
Olympics Hellas Διονύσιου 
Κοδέλλα, πρέσβη ε.τ., ο οποί-
ος κήρυξε την έναρξη των 
Αγώνων.
Ο  πρόεδρος των Special 
Olympics κ. Κοδέλλας ανέφε-
ρε, μεταξύ άλλων: «Μέσα από 
τους Πανελλήνιους Αγώνες 
Special Olympics μάς δίνεται 

η ευκαιρία να γιορτάσουμε 
την αγωνιστικότητα και το 
θάρρος των αθλητών μας 
και να αναδείξουμε τις αξίες 
του αθλητισμού. Στόχος μας, 
όπως πάντα, η εξέλιξη, η εν-
σωμάτωση και η ένταξή τους 
στους κόλπους της κοινωνίας. 
Κι ενώ το Αναπτυξιακό Πρό-
γραμμα μπορεί να έχει πλέον 
λήξει, η παρακαταθήκη που 
άφησε είναι μεγάλη και συνε-
χίζει να επηρεάζει θετικά τις 
ζωές πολλών ανθρώπων. Εί-
μαστε ιδιαίτερα υπερήφανοι 
που πρόσφατα υπογράψαμε 
συμφωνία με τον Όμιλο Attica 
για τη συνέχεια του Αναπτυ-
ξιακού και Εκπαιδευτικού 
μας Προγράμματος. Αυτή η 
συνεργασία μάς δίνει τη δυ-
νατότητα να επεκτείνουμε 
το έργο μας, μεταλαμπαδεύ-
οντας τις ευγενείς αξίες των 
Special Olympics σε ακόμα 
περισσότερες περιοχές».
Οι αθλητές μας συμμετείχαν 
στον στίβο, οι οποίοι πέρα 
από την πληθώρα συναι-
σθημάτων που ένιωσαν, κα-
τάφεραν με τις οδηγίες της 
προπονήτριας τους,  Άννα 
Σαραντάρη, να κατακτήσουν 
μετάλλια και να φτάσουν την 
χαρά τους στα ουράνια.
Χρυσό κατέκτησε ο Στέλιος 
Μπίζας και η Κατερίνα Μπα-

σοδημήτρη στο ακόντιο και 
ο Ιωάννης Κέφης στην σφαί-
ρα. Την τρίτη θέση κατέλαβε 
ο Ιωάννης Σκαλτσώνης στο 
ακόντιο ενώ οι Δημήτρης 
Αθανασίου και Κώστας Νίκα-
ρης διακρίθηκαν στο τρέξιμο 
των 100μ.
Οι μέρες στο Λουτράκι δεν 
θέλαμε να τελειώσουν!!! 
Κάθε απόγευμα και μια δι-
αφορετική δραστηριότητα. 
Κατασκευές, χοροί ,  μια μικρή 
γιορτή για όλους τους αθλη-
τές.
Η επιστροφή λίγο δύσκολη 
για όλους.  Συναισθήματα 
ανάμεικτα. Οι γνωριμίες που 
κάναμε, η ανεμελιά,  λίγο το 
άγχος πριν τους αγώνες, τα 
τραγούδια που συνόδευαν 
κάθε μας δραστηριότητα, οι 
αγκαλιές με άλλους αθλητές 
είναι ανεκτίμητης αξίας… 
Φυσικά ανανεώσαμε το ρα-
ντεβού μας!!!  Ούτε θέλουμε 
αλλά ούτε μπορούμε να τα 
ξεχάσουμε!
Για την πολύ καλή οργανω-
μένη εκτέλεση όλων των 
δραστηριοτήτων που περι-
ελάμβαναν οι αγώνες να ευ-
χαριστήσουμε θερμά τους  80 
εθελοντές που συμμετείχαν, 
βοηθώντας όλους τους αθλη-
τές να ζήσουν αυτή την ξεχω-
ριστή και μοναδική εμπειρία. 
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«Η Ευρώπη σε κοινωνικο-πολιτικό αδιέξοδο »
Το ραντεβού των πο-

λιτών με την κάλπη 
των ευρωεκλογών 

της 9ης Ιουνίου είναι κα-
θοριστικό τόσο για το δικό 
τους μέλλον όσο και των 
μελλοντικών γενεών. Είναι 
ένα ραντεβού με τριπλό 
πρόσημο: πατριωτικό, κοι-
νωνικό και κυρίως ελληνι-
κό. Ένα ραντεβού που πρω-
τίστως η κυβέρνηση, αλλά 
και η αξιωματική αντι-
πολίτευση, φαλκιδεύουν 
συνεχώς με εκβιασμούς, 
ψέματα και διχαστικά μη-
νύματα. 
Παραγνωρίζοντας ότι ήταν 
αυτός και η κυβέρνησή του 
που έφερε την χώρα μας στην 
προτελευταία θέση των εισο-
δημάτων και στις τελευταίες 
θέσεις, σε όλα τα αρνητικά 
που έχει η Ε.Ε., ο πρωθυπουρ-
γός κ. Κυριάκος Μητσοτάκης 
συνεχίζει να προπαγανδίζει 
την εικόνα μίας δυνατής και 
σταθερής Ελλάδας. Μία ει-
κόνα που προφανώς υπάρ-
χει μόνο μέσα στο μυαλό και 
τη φαντασία τη δική του και 
των υπουργών του. 
Η ψήφος στις επικείμενες 
εκλογές αδιαμφισβήτητα θα 
πρέπει να έχει ως βασικό δι-
ακύβευμα την ενίσχυση της 
ευρωπαϊκής προοπτικής της 
χώρας μας, στη βάση όμως 
που ταυτόχρονα θα προστα-

κοινωνικά και οικονομικά 
αδύναμους. Που θα υλοποι-
εί πραγματικές αγοραστικές 
παρεμβάσεις στη μείωση 
και συγκράτηση των τιμών, 
με διαρκή έλεγχο των μονο-
πωλίων και με πραγματικά 
κοινές πολιτικές. Μια Ευρώ-
πη που θα βασίζεται και θα 
στηρίζει τους πυλώνες του 
πατριωτισμού και του ευρω-
παϊκού κεκτημένου, ώστε να 
μπορέσουν οι επόμενες γενιές 
να μεγαλώσουν φυσιολογικά, 
με ταυτότητες και χαρακτή-
ρες που αρμόζουν στον ευρω-
παϊκό πολιτισμό. 
Η «Ελληνική Λύση» σε εθνι-
κό επίπεδο πολιτεύεται έχο-
ντας τις παραπάνω αξίες ως 
βασική προμετωπίδα της. Το 
ίδιο ακριβώς πράττει και σε 
ευρωπαϊκό. Οι πολίτες ήταν 
και παραμένουν το βασικό 
στήριγμα της «Ελληνικής 
Λύσης». Είναι προς το συμ-
φέρον τους και οφείλουν να 
μετατρέψουν τη ψήφο τους 
σε «δυνατή γροθιά» που από 
τη μια πλευρά θα «χτυπήσει» 
τους υπαίτιους για τις τα-
πεινώσεις που έχει δεχθεί η 
χώρα μας σε πολιτικό, κοινω-
νικό, οικονομικό και εθνικό 
επίπεδο και από την άλλη θα 
επιτρέψει και στις επόμενες 
γενιές να αποκαλούν την Ελ-
λάδα πατρίδα τους.

τεύονται και τα εθνικά της 
συμφέροντα. Μία ψήφος για 
μία Ευρώπη χωρίς παράνο-
μους μετανάστες, χωρίς πε-

ραιτέρω ισλαμοποίηση της 
κοινωνίας της, που θα λει-
τουργεί περιοριστικά και όχι 
αβανταδόρικα στην αισχρο-

κέρδειά των πολυεθνικών. 
Μια Ευρώπη που θα είναι 
ταυτόχρονα των πολιτών 
αλλά και των εθνών. Που θα 

προάγει την επιστροφή στη 
φυσιολογική οικογένεια, στα 
χριστιανικά ήθη και έθιμα 
και που θα προστατεύει τους 

ΑΡΤΙΝΩΝ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ: Στις «καλένδες» η νέα Γεφύρωση, πίσω από την 
φοιτητική εστία. Η Δημοτική Αρχή Σιαφάκα, χάνει 8 εκ € για την Άρτα.

Είναι γνωστό και κοι-
νά αποδεκτό ότι η 
αναγκαιότητα της 

ενίσχυσης και διαπλά-
τυνσης της υφιστάμενης 
(παλιάς) Γεφύρωσης είναι 
προτεραιότητα! Ωστόσο 
τις τελευταίες μέρες με έκ-
πληξη διαπιστώνουμε ότι 
η νέα Δημοτική Αρχή λει-
τουργεί αποσπασματικά, 
χωρίς πλάνο και στρατη-
γικό σχεδιασμό, «ξεπουλώ-
ντας» τις εξασφαλισμένες 
χρηματοδοτήσεις της Δη-
μοτικής Αρχής Τσιρογιάν-
νη και κινδυνεύοντας να 
«φορτώσει» με δάνειο τις 
πλάτες όλων των Αρτινών 
πολιτών.

Συγκεκριμένα, ο πρώην Δή-
μαρχος Χρήστος Τσιρογιάν-
νης είχε εξασφαλίσει 8 εκ € 
για την νέα Γεφύρωση στο 
τρίγωνο, πίσω από την φοι-
τητική εστία. Η διαδικασία 
είχε προχωρήσει αρκετά, 
ώστε να δεσμευτούν περιου-
σίες στην περιοχή της νέας 
Γεφύρωσης με σκοπό την 
απαλλοτρίωσή τους.

Για την ενίσχυση και διαπλά-
τυνση της υφιστάμενης (πα-
λιάς) Γέφυρας Άρτας  αρμόδι-
οι φορείς για την υλοποίηση 
και την χρηματοδότηση, είναι 
η Περιφέρεια Ηπείρου και το 
Υπουργείο Υποδομών και όχι 
ο Δήμος Αρταίων. Ο Δήμαρ-
χος κ.Σιαφάκας αντί να πιέ-
σει προς αυτή την κατεύθυν-
ση για χρηματοδότηση και 
υλοποίηση, αντί να χτυπήσει 

πόρτες σε Υπουργεία και γρα-
φεία, αντί να διεκδικήσει για 
τον τόπο του, αντί κατά την 
επίσκεψη του Πρωθυπουρ-
γού στην Άρτα, παρουσία και 
του Περιφερειάρχη και του 
Βουλευτή Άρτας, να ζητήσει 
και να απαιτήσει  χρηματο-
δότηση για την υφιστάμενη 
(παλιά) γέφυρα κάνει κάτι 
ανεκδιήγητο: ζητάει τα 8 εκ € 
που έχουν εξασφαλιστεί για 
τη Νέα Γεφύρωση στο τρίγω-
νο, να μεταφερθούν για την 
υφιστάμενη (παλιά) Γέφυρα. 
Έτσι η Άρτα αντί να λάβει 
επιπλέον χρηματοδότηση, 
χάνει 8 εκ € !

Αυτό που γνωρίζουμε ως πα-
ράταξη είναι ότι ένας Δήμαρ-
χος οφείλει να διεκδικεί για 
τον τόπο του και όχι να κατα-
φεύγει σε εύκολες γι΄αυτόν 
λύσεις. Η αναγκαιότητα της 
ενίσχυσης και διαπλάτυνσης 
της υφιστάμενης γεφύρωσης 
είναι προτεραιότητα, αλλά 
αυτό δεν σημαίνει ότι ο Δήμος 
Αρταίων θα «ξεπουλήσει» τις 
εξασφαλισμένες χρηματοδο-
τήσεις του, για νέα σημαντι-
κά έργα ανάπτυξης της πόλης 
της Άρτας.

Οι φορείς που είναι αρμόδιοι 
για την υλοποίηση και την 
χρηματοδότηση, της ενίσχυ-
σης και διαπλάτυνσης της 
υφιστάμενης γέφυρας (Περι-
φέρεια Ηπείρου και Υπουρ-
γείο) και τόσα χρόνια δεν 
έκαναν (ως όφειλαν), τα απα-
ραίτητα, οφείλουν να  βρούνε 
έστω και τώρα την χρημα-

τοδότηση των αναγκαίων 
έργων για την υφιστάμενη 
γέφυρα. Ως Δημοτική αρχή, 
συνεχώς αποστέλλαμε αρ-
μοδίως από το 2015 σχετικά 
έγγραφα, για την υλοποίη-
ση των απαραίτητων έργων 
ενίσχυσης της υφιστάμενης 
(παλιάς) γέφυρας.

Θυμίζουμε για το αναπτυξια-
κό έργο της νέας γεφύρωσης 
στο τρίγωνο, πίσω από την 
φοιτητική εστία, ότι η μελέτη 
ξεκίνησε επί θητείας Δημάρ-
χου Παναγιώτη Οικονομίδη, 
συνεχίστηκε επί θητείας Δη-
μάρχου Γιάννη Παπαλέξη και 
επί θητείας Δημάρχου Χρή-
στου Τσιρογιάννη, εξασφαλί-
στηκε η χρηματοδότηση των 
8 εκ.€ , οριστικοποιήθηκαν 
οι απαλλοτριώσεις και δρο-
μολογήθηκε η επικαιροποί-
ηση των μελετών της νέας 
γεφύρωσης, βάση της μελέ-
της οριοθέτησης και αντι-
πλημμυρικής προστασίας 
της πόλης της Άρτας από τον  
ποταμό Άραχθο, που υλοποι-
εί το Υπουργείο Υποδομών. 
Άλλωστε το όραμα μας για 
την Άρτα, σύμφωνα και με 
το Σχέδιο Βιώσιμης Αστικής 
Κινητικότητας (ΣΒΑΚ), που 
εκπονήθηκε και εγκρίθηκε 
επί θητείας μας, είναι να γε-
φυρωθεί ο Άραχθος σε πέ-
ντε σημεία (φοιτητική εστία, 
υφιστάμενη γέφυρα, ελεού-
σα, γραμμενίτσα, βλαχέρνα).
Για περισσότερες λεπτομέ-
ρειες παραθέτουμε παρακά-
τω την τοποθέτηση του Δη-
μοτικού Συμβούλου  Σωτήρη 

Χρηστούλη, στην τελευταία 
συνεδρίαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Αρταίων:

«Κατά την παρουσία του 
Πρωθυπουργού της χώρας το 
Σάββατο στην Άρτα, ο Δήμαρ-
χος κ.Σιαφάκας, παρουσία 
του Βουλευτή Άρτας της ΝΔ, 
του Περιφερειάρχη και του 
Αντιπεριφερειάρχη, ζήτησε 
τα 8 εκ € που εξασφάλισε ο 
πρώην Δήμαρχος Χρήστος 
Τσιρογιάννης για την νέα Γε-
φύρωση στο τρίγωνο, πίσω 
από την φοιτητική εστία, να 
μεταφερθούν στο έργο του 
νέου κλάδου της υφιστάμε-
νης γέφυρας με την κατα-
σκευή δύο κυκλικών κόμβων 
στην διασταύρωση της εθνι-
κής οδού με οδό Ζάρα και με 
την επαρχιακή οδό προς Κω-
στακιούς, ένα έργο που μελε-
τά η Περιφέρεια Ηπείρου.

•	   Όμως σε σχετικό ερώ-
τημά μας, στην συνεδρί-
αση της λογοδοσίας της 
Δημοτικής Αρχής στις 
26/4/2024, εάν εξετά-
ζετε την δυνατότητα η 
χρηματοδότηση αυτή 
για την νέα γεφύρωση (8 
εκ €), να την παραχωρή-
σετε για τις εργασίες της 
μελέτης που υλοποίει η 
Περιφέρεια Ηπείρου, για 
την υφιστάμενη γέφυρα 
της Άρτας, ο αρμόδιος 
αντιδήμαρχος τεχνικών 
έργων κ.Κοσμάς, μας 
απάντησε ότι δεν υπάρ-
χει τέτοια περίπτωση. 
Τελικά τι ακριβώς ισχύ-

ει; Γιατί μας λέτε ψέματα 
στις συνεδριάσεις της 
Λογοδοσίας της Δημοτι-
κής Αρχής;

•	  Πως θα πληρωθούν οι 
απαλλοτριώσεις (2,5 εκ. 
€) του έργου της γεφύ-
ρωσης, πίσω από την 
φοιτητική εστία, για τις 
οποίες έχουν εκδοθεί 
τιμές μονάδας και αφο-
ρά πολλούς συμπολίτες 
μας, στους οποίους έχει 
δεσμευτεί η περιουσία 
τους; Ο  Δήμαρχος είπε 
στο ΔΣ ότι θα εξετάσει 
την δυνατότητα να πά-
ρει ο Δήμος δάνειο από 
το Ταμείο Παρακαταθη-
κών. Δηλαδή θα χρεώσε-
τε όλους τους Αρτινούς 
δημότες, γιατί εσείς δεν 
ξέρετε να διεκδικείτε;

•	 Πως σκέφτεστε να χρη-
ματοδοτηθεί η υλοποί-
ηση του έργου της νέας 
γεφύρωσης, πίσω από 
την φοιτητική εστία; 
Ποιο το χρονοδιάγραμ-
μα;  Μήπως με αυτή την 
μεταφορά της χρημα-
τοδότησης το έργο πάει 
στις «καλένδες»; Δεν 
είναι κρίμα τόσα χρήμα-
τα που δόθηκαν για τις 
μελέτες να πάνε χαμένα; 
Γιατί δεν ζητήσατε από 
τον Πρωθυπουργό, από 
τον Βουλευτή Άρτας και 
από τον Περιφερειάρχη 
να σας δώσει άλλα 8 εκ 
€ για την υφιστάμενη 
γέφυρα; Η Περιφέρεια 
Ηπείρου και το Υπουρ-
γείο Υποδομών, δεν 

μπορούν να βρουν άλλο 
τρόπο χρηματοδότησης 
του έργου, μιας και είναι 
στην δική τους αρμο-
διότητα η υφιστάμενη 
γέφυρα; Γιατί δίνετε τα 
χρήματα που εξασφά-
λισε με τόσο κόπο και 
προσπάθεια η Δημοτική 
Αρχή Τσιρογιάννη; Εσείς 
κ.Σιαφάκα δεν έχετε την 
ικανότητα να φέρετε 
νέες χρηματοδοτήσεις 
στον Δήμο;

•	  Γράφτηκε στον τύπο, 
ότι έχετε υπογράψει κοι-
νή επιστολή με τον Περι-
φερειάρχη, που ζητάτε 
από τα αρμόδια Υπουρ-
γεία αυτή την μεταφορά 
της χρηματοδότησης. 
Ισχύει; θα μπορούσαμε 
να έχουμε ένα αντίγρα-
φο; Το ήξεραν οι αντιδή-
μαρχοι σας και κυρίως ο 
Αντιδήμαρχος Τεχνικών 
Έργων κ.Κοσμάς; Γιατί 
δεν ενημερώσατε πιο 
πριν το Δημοτικό Συμ-
βούλιο και τους δημότες 
για ένα τέτοιο μεγάλο 
θέμα της Άρτας;

•	  Έχει ολοκληρωθεί η 
μελέτη από την Περιφέ-
ρεια Ηπείρου; θα έχει 
και απαλλοτριώσεις 
γης; Δεν χρειάζεται, πριν 
ξεκινήσει το έργο, να 
εγκριθεί πιο πριν η περι-
βαλλοντική μελέτη και η 
μελέτη οριοθέτησης του 
ποταμού Αράχθου, που 
εκπονεί το Υπουργείο 
Υποδομών;»
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Ευρωεκλογές Ιουνίου 2024: ΜΑΣ ΜΙΛΑΝΕ ΚΑΘΟΛΟΥ ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΕΥΡΩΠΗ;  ΓΙΑ ΠΟΙΑ ΕΥΡΩΠΗ ΨΗΦΙΖΟΥΜΕ ΤΗΝ ΚΥΡΙΑΚΗ;;

Αλίμονο για τους καλύτε-
ρα  πληροφορημένους και 
σκεπτόμενους Έλληνες πο-

λίτες, που καλούνται να προσέλ-
θουν στις κάλπες της Κυριακής 
για να αποφασίσουν για την Ευ-
ρώπη της επόμενης 5-ετίας. Γιατί, 
πραγματικά, αυτό που συμβαίνει 
στην Ελλάδα εν όψει των ευρωε-
κλογών της Κυριακής μάλλον δεν 
έχει προηγούμενο. 
ΤΟ ΠΟΛΙΚΟ-ΚΟΜΜΑΤΙΚΟ ΣΥΣΤΗ-
ΜΑ  ΔΕΝ ΜΙΛΑΕΙ ΓΙΑ ΕΥΡΩΠΗ
Αλήθεια ποιος από τους αρχηγούς 
των ελληνικών κομμάτων ή τους 
υποψήφιους ευρωβουλευτές  μιλάει 
στους Έλληνες πολίτες για την Ευ-
ρώπη της επόμενης 5-ετίας; 
• Τους είδατε να ασχολούνται με τα 
μεγάλα ανοιχτά θέματα της ΕΕ που 
έχουν φέρει σε αδιέξοδο τους ευρω-
παϊκούς λαούς και κυρίως  του νό-
του, που όπως φαίνεται οδηγούνται 
στη φτωχοποίηση; 
• Τους μίλησε ποτέ κανείς για τις 
αυθαίρετες μειώσεις του κοινοτικού 
προϋπολογισμού στη γεωργία και 
αγροτική πολιτική,  τις περικοπές 
κονδυλίων του κοινωνικού κράτους, 
τις τεράστιες οικονομικές, κοινωνι-
κές και σε ποιότητα ζωής ανισότητες 
ανάμεσα στις πλούσιες χώρες του 
ευρωπαϊκού βορά με εκείνες του 
νότου,, για το τεράστιο σκάνδαλο 
των «εξαφανισμένων» SMS μεταξύ 
της πολύφερνης εκ νέου υποψήφιας 
για την προεδρία της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής κ. Φον ντερ Λάινεν και  
Άλμπερτ Μπουρλά της Pfizer, είτε 
για τα αστρονομικά ποσά που κατέ-
βαλλε ο κοινοτικός  προϋπολογισμός   
για την αγορά περισσότερων των 
απαιτουμένων  εμβολίων κατά του 
Covid-19;
• Ή μήπως ζητήθηκε η συναίνεση 
των Ευρωπαίων πολιτών για τα τε-
ράστια ποσά που κατέβαλλαν και 
καταβάλλουν στον καθ’ υπαγόρευ-
ση των Αμερικανών οικονομικό και 
στρατιωτικό πόλεμο της Δύσης με τη 
Ρωσία, αλλά και τους αποκάλυψαν 
τις πολύπλευρες συνέπειες αυτού 
του πολέμου;
• Τους ανέφερε, για παράδειγμα, 
κάποιος ιθύνων του κυβερνώντος 
κόμματος ή γαλάζιος υποψήφιος 
ευρωβουλευτής αν αυτή η λεγόμε-
νη επιλογή  της Ελλάδας  να ταχθεί 
«στην σωστή πλευρά της ιστορί-
ας»-και ειδικότερα να «σφιχταγκα-
λιαστεί» με τον «καταρρέοντα» Ου-
κρανό πρόεδρο Ζελένσκυ- κάτι που, 
εκτός των σημαντικών συνεπειών 
στις γεωπολιτικές ισορροπίες στον 
εμπόλεμο περίγυρο της Ελλάδας, 
είχε τίμημα να εκτιναχθούν στα ύψη 
οι τιμές της ενέργειας και συνεπακό-
λουθα  τα κόστη των μεταφορών; Να 
επέλθει μεγάλη αύξηση των τιμών 
των τροφίμων και των  τραπεζικών 
επιτοκίων, να ανέβει ο πληθωρισμός 
και εν τέλει να δυναμιτιστεί η εισα-
γόμενη  ακρίβεια; Η οποία-ειρήσθω 
εν παρόδω- από  πράξεις, παραλεί-
ψεις και αδυναμίες του κρατικού 
ελεγκτικού μηχανισμού-και όχι 
μόνο- έχει καταστεί εφιαλτική.  για 
τα φτωχότερα στρώματα της ελλη-
νικής κοινωνίας.
ΠΩΣ ΕΞΟΜΟΙΩΝΟΥΝ ΤΙΣ ΕΥΡΩΕ-
ΚΛΟΓΕΣ ΜΕ ΤΙΣ  ΕΘΝΙΚΕΣ
Αντίθετα βλέπουμε τους αρχηγούς 
των κομμάτων και τους υποψήφιους 
ευρωβουλευτές να διαγκωνίζονται: 
για το ποιος θα προβάλλει καλύτερα 
την εν πολλοίς φτωχή ευρώ-γνωστι-
κή του πραμάτεια, συνήθως σε life 
style  σκηνικό  και πως  θα παρα-
μυθιάσουν τους αφελείς και εν πολ-
λοίς ανενημέρωτους πολίτες επί των 
εσωτερικών και ευρωπαϊκών δρώ-
μενων, υπερασπιζόμενοι, ωστόσο,  
μονότονα τις θέσεις και τις απόψεις 
των κομμάτων τους. 

Πραγματικά αρχίζοντας από τους 
επί κεφαλής των τριών κομμάτων 
εξουσίας ΝΔ-(ΣΥΡΙΖΑ-ΠΔ)-ΠΑΣΟΚ, 
τα κομματικά τους στελέχη και τους 
υποψηφίους ευρωβουλευτές ,δεν 
βλέπεις στα μέσα κοινωνικής δικτύ-
ωσης τίποτε περισσότερο, από  ει-
κόνες  άγριας καθημερινής κόντρας  
ανάμεσα στην κυβερνητική ΝΔ και 
τα κόμματα της αντιπολιτεύσεως, 
λες και την προσεχή Κυριακή θα ψη-
φίσουμε για νέα κυβέρνηση και όχι 
για το Ευρωπαϊκό κοινοβούλιο. 
Εκεί, σε αυτό το στημένο σκηνικό,  
δυστυχώς, οι ευρώ-αντιμαχόμενοι 
κάνουν το παν, προκειμένου:
• Να υποκαταστήσουν την  πολιτική 
σκέψη και εντεύθεν την αντικειμενι-
κή κρίση του πολίτη, από το ίδιο ιδε-
ολογικό και πολιτικό-κομματικό του  
συναίσθημα . 
•Να κατισχύσει το φτωχό προσω-
πικό και πολιτικό «είναι» τους, του 
φτιασιδωμένου πλούσιου   «φαίνε-
σθαι», προσδοκώντας στις δημοσκο-
πικές επιδόσεις που είναι φυσικό να 
κερδίσουν από την συχνή παρουσία 
τους στα φίλια ραδιόφωνα και τηλε-
οράσεις. 
•Να απουσιάσει ο  ειλικρινής ενημε-
ρωτικός ευρώ-εκλογικός λόγος που 
θα προήγαγε τη  ουσιαστική ,  τεκμη-
ριωμένη και εποικοδομητική κριτική 
του πολίτη.
•Να είναι επιθετικός και ανούσιος ο 
διάλογος ανάμεσα στους αντιτιθέμε-
νους υποψηφίους ευρωβουλευτές, 
αλλά φροντισμένα πλούσιος ιδεολο-
γικό-πολιτικό-κομματικών  συνθη-
μάτων και φτωχός επιχειρημάτων, 
ώστε ευκολότερα αυτός( ο διάλο-
γος) να εξελίσσεται σε  κοκορομαχία. 
• Να υποκαθίσταται η αλήθεια από 
την  στείρα άρνηση και η κομματική 
σκοπιμότητα να γίνεται  μέσο   ακύ-
ρωσής της. 
• Να είναι σήμα κατατεθέν του ευ-
ρώ-προεκλογικού μονολόγου, η  έν-
θεν κακείθεν υπερβολή του εκφερό-
μενου πολιτικού λόγου, καθώς και 
η σοφιστεία, το χοντρό ψέμα και εν 
τέλει ο σκοπός της συστηματικής 
παραπλάνησης του πολίτη.
ΤΑ ΕΩΛΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΑ ΚΑΙ Η 
ΑΓΩΝΙΑ ΤΩΝ ΠΟΣΤΩΝ ΤΗΣΕΥΡΩ-
ΚΑΛΠΗΣ
Ωστόσο, όπως προ-ειπώθηκε όλοι 
οι εμπλεκόμενοι στην προεκλογική 
αναμέτρηση της Κυριακής, επιμέ-
νουν να μιλάνε με τη γλώσσα των 
εθνικών εκλογών και όχι των  ευρω-
εκλογών. 
Ειδικότερα κανείς  από τους γαλά-
ζιους ευρώ-κομματικούς ιθύνοντες, 
από τον αρχηγό μέχρι τον άσχετο 
ευρωβουλευτή, δεν θέλει, ειλικρινώς 
να πει στον κόσμο:
• Ότι στις 9 Ιουνίου 2024 δεν έχουμε 
εθνικές εκλογές. 
•Ότι το όποιο  αποτέλεσμα αυτών 
των εκλογών  δεν θα ανατρέψει την 
κυβέρνηση του Κυριάκου Μητσοτά-
κη. 
•Ότι ακόμη και αν το εκλογικό απο-
τέλεσμα είναι δυσμενές για το κυ-

βερνών κόμμα, δεν θα κινδυνεύσει 
η κυβερνητική σταθερότητα ούτε 
η υλοποίηση των μεταρρυθμίσεων 
που επαγγέλλεται ο πρωθυπουρ-
γός... 
•Ότι   εξ’ αιτίας ενός τέτοιου ενδεχο-
μένου, δεν θα δοκιμαστούν  οι καλές  
σχέσεις της χώρας με τους Ευρωπαί-
ους και υπερατλαντικούς συμμάχους 
της και φυσικά δεν  θα διαταρα-
χθούν οι γεωπολιτικές ισορροπίες 
στην ευρύτερη περιοχή.
Πάρα ταύτα  ένα τυχόν απροσδόκη-
τα χαμηλό αποτέλεσμα  για τη ΝΔ, 
είναι βέβαιο ότι ερμηνευθεί από την 
αντιπολίτευση ως «χτύπημα» κατά 
της κυβερνητικής  αλαζονείας εν 
ονόματι του 41% των εκλογών Ιου-
νίου 2023. 
Από το άλλο μέρος  ακούγοντας τον 
ξύλινο κομματικό λόγο των υποψη-
φίων ευρωβουλευτών, που ως  άλλα 
στρατευμένα κομματικά στελέχη πε-
ριορίζονται στην κριτική κατά των 
αντιπάλων κομμάτων, οι σκεπτόμε-
νοι και καλύτερα ενημερωμένοι  πο-
λίτες, αισθάνονται  να προσβάλεται  
η νοημοσύνη τους και να υποβαθμί-
ζεται η προσωπικότητά τους.
Πόσω δε μάλλον όταν βλέπουν τους 
τρεις εγχώριους ευρώ-μονομάχους, 
να αγωνιούν περισσότερο για τα πο-
σοστά των κομμάτων τους το βράδυ  
της Κυριακής, όπως και   για τις πο-
λιτικές εντυπώσεις που θα προκλη-
θούν   και λιγότερο για το τι καλό ή 
κακό επιφυλάσσει το ιερατείο των 
Βρυξελλών για την Ευρώπη και ειδι-
κότερα για την Ελλάδα τα επόμενα 
πέντε χρόνια. 
Περίπου ανέγγιχτο, αφήνεται για 
παράδειγμα το μεγάλο θέμα των τε-
ράστιων κοινοτικών κονδυλίων που 
θα απαιτήσουν: τόσο η  προαναγγελ-
θείσα δημιουργία ενός Ευρωπαϊκού 
Ταμείου ύψους 100 δισ. ευρώ , για 
την ενίσχυση της Ουκρανίας σε βά-
θος πενταετίας,. όσο και η πρόταση   
για την δημιουργία  ενός σιδερένιου 
θόλου(Iron Dome) για την προ-
στασία του εναέριου ευρωπαϊκού 
χώρου, από τυχόν ρωσικά πυραυλι-
κά και από μη επανδρωμένα αερο-
σκάφη(UAV) χτυπήματα εναντίον 
χωρών της Ευρώπης. Τα οποία κον-
δύλια, ειρήσθω εν παρόδω, εν τοις 
πράγμασι αφαιρούμενα προεχόντως 
από τις τσέπες των ευρωπαίων πολι-
τών ή αλλιώς     επιβαρύνοντας τον . 
κοινοτικό προϋπολογισμό και εντεύ-
θεν με επιφερόμενη δραματική μείω-
ση των επί μέρους προϋπολογισμών 
του  «κοινωνικού   κράτους», της 
«αγροτικής πολιτικής» κ.ά,  αναμφί-
βολα θα φτωχοποιήσουν έτι περαι-
τέρω την πλειονότητα των ευρωπαί-
ων πολιτών και θα επαυξήσουν τον 
κίνδυνο διάρρηξης  του ευρωπαϊκού 
κοινωνικού  ιστού. 
Η ΑΓΩΝΙΑ ΤΩΝ ΚΟΜΜΑΤΩΝ ΓΙΑ ΤΑ 
ΠΟΣΟΤΑ ΤΗΣ ΚΥΡΙΑΚΗΣ  ΚΑΙ ΟΙ 
ΕΣΦΑΛΜΕΝΕΣ ΣΥΓΓΡΙΣΕΙΣ ΤΟΥΣ
Από την άλλη είναι και σουρεαλιστι-
κό, όταν,  στην ευρωεκλογική αυτή 
συγκυρία που διακυβεύονται ύψι-

στα συμφέροντα της χώρας,  βλέπει 
κανείς τους αρχηγούς των κομμάτων 
μαζί και τους υποψήφιους ευρωβου-
λευτές τους να αγωνιούν για τα πο-
σοστά που θα επιτύχουν τα κόμματά 
τους το βράδυ της Κυριακής. Με  τον 
κ. Μητσοτάκη μάλιστα  να είναι έτοι-
μος να πανηγυρίσει ότι «θα υπερβεί 
το πήχυ  του 33%» των ευρωεκλο-
γών του 2019, και με κάθε έναν από 
τους κ.κ   Κασσελάκη και Ανδρουλά-
κη  να είναι «βέβαιοι» για τη… δεύτε-
ρη θέση μετά τη ΝΔ. .
 Όμως κάποιος πρέπει να τους πει ότι  
τα εκλογικά ποσοστά είναι συγκρίσι-
μα μόνο όταν αφορούν σε διαφορε-
τικές μεν εκλογικές αναμετρήσεις, 
που διενεργούνται όμως υπό ίδιες 
ή περίπου ίδιες. Βασικές συνθήκες. 
Έτσι για παράδειγμα  στις ευρωε-
κλογές του Μαΐου 2019, που διεξή-
χθησαν ταυτόχρονα με τις αυτό-δι-
οικητικές εκλογές της Ά Κυριακής, 
οι χιλιάδες υποψήφιοι δημοτικοί και 
περιφερειακοί σύμβουλοι,  δίνοντας 
τη μάχη του σταυρού έφεραν στις 
κάλπες και πολίτες που διαφορετι-
κά δεν θα πήγαιναν να ψηφίσουν, 
αλλά πάρα ταύτα σε ένα βαθμό  έρι-
ξαν  ψηφοδέλτιο στην ευρώ-κάλπη. 
Συνέπεια τούτου  η συμμετοχή στο 
58,69%(σ. σ, 41,31% η αποχή) ήταν 
η αιτία να προκύψει το 33,12% της 
ΝΔ. Όμως στις εκλογές της Κυρια-
κής αυτός ο λόγος, όχι μόνο δεν  συ-
ντρέχει, αλλά υπάρχουν και κάποιες 
άλλες αιτίες(σ. σ, ακρίβεια, χαμηλοί 
μισθοί και συντάξεις, Τέμπη, υγεία 
κ.λπ) και κυρίως η εθιμική χαλαρή 
ψήφος των διαμαρτυρόμενων απέ-
ναντι στην κυβέρνηση πολιτών , που 
έξ’ αιτίας τους η αποχή προβλέπεται 
μεγαλύτερη   του 41,31%. Επομένως 
η «συμμετοχή» που θα καθορίσει το 
ποσοστό της ΝΔ,  πιθανότατα θα 
είναι μικρότερη του 58,69% με απο-
τέλεσμα  να επηρεαστεί αρνητικά 
το αναμενόμενο 33% που βάζει ως 
πήχυ ο κ. Μητσοτάκης. 
Αλλά με το ίδιο σκεπτικό και  υπό 
διαφορετικές συνθήκες διεξαγωγής 
τους  είναι λογικά απορριπτέα  και 
η σύγκριση του ποσοστού  της ΝΔ 
το βράδυ της Κυριακής σε σχέση με 
το 41% των εκλογών του Ιουνίου 
2023. Υπό αυτή την έννοια, πέρα από 
τις εντυπώσεις που θα επιδιώξουν  
να δημιουργήσουν  τα κόμματα της 
αντιπολιτεύσεως, θα κάνουν ένα τε-
ράστιο λάθος αν, υιοθετώντας μια 
τέτοια σύγκριση,  θελήσουν να ερμη-
νεύσουν αρνητικά το μικρότερο  του 
41% ποσοστό της ΝΔ υποστηρίζο-
ντας ότι εξ’ αιτίας του θα κλονιστεί 
ουσιαστικά η  σταθερότητα της κυ-
βέρνησης  Μητσοτάκη.
ΤΕΛΙΚΑ ΓΙΑ ΠΟΙΑ ΕΥΡΩΠΗ
ΚΑΛΟΥΜΑΣΤΕ ΝΑ ΨΗΦΙΣΟΥΜΕ;
Στο πιο πάνω καίριο όσο και επίκαι-
ρο ερώτημα, την απάντηση επιλέ-
ξαμε να την αντιγράψουμε από το 
εμβληματικό άρθρο του έγκριτου 
δημοσιογράφου κ. Γιώργου Βιδάλη, 
που ο κ. Δ. Καπράνος συμπεριέλαβε 
στη στήλη του «Της Ημέρας» στην 
έγκυρη ΕΣΤΙΑ( 24/5/2024). Εκεί ο κ. 
Καπράνος: καταγράφοντας τις σκέ-
ψεις του κ. Βιδάλη,  σημειώνει  ότι: 
«…ως άνθρωπος του Πολιτισμού, 
λοιπόν, δεν μπορεί παρά να προβλη-
ματίζεται με αυτά που συμβαίνουν 
στην “Γηραιά ήπειρο”. Όπως προβλη-
ματίζεται κάθε άνθρωπος που πονά 
και έχει αγαπήσει την Ευρώπη που 
γνωρίσαμε, εμείς οι κάπως παλαιό-
τεροι, πριν σκεπαστεί με την δική της 
“αστερόεσσα” και αποκτήσει τα ήθη 
και τις συνήθειες εκείνες τις οποίες 
βδελυσσόταν, πριν αποκτήσει πρό-
σωπο όμοιο με εκείνο το οποίο απε-
χθανόταν[…]. Τις σκέψεις του φίλ-
τατου Γιώργου, λοιπόν, αποτυπώνω 
σήμερα. Προς γνώσιν..».
“Όταν ο ήλιος του πολιτισμού είναι 

χαμηλά στον ορίζοντα, ακόμα και οι 
νάνοι ρίχνουν μεγάλες σκιές» (Καρλ 
Κράους).
Ποια Ευρώπη ; Αυτή που απεμπόλη-
σε το πνευματικό παρελθόν της ; Τον 
αρχαιοελληνικό και ρωμαϊκό πολιτι-
σμό ; Την ομορφιά, την δικαιοσύνη, 
την αρετή ; Την χριστιανική παράδο-
ση με τις αξίες της αγάπης, της καλο-
σύνης, του σεβασμού ; (ασχέτως αν 
κατά καιρούς τα καπέλωσαν και τα 
εκμεταλλεύτηκαν προς ίδιον συμφέ-
ρον κάθε είδους εξουσίες). 
Αυτή που στέγνωσε πνευματικά, συ-
ναισθηματικά χωμένη και πνιγμένη 
στον ορθολογισμό, στον μηδενισμό, 
στον κυνισμό των αγορών και των 
τραπεζών ομνύοντας στον Μαμμωνά 
της παγκοσμιοποίησης ; 
Αυτή που αποδομεί και ισοπεδώνει 
ό, τι ωραίο, ευγενικό και καλαίσθη-
το πλασάροντας συστηματικά το 
κιτσάτο, νοσηρό και έκλυτο προ-
σφέροντας για πρότυπο το παρά φύ-
σιν και θεωρώντας μπανάλ το κατά 
φύσιν; 
Ποια Ευρώπη ; Αυτή που κονιορτο-
ποιεί συστηματικά θεσμούς αιώνων, 
της πατρίδας, του έθνους, της οικο-
γένειας, του γάμου, των παραδόσε-
ων, των μύθων εκτελώντας διαταγές 
μιας χούφτας δισεκατομμυριούχων 
του πλανήτη ; 
Αυτή των ελίτ, των τραπεζικών στε-
λεχών που διοικούν ή ορέγονται να  
διοικήσουν χώρες εξυπηρετώντας τα 
μεγάλα τεχνολογικά κεφάλαια της 
παγκοσμιοποίησης; 
Αυτή που κοιμάται τον ύπνο του 
δικαίου τρώγοντας τις σάρκες της, 
εξαφανίζοντας σιγά-σιγά τον πολι-
τισμό της με το «άρατε πύλας» στην 
ανεξέλεγκτη μετανάστευση, στη 
σταδιακή μουσουλμανοποίησή της 
αντί να βοηθάει με όποιο τρόπο μπο-
ρεί τις πολύπαθες χώρες της Αφρι-
κής κι Ανατολής ; 
Ποια Ευρώπη ; Αυτή των ύποπτων 
μπίζνες με διάφορα λόμπι αραβικών 
πετρελαιοπαραγωγών χωρών, με 
την πληρωμή δισεκατομμυρίων για 
την αγορά εκατομμυρίων εμβολίων 
κορωνοϊού με κρυφές συμφωνίες 
της πρώτης τη τάξει κυρίας στη Κο-
μισιόν ; 
Με τη δική μας την Εύα που αμάρ-
τησε στις Βρυξέλες για μια χούφτα 
πετρέλαιοδολλάρια ; 
Ποια Ευρώπη ; Αυτή των μεγάλων 
συγκροτημάτων τύπου και τηλεόρα-
σης που συστηματικά διαστρεβλώ-
νουν κι εκφοβίζουν τους Ευρωπαί-
ους να κάτσουν στα αυγά τους και 
να μη διαμαρτύρονται γιατί θα έρθει 
ο μπαμπούλας που αυτοί τον έχουν 
επωάσει. 
Ποιού πολιτισμού, ποιών αξιών ; Τι 
έγινε η Ευρώπη των Σωκράτη, Πλά-
τωνα, Αριστοτέλη ; Αυτή των Μιχαήλ 
Αγγελου, Ραφαήλ, Λεονάρδου ντα 
Βίντσι, Δομήνικου Θεοτοκόπουλου 
; Αυτή των Μπετόβεν, Μότσαρτ, 
Μπαχ ; Αυτή των Σαίξπηρ, Μολιέ-
ρου, Θερβάντες ; Αυτή των Ντίκενς, 
Ουγκώ, Γκαίτε ; Αυτή των Πασκάλ, 
Νίτσε, Κίργκεγκορ:..»
Ύστερα από όσα πιο πάνω προεκτέ-
θησαν, είναι να μην  αναρωτιέται ο 
σκεπτόμενος Έλληνας πολίτης. πως 
θα κατασιγαστεί  η οργή και  αγα-
νάκτησή των πολιτών για τα όσα 
ηχούν παράταιρα και σκοπίμως 
πράττονται από τους εποφθαλμιού-
ντες τα έδρανα της ευρώ-εξουσίας; 
Και το κυριότερο πως η αδιαφορία 
τους θα μετατραπεί σε ενδιαφέρον 
για τις εκλογές της Κυριακής , ώστε 
να  προσέλθει στις κάλπες και όντας 
νηφάλιος να κρίνει αξιοκρατικά και 
εντεύθεν να επιλέξει δια της ψήφου 
του τους καλύτερους για να τον εκ-
προσωπήσουν στο Ευρωκοινοβού-
λιο...
ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΚΟΛΙΑΤΣΟΣ
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Δωρεάν Μεταπτυχιακό Πρόγραμμα Σπουδών «ΠΜΣ 
Πληροφορικής & Δικτύων»

Ξεκινούν στις 
25/06/2024 οι αι-
τήσεις για τον νέο 

Κύκλο Σπουδών του Προ-
γράμματος Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών (Π.Μ.Σ) 
«Πληροφορικής & Δικτύ-
ων» τo οποίο διοργανώνει 
το Τμήμα Πληροφορικής 
και Τηλεπικοινωνιών του 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων 
για το Ακαδημαϊκό έτος 
2024-2025. Το μεταπτυχι-
ακό πρόγραμμα σπουδών 
είναι δωρεάν, τα μαθήματα 
πραγματοποιούνται στην 
Πανεπιστημιούπολη Άρτας 
και ξεκινούν τον Οκτώβριο 
2024.
Tο Π.Μ.Σ. έχει ως αντικείμενο 
την Επιστήμη της Πληροφο-
ρικής, των Τηλεπικοινωνιών 
και των Δικτύων και καλύ-
πτει το θεωρητικό και τεχνο-
λογικό μέρος της Πληροφορι-
κής. Στόχος του Π.Μ.Σ είναι η 
παροχή εξειδικευμένων γνώ-

Βανδαλισμοί στο περίπτερο της Νέας Αριστεράς Άρτας

Σήμερα το πρωί, 
πηγαίνοντας στην 
Κεντρική Πλατεία 
της Άρτας για να 

μοιράσουμε υλικό , από το 
περίπτερό μας, έκπληκτοι 
είδαμε ότι είχε καταστρα-
φεί.

Να το θέσουμε καλύτερα , 
ότι περίπτερο δεν υπήρχε, 
υλικά δεν υπήρχαν (αφί-
σες-φυλλάδια), το πανό 
κομμάτια και στον κάδο 
σκουπιδιών .
Καρέκλες και τραπέζια εξα-
φανισμένα

Εδώ να τονίσουμε, ότι το 
περίπτερό μας βρισκόταν 
στο κεντρικότερο σημείο 
της πόλης, στη μέση της 
πλατείας, ανάμεσα σε κα-
φετέριες, απέναντι από τα 
γραφεία της Περιφέρειας, 
και μπροστά από τον ΟΤΕ.

Θελουμε να ενημερώσου-
με τους καταστροφείς, ότι 
έχουμε κινηθεί όπως ακρι-
βώς ορίζει ο νόμος.
Ότι οι τρομοκρατικές και 
φασιστικές αυτές ενέργει-
ες δε θα μας σταματήσουν .

Μας πεισμώνουν και μας 
κάνουν πιο δυνατούς και 
πιο αποφασιστικούς.
Συνεχίζουμε να παλεύουμε 
για δημοκρατία δικαιοσύ-
νη και ελευθερία.
Θα βρισκόμαστε πάντα 
στην απέναντι πλευρά με 
τον φασισμό και την τρο-
μοκρατία .
Με την ΝΕΑ ΑΡΙΣΤΕΡΑ 
ΔΙΝΟΥΜΕ ΦΩΝΗ ΣΤΟ ΔΙΚΙΟ 
ΜΑΣ

Συντονιστικό Νέας Αριστε-
ράς Άρτας

Μπήκαμε στην τε-
λική ευθεία για 
τις ευρωεκλογές 
της 9 του Ιούνη. 

Λίγες μέρες, λίγες ώρες, λίγες 
στιγμές για τη μεγάλη αυτή η 
εκλογική αναμέτρηση που για 
άλλους είναι μία σοβαρή εκλο-
γική διαδικασία, για άλλους 
μια χαλαρή ψήφος, για κά-
ποιους νά στείλουν το μήνυμα 
και για όλους μια εκλογική δι-
αδικασία χωρίς σημασία.
Όμως είναι εκλογές όλης της 
ευρώπης πολύ σοβαρές που θα 
σηματοδοτήσει την ευρωπαϊκή 
πορεία της Ευρώπης,των κρα-
τών πού μετέχουν στην ευρω-
παϊκή ένωση και ιδιαίτερα της 
Ελλάδος.
Όσο πλησιάζει ο καιρός τόσο και 
πιο πολύ εντείνεται η συζήτη-
ση για τις ευρωεκλογές και όσο 
πλησιάζει η ώρα της απόφασης 
βλέπουμε τους υποψηφίους τον 
κομμάτων πού διεκδικούν την 
ψήφο των πολιτών.
Και βλέποντας τους υποψηφίους 
των κομμάτων τόσο περισσότε-
ρο συνειδητοποιούμε όλοι  ότι 
για μία ακόμη φορά το ψηφοδέλ-
τιο του ΠΑΣΟΚ είναι πιο ποιοτι-

εκπαίδευσης (σεμιναριακές 
εισηγήσεις από εξειδικευμέ-
νους καθηγητές/ ερευνητές 
και οι ερευνητικές εργασίες 
κ.α.) αποσκοπεί ώστε: 
Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές 
να επεκτείνουν το γνωστικό 
τους πεδίο και να αναπτύ-
ξουν τις ερευνητικές τους 
δεξιότητες σε σύγχρονους 
επιστημονικούς τομείς.
Οι επαγγελματίες Πληροφο-
ρικής και Τηλεπικοινωνιών 
να επικαιροποιήσουν και να 
ενισχύσουν τις γνώσεις και 
δεξιότητές τους προκειμένου 
να αντιμετωπίσουν τις προ-
κλήσεις ενός συνεχώς εξελισ-
σόμενου τομέα.
Το Π.Μ.Σ περιλαμβάνει δύο 
(2) ακαδημαϊκά εξάμηνα δι-
δασκαλίας μαθημάτων (δι-
αλέξεων και εργαστηρίων). 
Στο 3ο εξάμηνο εκπονείται η 
μεταπτυχιακή διπλωματική 
εργασία.
Στο Π.Μ.Σ γίνονται δεκτοί 
πτυχιούχοι τμημάτων Πληρο-
φορικής & Τηλεπικοινωνιών, 
Πληροφορικής, Μηχανικών 
Πληροφορικής T.E., Ηλεκτρο-
νικών Μηχανικών, Μηχανι-
κών Τηλεπικοινωνιών και 
Δικτύων, Ηλεκτρολόγων Μη-
χανικών & Μηχανικών Η/Υ, 
Μηχανικών Ηλεκτρονικών 
Υπολογιστών, πτυχιούχοι 
Φυσικής, Μαθηματικών και 

άλλων συναφών ειδικοτή-
των. Κατ’ εξαίρεση, μπορούν 
να γίνονται δεκτοί απόφοι-
τοι από άλλες επιστημονικές 
περιοχές, για τους οποίους 
συνεκτιμάται αιτιολογημένα 
η αποδεδειγμένη επαγγελμα-
τική και ερευνητική εμπειρία 
στην Πληροφορική ή τις Τη-
λεπικοινωνίες. Η επιλογή των 
μεταπτυχιακών φοιτητών θα 
γίνεται σύμφωνα με την προ-
κήρυξη του Μεταπτυχιακού 
προγράμματος  που είναι 
αναρτημένη στις ανακοινώ-
σεις του Τμήματος.
Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν 
να ενημερωθούν για τους 
στόχους, το αντικείμενο, 
τη δομή και τη λειτουργία 
του ΠΜΣ στην ιστοσελίδα 
http://pms.dit.uoi.gr/ και 
να υποβάλουν τις αιτήσεις 
τους, από 25.06.2024 έως και 
06.09.2024, στη Γραμματεία 
του Τμήματος αποστέλλο-
ντας ηλεκτρονικά στο email: 
grampt@uoi.gr ή στη διεύ-
θυνση:
Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων
Τμήμα Πληροφορικής και 
Τηλεπικοινωνιών
Πανεπιστημιούπολη Άρ-
τας, Κωστακιοί Άρτας
Τ.Θ. 110 - Τ.Κ. 47150 Άρτα
Τηλ. 26810 50499, 50350, 
50341 

Άλκης Παπαχρηστάκης: Γι’αυτό ψηφίζουμε ΠΑΣΟΚ στις Ευρωεκλογές

τροπής Κοινωνικών Θεμάτων 
Περιφέρειας Ηπείρου.Ανα-
πληρωτής Γραμματέας Τομέα 
Αθλητισμού ΠΑΣΟΚ - Κίνημα 
Αλλαγής..

σεων ώστε οι μεταπτυχιακοί 
φοιτητές να αποκτήσουν 
πρόσθετες ικανότητες και δε-
ξιότητες εφαρμογής σύγχρο-
νων τεχνολογιών Πληροφο-

ρικής, Τηλεπικοινωνιών και 
Δικτύων στον επαγγελματικό 
τους τομέα και να καταστούν 
ανταγωνιστικότεροι σε αυ-
τόν. Ο σχεδιασμός τόσο του 

προγράμματος διδασκαλίας 
των θεωρητικών μαθημάτων 
και των εξειδικευμένων ερ-
γαστηριακών ασκήσεων, όσο 
και των πρόσθετων μορφών 

κό, πιο δυνατό, ποιο σύγχρονο 
και με πολιτικά, κοινωνικά και 
χαρακτηριστικά προσφοράς και 
όλοι αυτοί οι άνθρωποι που δί-
νουν τη μάχη σε όλη την Ελλάδα 
, από πόλη σε πόλη, από χωριό 
σε χωριό, από σπίτι σε σπίτι πα-
λεύουν απέναντι σε αδέξιους και 
αμήχανους υποψήφιους  χωρίς 
προτάσεις οι οποίοι προτάσσουν 
την  Life style υποψηφιότητα.
Οι υποψήφιοι του ΠΑΣΟΚ κα-
λούνται πραγματικά να παλέ-
ψουν για μία καλύτερη Ελλάδα 
μέσα στην Ευρώπη με προτά-
σεις για την ανεργία, την για την 
ακρίβεια, για την εργασία , για 
την κατοικία.
Οι υποψήφιοι του ΠΑΣΟΚ αγω-
νίζονται για την άδικη φορο-
λόγηση που στραγγαλίζει τους 
αδύναμους ,τούς μισθωτούς και 
τους συνταξιούχους ,τις μικρο-
μεσαίες επιχειρήσεις την στιγμή 
που η ακρίβεια κάνει τους πλού-
σιους πλουσιότερους και τους 
φτωχούς φτωχότερους.
 Η Ελλάδα πρέπει να αλλάξει 
σελίδα, οι ευρωεκλογές είναι 
μία ευκαιρία για να στείλουν οι 
Έλληνες πολίτες ένα μεγάλο μή-
νυμα ότι το ΠΑΣΟΚ έχει τις δυνα-

τότητες να αλλάξει τις ανισότη-
τες, το ΠΑΣΟΚ έχει τη δύναμη να 
αλλάξει σελίδα για την Ελλάδα, 
το ΠΑΣΟΚ μπορεί να μπει σε κυ-
βερνητική τροχαία. 
Στις 9  του Ιούνη μας δίνεται η 
ευκαιρία να στείλουμε όλοι οι 
Έλληνες πολίτες το ισχυρό μή-
νυμα για την δικαιοσύνη το κοι-
νωνικό κράτος την παιδεία την 
υγεία.
Στις 9 του Ιούνη είναι μία ευκαι-
ρία να φέρουμε το φρέσκο αέρα 
της πολιτικής που θα βγάλει τη 
χώρα μας από τα αδιέξοδα που 
την έχουν εγκλωβίσει οι πολιτι-
κές της Ν.Δ.
Στις 9 του Ιούνη παίρνουμε πίσω 
την αξιοπρέπειά μας. 

Όσο πιο ισχυρό είναι το ΠΑΣΟΚ, 
τόσο πιο ισχυρή θα είναι η δη-
μοκρατία και ο σεβασμός στα 
ανθρώπινα δικαιώματα και το 
κράτος δικαίου.
Στις 9 του Ιούνη ψηφίζουμε ΠΑ-
ΣΟΚ, στηρίζουμε το ψηφοδέλτιο 
του ΠΑΣΟΚ και τους υποψηφί-
ους ευρωβουλευτές τού ΠΑΣΟΚ.
Άλκης Παπαχρηστάκης 
Περιφερειακός σύμβουλος 
Ηπείρου.Αντιπρόεδρος Επι-
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ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ: Ανάδοχοι για  
έργα Αγροτικών Υποδομών  σε Πρέβεζα- Άρτα

Τους αναδόχους τριών αρ-
δευτικών έργων, που χρη-
ματοδοτούνται από το 

Πρόγραμμα Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης, ανέδειξε στη σημερινή της 
συνεδρίαση η Περιφερειακή Επι-
τροπή της Περιφέρειας Ηπείρου.

Συγκεκριμένα, κατακύρωσε τα απο-
τελέσματα των διαγωνισμών για τα 
έργα:

«Εκσυγχρονισμός αντλιοστασίων 
ΤΟΕΒ Μπόιδα Μαυρής», προϋπο-
λογισμού € 1.510.000, για το οποίο 
οριστικός ανάδοχος αναδείχτηκε 
η «MA CON STRUCTION ΤΕΧΝΙΚΗ 
ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΑΝΩ-
ΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ»,
«Σχεδιασμός και αναβάθμιση αρ-
δευτικού δικτύου Αγ. Γεωργίου 
Γλυκόριζου – Αγωγοί μεταφοράς 
νερού από το αντλιοστάσιο του 
Αγ. Γεωργίου» προϋπολογισμού  € 
784.845,81, για το οποίο οριστικός 
ανάδοχος αναδείχτηκε ο   ΛΑΜΠΡΟΣ 
Ε. ΓΕΩΡΓΟΥΛΑΣ
Ανέδειξε τον προσωρινό ανάδοχο 
(ΤΑΣΙΟΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ» του έργου  
«Αντικατάσταση τμήματος χαλύ-
βδινου αγωγού στο δίκτυο άρδευ-
σης αντλιοστασίου Α4 Πριάλας 
εγγειοβελτιωτικού έργου Μπόι-
δα – Μαυρής», προϋπολογισμού € 
640.000.
Επίσης η Περιφερειακή Επιτροπή 
ανέδειξε προσωρινούς αναδόχους 
για δύο ακόμη έργα τα οποία αφο-
ρούν τις αγροτικές υποδομές της 
Π.Ε. Άρτας και τα οποία χρηματοδο-
τούνται από πόρους της Περιφέρει-
ας. Πρόκειται για τα εξής:

«Βελτίωση – συντήρηση πεδινού 
οδικού δικτύου της ΠΕ Άρτας για 
το έτος 2024», προϋπολογισμού € 
150.000. Προσωρινός Ανάδοχος. 
«ΜΑΚΗΣ Α.Τ.Ε.Ε.
«Συνδρομή στην κατασκευή τε-
χνικών έργων (επένδυση πρανών, 
διαβάσεις κλπ) στραγγιστικού – 
αρδευτικού δικτύου Π.Ε. Άρτας για 
το έτος 2024», προϋπολογισμού € 
140.000.. Προσωρινός ανάδοχος 
ΖΙΩΒΑΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΤΟΥ ΚΩΝΣΤΑ-
ΝΤΙΝΟΥ.
Εκτός αυτών ενέκρινε τη δημοπρά-
τηση έργου με τίτλο «Συνδρομή 
στον καθαρισμό τάφρων και διω-
ρύγων Π.Ε. Άρτας για το έτος 2024», 
προϋπολογισμού € 100.000.

Αποστραγγιστικά- 
αντιπλημμυρικά έργα

Η Π.Ε.  έλαβε επίσης αποφάσεις για 
τα παρακάτω έργα αντιπλημμυρι-
κής προστασίας:

«Μελέτη έργων τμηματικής διευθέ-
τησης και αντιπλημμυρικής προστα-
σίας στο ρέμα Καρυδά και τάφρου 
Παντοκράτορα του Δήμου Πρέβε-
ζας», προϋπολογισμού 173.307,44 
€, η οποία κατακυρώθηκε για υλο-
ποίηση στην «ΣΥΜΠΡΑΞΗ ΜΕΛΕΤΗ-
ΤΩΝ «ΥΔΡΟΔΥΝΑΜΙΚΗ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ 
Ε.Ε. – ΝΙΚ. ΓΟΥΝΑΡΗΣ»»,
«Καθαρισμός – άρση προσχώσε-
ων υδατορεμάτων Π.Ε. Άρτας για 
το έτος 2024», προϋπολογισμού € 
120.000, έργο το οποίο κατακυρώ-
θηκε στην  «Τ.Ε.ΚΑΤ. Ο.Ε. »,
Άλλες αποφάσεις

Από την Περιφερειακή 
Επιτροπή στη σημερινή  

συνεδρίαση:

Κατακυρώθηκε ο διαγωνισμός για 

το έργο: Οδικό Κύκλωμα Μουργκά-
νας- Αποκατάσταση ζημιών- ορι-
ζόντια σήμανση, προϋπολογισμού 
€ 700.000,00 με οριστικό ανάδοχο 
την ΑΡΛΕΤΟΣ Α.Τ.Ε.Ε.
Εγκρίθηκε η δημοπράτηση του έρ-
γου: «Νέες εργασίες συντήρησης 
του Δικαστικού Μεγάρου Άρτας», 
προϋπολογισμού € 148.000.
Εγκρίθηκε η δημοπράτηση του έρ-
γου:  «Αποκατάσταση Ι.Ν. Αγίων 
Αποστόλων Πέτρου & Παύλου Λευ-
κοθέας Δ. Ζίτσας Ιωαννίνων», προ-
ϋπολογισμού € 200.000
Σύναψη Προγραμματικών Συμβά-
σεων

Με αποφάσεις της Περιφερειακής 
Επιτροπής θα συναφθούν Προγραμ-
ματικές Συμβάσεις της Περιφέρειας 
Ηπείρου για την υλοποίηση των 
εξής   έργων:

Με το Δήμο Ζαγορίου για τη «Βελ-
τίωση οδοποιίας της συνδετήριας 
οδού με επαρχιακή οδό Κάτω Πεδι-
νών – Αρίστης Ζαγορίου», προϋπο-
λογισμού 000. €
Με το Υπ. Πολιτισμού και την Ι. Μη-
τρόπολη Παραμυθιάς, Φιλιατών, 
Γηρομερίου και Πάργας για «Μελέ-
τη αποκατάστασης του Ιερού Ναού 
Κοιμήσεως της Θεοτόκου Παραμυ-
θίας», προϋπολογισμού 000.
Με το Υπ. Πολιτισμού και την Ι. Μη-
τρόπολη Ιωαννίνων για το έργο: 
«Αποκατάσταση Ι.Ν. Παμμεγίστων 
Ταξιαρχών Μιχαήλ & Γαβριήλ Κα-
τσικά Ιωαννίνων», προϋπολογι-
σμού 400 €

Προσφυγή της Περιφέ-
ρειας  για την υπόθεση 

«Λούρου»

«Είμαι υποχρεωμένος για την υπό-
ληψή μου, για τους εργαζόμενους 
και τον ανάδοχο του έργου, τους 
κατοίκους και επαγγελματίες της 
περιοχής του Λούρου να προσφύ-
γουμε στη Δικαιοσύνη κατά της 
απόφασης του Σώματος Επιθεωρη-
τών και Ελεγκτών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας για 
την επιβολή προστίμου για τις ερ-

γασίες προστασίας από πλημμυρικά 
φαινόμενα που έγιναν σε τμήμα της 
κοίτης του ποταμού τον Οκτώβριο 
του 2022», ανέφερε μεταξύ άλλων 
ο Περιφερειάρχης κ. Αλέξανδρος 
Καχριμάνης, εισηγούμενος στην Πε-
ριφερειακή Επιτροπή το θέμα της 
άσκησης ένδικων μέσων στο Διοι-
κητικό  Δικαστήριο.

Ο Περιφερειάρχης τόνισε ότι οι πα-
ρεμβάσεις έγιναν για  αντιπλημμυ-
ρική προστασία, μετά από προηγη-
θέν πλημμυρικό φαινόμενο το οποίο 
είχε προκαλέσει ζημιές σε ιδιοκτησί-
ες, πλημμυρίζοντας   και  τμήμα της 
Εθνικής οδού, ανέφερε ότι είχαν  
γίνει  αιτήματα από κατοίκους και 
επαγγελματίες,  οι εργασίες  εκτε-
λέστηκαν από ανάδοχο- κάτοικο 
της περιοχής,   επισημαίνοντας  ότι  
αυτές  έγιναν σε περίοδο που   ήταν 
σε ισχύ  η  «Κατάσταση Έκτακτης 
Ανάγκης».

Επεσήμανε δε ότι για δύο παρόμοιες 
υποθέσεις, που εξετάστηκαν μετά 
από καταγγελίες του Δήμου Δωδώ-
νης,  το Σώμα Επιθεωρητών Περι-
βάλλοντος, εξέδωσε διαφορετικές 
αποφάσεις. Στην μεν περίπτωση 
του Αχέροντα, κατέγραψε μόνο ως 
μη σοβαρή παράλειψη,  τη μη ενη-
μέρωση για τις παρεμβάσεις της Δι-
εύθυνσης Υδάτων της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης, στη δε περίπτωση 
του Λούρου κατέληξε σε εντελώς δι-
αφορετική εισήγηση- απόφαση, για 
επιβολή προστίμου.

Η Δικαιοσύνη θα δώσει 
απαντήσεις για το δυ-
στύχημα στην Αρίστη

 

«Έχει επέμβει ο Εισαγγελέας και δεν 
χρειάζεται περαιτέρω συζήτηση», 
υπογράμμισε ο Περιφερειάρχης 
Ηπείρου κ. Αλέξανδρος Καχριμάνης 
σήμερα στην Περιφερειακή Επιτρο-
πή για το δυστύχημα που έγινε χθες 
στο εργοτάξιο κατασκευής του απο-
χετευτικού δικτύου στην Τοπική 
Κοινότητα Αρίστης.

Ο Περιφερειάρχης εξέφρασε για μια 
ακόμη φορά τη βαθύτατη λύπη του 
για την τραγική απώλεια του εργα-
ζόμενου, τον οποίο- όπως είπε- γνώ-
ριζε από την εργασία του σε άλλα 
εργοτάξια της ίδια εταιρίας. «Δεν 
θέλω να προκαταλάβω τίποτε, αν 
έγινε κάτι λανθασμένο, αν έγινε το 
ο, τιδήποτε θα το δείξουν οι Ειδικοί. 
Σε κάθε έργο προβλέπονται μέτρα 
ασφαλείας. Έχω ζητήσει ενημέρω-
ση από την Υπηρεσία για το τι μέ-
τρα απαιτούνταν στο συγκεκριμένο 
έργο και την αναμένω», πρόσθεσε 
σε άλλα σημεία της τοποθέτησής 
του.

Συλλυπητήρια δήλωση 
του Περιφερειάρχη

Εκφράζω την οδύνη μου για το 
σημερινό δυστύχημα στο έργο 
κατασκευής της αποχέτευσης 

της Τοπικής Κοινότητας Αρίστης, 
στο οποίο έχασε τη ζωή του ένας 
εργαζόμενος, από τους πλέον έμπει-
ρους της αναδόχου εταιρίας.

Εκφράζω τις ευχές μου για ταχεία 
ανάρρωση στον έτερο εργαζόμενο 
που τραυματίστηκε στο ίδιο συμβάν.

Τα αίτια του δυστυχήματος ερευνώ-
νται ήδη από τις αρμόδιες αρχές.

Εμείς ως Περιφέρεια Ηπείρου εκείνο 
που αυτή την ώρα μπορούμε να πού-
με στην οικογένεια του θύματος, , 
πέρα από τα συλλυπητήριά μας, είναι 
ότι θα της συμπαρασταθούμε με κάθε 
δυνατό τρόπο

Καχριμάνης: Είμαι 
υποχρεωμένος για την 
υπόληψή μου, για τους 
εργαζόμενους και τον 
ανάδοχο του έργου, 
τους κατοίκους και 
επαγγελματίες της 
περιοχής του Λούρου 
να προσφύγουμε στη 
Δικαιοσύνη
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Πίκρα γεμάτος αντι-
κρύζει ο ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ 
ΛΑΟΣ το έτος 2024. 

Πενήντα χρόνια 1974- 
2024 αγώνων και θυσιών 
χωρίς ανάπαυλα από τα 
αίσχη των κυβερνήσεων 
της μεταπολίτευσης, των 
κομμάτων και της Ε.Ο.Κ. Ο 
βασανισμένος αυτός λαός 
ατενίζει εκείνο που λέγεται 
κράτος, εκείνο που λέγεται 
ηγεσία, εκείνο που ανάλγη-
τα πλουτίζει σε βάρος του 
και αδιαφορεί για τα κα-
θημερινά του προβλήματα 
της επιβίωσής του.
Ήλθε ο καιρός ΙΣΤΟΡΙΚΕ ΛΑΕ 
ΤΗΣ ΧΙΛΙΟΔΟΞΑΣΜΕΝΗΣ 
ΗΠΕΙΡΟΥ να απαντήσεις σ’ 
όλους αυτούς που παίζουν με 
το επαγγελματικό σου αύριο 
και την καθημερινή σου επι-
βίωση ΜΕ ΕΝΑ ΜΕΓΑΛΟ ΟΧΙ 
ΣΤΙΣ ΕΥΡΩΕΚΛΟΓΕΣ για τους 
εξής σοβαρότατους λόγους 
για την πατρίδα μας ΕΛΛΑΔΑ.
Τα μέλη κράτη της Ε.Ο.Κ. και 
μέλη συγχρόνως του ΝΑΤΟ 
επιτρέψανε και επιβλέψανε 
τη βάρβαρη εγκληματική ει-
σβολή των Τούρκομογγόλων 
στην Ελληνική Μεγαλόνησο 
ΚΥΠΡΟ ΜΑΣ. Αυτό επαναλαμ-
βάνουν και στην Παλαιστίνη... 
Το ίδιο είχαν κάνει με τις σφα-
γές και την απομάκρυνση του 
Ελληνισμού από την Ελληνι-
κή Μικρά Ασία που είναι υπό 
τη βάρβαρη και εγκληματική 
κατοχή των Τουρκομογγόλων 
από το 1453 μ.Χ. αιώνα αφού 
είχε προηγηθεί η κατάκτηση 
και η διάλυση της βυζαντινής 
αυτοκρατορίας από τα βάρ-
βαρα και εγκληματικά στίφη 
των σταυροφοριών με αρχη-
γό τον Πάπα της Ρώμης. Μας 
επιβάλλανε εκβιαστικά την 
αντικατάσταση ΤΟΥ ΕΘΝΙ-
ΚΟΥ ΜΑΣ ΝΟΜΙΣΜΑΤΟΣ, με 
την Εβραϊκή Αμερικάνικη 
Μπακανότα του ΕΥΡΩ... σε 
βάρος των καταθετών.
Ο γνωστός κίναιδος που πού-
λησε δύο φορές την Ελληνική 
Μεγαλόνησο ΚΥΠΡΟ ΜΑΣ το 
1959 και το 1974 με το «κεί-
ται μακράν», το 1953 υπέγρα-
ψε στη Γερμανία πουλώντας 
το κατοχικό δάνειο και τις 
Γερμανικές αποζημιώσεις, 
τις Ιταλικές αποζημιώσεις, 
της Βουλγαρικής, που συνερ-
γάστηκαν με τους ΝΑΖΙ-Φα-
σίστες Γερμανούς κατά της 
πατρίδας μας, της Αλβανικής 
που συνεργάστηκαν με τους 
ΝΑΖΙ Ιταλούς που διέπραξαν 
άσωτα εγκλήματα σε βάρος 
του Ελληνικού λαού, το ποσό 
των 180.000.000 ΜΑΡΚΑ τα 
οποία τσέπωσε και ενίσχυσε 
τα αδέρφια του που μαζί με 
τους αδερφούς Τσιφλικάδες 
Καραπάνους γκρεμίσανε τα 
ΝΕΟΚΛΑΣΣΙΚΑ ΚΤΙΡΙΑ ΤΩΝ 
ΑΘΗΝΩΝ και στήσανε τα τσι-
μεντένια εκτρώματα του τσι-
μέντου και κατ’ επέκταση και 
στην υπόλοιπη Ελλάδα. Ποιος 
μπορεί να ξεχάσει ΤΑ ΜΝΗ-
ΜΟΝΙΑ με την μορφή δανείου 
των 110 δις Ευρώ που
 

τα φάγανε οι επιτήδειοι αερι-
τζήδες πολιτικοί των κυβερ-
νήσεων και των κομμάτων 
και έθαψε ΤΗΝ ΠΑΤΡΙΔΑ ΜΑΣ 

ΕΛΛΑΔΑ και ΥΠΟΘΗΚΕΥΣΕ 
ΓΙΑ ΠΑΝΤΑ ΤΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΠΕ-
ΡΙΟΥΣΙΑ ΤΗΣ...
Ποιος μπορεί να ξεχάσει την 
αναλγησία και αδιαφορία 
της Ε.Ο.Κ. για την καταστρο-
φή των Χριστιανικών Ιερών 
Ναών στην Ελληνική Μικρά 
Ασία που είναι υπό κατοχή 
των βάρβαρων εγκληματιών 
Τουρκομογγόλων που οδήγη-
σαν από την ΑΠΩ ΑΝΑΤΟΛΗ 
μέσα στην ήδη διαλυμένη από 
τις σταυροφορίες των σημε-
ρινών «φίλων μας δυτικών» 
στη βυζαντινή αυτοκρατορία 
για τη διάλυση του Εθνισμού 
μας και της Ορθόδοξης Χρι-
στιανικής Εκκλησίας. Με τη 
μετατροπή αυτών των Ιερών 
Ορθόδοξων Εκκλησιών σε οί-
κους ανοχής, σε στάβλους, σε 
τζαμιά, όπως πρόσφατα της 
Αγίας Σοφίας και της Ιεράς 
Μονής της Χώρας, σε καφε-
νεία, σε κέντρα διασκέδασης, 
σε αποθήκες ή ακόμη τις ισο-
πεδώσανε...ενώ εδώ το ΥΠΠΟ 
συνεχίζει να συντηρεί τα βάρ-
βαρα υπολείμματα της Τουρ-
κομογγόλικης κατοχής πλέον 
των 432 χρόνων σκλαβιάς 
και καταπίεσης...
Και πρόσφατα η Ε.Ο.Κ. απο-
φάσισε την αλλαγή της Χρι-
στιανικής Θρησκείας στα 
μέλη κράτη της Ε.Ο.Κ., χρη-
ματοδοτώντας τα να ασπα-
σθούν τον μουσουλμανισμό...
Χρηματοδοτούν την εισβο-
λή των λαθρομεταναστών 
στην πατρίδα μας ΕΛΛΑ-
ΔΑ, με πολλά δις ΕΥΡΩ..., τα 
οποία τσεπώνουν οι επιτή-
δειοι αερετζίδες πολιτικοί, η 
Φον ντερ Λάιεν της μπίζνας, 
μερικά λόμπι και μια χούφτα 
ΜΚΟ. Με την ανοχή των Ελ-
ληνικών Κυβερνήσεων μετα-
τρέψανε την πατρίδα μας σε 
ένα απέραντο στρατόπεδο 
λαθρομεταναστών με όλα 
τα άσχημα επακόλουθα...δο-
λοφονίες, ληστείες, βρωμιά, 
ασθένειες, διαρρήξεις, ναρ-
κωτικά, τρομοκρατία, ανω-
μαλία, πορνεία και έχουν γίνει 
κάκιστο παράδειγμα στην 
Ελληνική νεολαία. Στην αρχή 
τους εγκαταστήσανε σε νάυ-
λον τσαντήρια και στη συνέ-
χεια σε λαμαρινόκουτες και 
σήμερα μετά από τους πλει-
στηριασμούς από την πλευρά 
των Ελληνικών Τραπεζών θα 
τους εγκαταστήσουν στα δι-
αμερίσματα αυτά... Ο εχθρός 
της Ελλάδος ήδη έχει περάσει 
μέσα...
Μας επιβάλλανε την αύξηση 
της φορολογίας, μας επιβάλα-
νε τη μείωση των μισθών και 
των συντάξεων. Μας επιβάλα-
νε την αγορά όλων των ειδών 
από τα κράτη μέλη της Ε.Ο.Κ. 
και επιβάλανε το μηνιαίο βοή-
θημα στους παραγωγούς μας 
για να μην παράγουν και τα 
χωράφια και τα κτήματα να 
τα έχουν εγκαταλείψει και να 
έχουν μετατραπεί σε ζούγκλα 
από βάτα...
 

Ενισχύσανε τους λαθρομετα-
νάστες με μηνιαίο επίδομα και 
κάρτα για να μην πληρώνουν 
τα νοσήλια στα νοσοκομεία, 
στους γιατρούς και στα φάρ-
μακα. Επιτρέψανε την είσοδο 

όλων των εγκληματιών απο-
βρασμάτων από την Αλβανία 
στην πατρίδα μας Ελλάδα με 
όλα τα άσχημα επακόλουθα..., 
σε βάρος του Ελληνικού λαού.
Μας επιβάλανε την κατάρ-
γηση των δώρων των Χρι-
στουγέννων, του Πάσχα και 
Καλοκαιριού στους συνταξι-
ούχους...και μας επιβάλανε 
την κατάργηση του βοηθήμα-
τος του ενός δεκαπενθημέρου 
τον Μάρτιο που ήταν για την 
ενίσχυση των χαμηλοσυντα-
ξιούχων στις τράπεζες...
ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΕ ΛΑΕ ΧΙΛΙΟΒΑ-
ΣΑΝΙΣΜΕΝΕ ΚΑΙ ΧΙΛΙΟΔΟΞΑ-
ΣΜΕΝΕ ΟΧΙ ΣΤΗΝ Ε.Ο.Κ. ΤΗΣ 
ΜΙΖΑΣ ΚΑΙ ΤΗΣ ΠΡΟΔΟΣΙΑΣ 
ΤΗΣ ΠΑΤΡΙΔΑΣ ΜΑΣ...
Η ΣΙΩΝ οι γνωστοί Σιωνι-
στές Μασόνοι Εβραίοι της 
Αμερικής, έχουν αποφασίσει 
εδώ και 500 χρόνια για τη 
διάλυση της πατρίδας μας 
ΕΛΛΑΔΑ, όπως έκανε με τη 
Γιουγκοσλαβία και επιβάλα-
νε εκβιαστικά στις Ελληνικές 
κυβερνήσεις και στα κόμματα 
του Ελληνικού κοινοβουλίου 
το ξεπούλημα του ονόματος 
της Ελληνικής Μακεδονίας.. 
.σε ποιους, στους βάρβα-
ρους εγκληματίες του Ελλη-
νισμού-Σλάβους..., μία πόλη 
τα Σκόπια χωρίς να έχουν σε 
τετραγωνικά χιλιόμετρα ως 
πατρίδα την επιβάλλουν οι 
Σιωνιστές Μασόνοι Εβραίοι 
της Αμερικής που ελέγχουν 
τα πάντα στην παγκόσμια 
ανθρωπότητα, την απλά 
νοούμενη πόλη Σκόπια ως 
πρωτεύουσα κράτους με το 
όνομα της Ελληνικής μας Μα-
κεδονίας... (σας πληροφορώ 
όταν ανοίξετε τα κιτάπια της 
ιστορίας θα βρείτε την πόλη 
Σκόπια των Σλάβων ως αρ-
χαιοτέρα πρωτεύουσα της 
Γιουγκοσλαβίας και ποτέ με 
το Ελληνικό όνομα της Μακε-
δονίας μας).
Οι Σιωνιστές Μασόνοι Εβραί-
οι της Αμερικής έχουν απο-
φασίσει για τη δημιουργία 
της γαλάζιας πατρίδας και 
όχι το χασαπόσκυλο ο Ερντο-
γάν όπως συνεχίζει να το το-
νίζει... και να απειλεί με τις 
πλάτες των Σιωνιστών Μα-
σόνων Εβραίων της Αμερικής 
και των κρατών της Ε.Ο.Κ. 
και ετοιμάζουν την Ελληνι-
κή-Τουρκική Συνομοσπον-
δία..., καταργώντας τα πάντα 
από θρησκεία, γλώσσα, ήθη 
και έθιμα, σημαία και ύμνο. 
Μια ενιαία κυβέρνηση και 
ένας ενιαίος πλουτισμός για 
τους ολίγους και όλοι μαζί 
μια γυφτιά, όπως ο γύφτος ο 
Ράμα που ήρθε στην Αθήνα.. 
.γιατί άραγε ήρθε προ των 
Ευρωεκλογών στην Αθήνα 
και δεν ήρθε τα προηγού-
μενα χρόνια και είπε στους 
γύφτους τηγανοκέφαλους 
Αλβανούς ότι εσείς είστε η 
Ελλάδα... Άκουσον-άκουσον 
ότι οι Αλβανοί, οι γύφτοι, οι
 

γύφτικοι νομάδες που ζού-
σαν στα χρόνια της Ρωμαϊκής 
Αυτοκρατορίας στον ποταμό 
Αλβανό εξ ου και το όνομα 
που πήραν και χρησιμοποι-
ούν και τους εγκατέστησαν 
στην Ελληνική Ιλλυρία όπου 

κατέσφαξαν τους κατοίκους 
της... έχουν το θάρρος και το 
θράσος να, να λένε ότι αυτοί 
είναι της Ελλάδας κάτοικοι..., 
ΘΕΕ ΜΟΥ ΤΙ ΑΡΑΓΕ ΜΑΣ ΠΕ-
ΡΙΜΕΝΕΙ ΑΣΧΗΜΟ. Και εδώ οι 
ΑΦΕΛΕΙΣ και επιπόλαιοι Έλ-
ληνες συνεχίζουν να ταΐζουν 
αργόσχολους και τεμπέλη-
δες πολιτικούς που περνάνε 
στην πλήρη εγκαταλειμμένη 
επαρχία με τους γνωστούς 
κλακαδόρους μαζί τους και 
να μοιράζουν υποσχέσεις επί 
υποσχέσεων.. .ψέμα με το 
τσουβάλι.
Σκεφτείτε τι έξυπνος λαός εί-
μαστε σήμερα που ταΐζουμε 
300 κηφήνες σε μια χώρα των 
9.000.000 κατοίκων...ενώ 
300 κηφήνες είναι και σε κρά-
τη των 80.000.000 κατοίκων.
Και το μεροκάματο έμεινε το 
ίδιο, μηδέν αύξηση. Μας επι-
βάλανε την αύξηση στο ηλε-
κτρικό ρεύμα, στην ύδρευση, 
στα διόδια, στα τέλη κυκλο-
φορίας, στα φάρμακα, να 
πληρώνουμε τα νοσήλια στα 
Δημόσια Νοσοκομεία. Αυξή-
σανε όλα τα είδη.
Πουλήσανε τη Μαρφίν Τρά-
πεζα, την Αγροτική Τράπεζα, 
τις πουλήσανε στην Πειραιώς 
η κυβέρνηση Σαμαρά-Βενιζέ-
λου. Και τα κόκκινα δάνεια τα 
πουλήσανε σε εταιρείες δικές 
τους του ενός ΕΥΡΩ, η Πειραι-
ώς στην’Ιντρουμ Ελλάς και η 
Εθνική Τράπεζα της Ελλάδος 
τώρα λέγεται απλά Εθνική, 
ποιος την πήρε άγνωστο. Την 
Εθνική Τράπεζα της Ελλάδος 
την πούλησε σε άγνωστο 
ή αγνώστους η κυβέρνηση 
Μητσοτάκη. Αυτή τα κόκκι-
να δάνεια τα πούλησε στην 
do Value GREECE, Καλλιθέα, 
Αθήνα. Αυτή είναι η δημοκρα-
τία που φέρανε.
Διαλύσανε τα πάντα, Υγεία, 
Παιδεία, Δικαιοσύνη, Ένοπλες 
Δυνάμεις, Σώματα Ασφαλεί-
ας, όπως Αστυνομία Πόλεων 
και Ελληνική Ιστορική Χωρο-
φυλακή.
Αρπάξανε τα αποθεματικά 
των ασφαλιστικών ταμείων, 
της Αστυνομίας Πόλεων, της 
Ελληνικής Χωροφυλακής και 
του Μ.Τ.Σ.
Διαλύσανε το τραπεζικό σύ-
στημα, Δημόσια Διοίκηση, 
Εκκλησία, Συνδικαλιστικό 
Κίνημα, Εργατική Τάξη, Επαγ-
γελματική Τάξη, Βιοτεχνική 
Τάξη, κλείσανε σε όλη την Ελ-
λάδα τα εργοστάσια. Χρησι-
μοποιούν κηφήνες και κλακα-
δόρους στις περιοδείες τους.
Αρπάξανε 970.000.000 ΕΥΡΩ 
από το ΛΕΠΕΤΕ ταμείο της 
επικούρησης των συνταξιού-
χων της ΕΤΕ και μείωσαν την 
επικούρηση και την μειώνουν 
πάλι από 1 -1 -2025.
 

ΑΥΤΗ ΕΙΝΑΙ Η ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΤΟΥΣ ΠΟΥ ΕΦΕΡΑΝ.
Υπεύθυνοι είναι εκείνοι οι 
χαρτογιακάδες, οι συνταγ-
ματάρχες της 21ης Απριλίου 
1967, τα λαμόγια των μυστι-
κών Υπηρεσιών της Αμερικής. 
Δεν έχριζε να γίνει πραξικό-
πημα, το στήσανε για τα συμ-
φέροντα των Σιωνιστών της 
Αμερικής.
Μπορούσαν μέσω από μια 

κλήρωση από το σύνολο των 
βουλευτών να εκπροσωπή-
σουν την Ελλάδα στην ΕΟΚ 
και όχι να στήνουν Ευρωε-
κλογές πολλών δις ΕΥΡΩ σε 
βάρος των φτωχών, και με 
αμοιβή το ποσό που παίρνουν 
ως βουλευτές στα κοινοβού-
λια των κρατών μελών στην 
Ευρώπη.
Πληρώνει ο φτωχός για να 
πλουτίζουν οι απατεώνες της 
πολιτικής στην Ευρώπη και 
γενικά σ’ όλα τα κράτη στη 
γη.
Ανοίγουν πολέμους όπως 
πρόσφατα στην Ουκρανία 
και στην Παλαιστίνη για να 
πλουτίσουν αυτοί που παρά-
γουν το θάνατο, στέλνοντας 
στο χώμα αθώες ψυχές, και 
για να μοιράσουν τον εθνικό 
τους πλούτο.
Το μεροκάματο των Ελλήνων 
εργατών το παίρνουν οι γύ-

φτοι Αλβανοί κλπ.
ΟΧΙ ΕΛΛΗΝΙΚΕ ΛΑΕ ΣΤΙΣ ΕΥ-
ΡΩΕΚΛΟΓΕΣ ΤΗΣ ΑΠΑΤΗΣ 
ΚΑΙ ΤΗΣ ΜΙΖΑΣ ΚΑΙ ΤΗΣ ΕΞΑ-
ΓΟΡΑΣ ΤΗΣ ΣΥΝΕΙΔΗΣΕΩΣ 
ΜΑΣ...ΟΧΙ, ΟΧΙ, ΟΧΙ.
ΖΗΤΩ Η ΑΙΩΝΙΑ ΕΛΛΑΔΑ 
ΜΑΣ ΖΗΤΩ Η ΑΙΜΑΤΟΒΑΜ-
ΜΕΝΗ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΗΠΕΙΡΟΣ 
- Η ΒΟΡΕΙΟΣ ΗΠΕΙΡΟΣ - Η 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΚΥΠΡΟΣ ΜΑΣ - Η 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΜΙΚΡΑ ΑΣΙΑ - Η 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ ΜΑΣ 
- ΕΞΩ ΟΙ ΤΥΡΑΝΝΟΙ ΚΑΙ ΟΙ 
ΔΥΝΑΣΤΕΣ ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ 
ΦΤΩΧΟΥ ΛΑΟΥ ΑΠΟ ΤΗΝ ΠΑ-
ΤΡΙΔΑ ΜΑΣ. ΕΞΩ ΟΙ ΠΡΟΔΟ-
ΤΕΣ ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ ΤΟΥ 
ΧΡΙΣΤΟΥ ΚΑΙ ΤΗΣ ΠΑΝΑΓΙΑΣ.
ΕΞΑΡΧΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΟΥ 
ΣΠΥΡΙΔΩΝΟΣ
ΙΣΤΟΡΙΟΓΡΑΦΟΣ - ΙΣΤΟΡΙ-
ΚΟΣ ΕΡΕΥΝΗΤΗΣ
ΑΡΤΑ, 2024

ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟ ΚΕΙΜΕΝΟ ΤΟΥ ΠΡΩΤΟΥ 
ΑΡΘΡΟΥ «ΤΟ ΔΕΝΤΡΟ ΣΑΠΙΣΕ»

Επίσκεψη Μητσοτάκη στην Ιστορική Άρτα 
και στον Ιστορικό Νομό Άρτας που

είναι σε πλήρη εγκατάλειψη και 
υπανάπτυξη

Την 25η Μαΐου 
2024 ημέρα Σάβ-
βατο, επισκέφθη-
κε την Ιστορι-

κή Άρτα, την Πανάρχαια 
πραγματική πρωτεύουσα 
της Ηπείρου, που την κα-
ταστρέψανε τα τοπικά 
συμφέροντα με την άναρ-
χη δόμηση των εκτρω-
μάτων του τσιμέντου, ο 
γνωστός ανειλικρινής, ο 
διπρόσωπος, ο υποκριτι-
κός, ο ψεύτης και θεασάρ-
χης της υποσχολογίας και 
της πολιτικής εξαπάτησης, 
ο γνωστός παγκοσμίως 
πρωθυπουργός της ακρί-
βειας, της ανεργίας και της 
υπανάπτυξης σε ολόκληρη 
την Ελληνική Χώρα, που 
μαζί με τον Τσίπρα, τον 
Κοτζιά και με άλλους που-
λήσανε το Ελληνικό όνομα 
της Μακεδονίας μας στους 
βάρβαρους Σλάβους.
Τον υποδέχτηκαν τα γνω-
στά καλοταϊσμένα λαμόγια 
και του έδειξαν τα μεγάλα 
έργα που είναι σε εξέλιξη 
όπως τα παρουσίασε το 
τοπικό κανάλι ART TV, με 
επικεφαλής τον γνωστό 
Λαλάκη, καιροσκόπο που 
πλούτισε πατώντας πάνω 
σε πτώματα αθώων ψυ-
χών.
Ποια έργα επισκέφθηκε ο 
Μητσοτάκης..., τη συντή-
ρηση του παλαιού κτιρίου 
της πρώην Εισαγγελίας και 
των Πρωτοδικών απέναντι 
από τον Ιερό Ναό του Αγίου 
Ιωάννου του Θεολόγου, και 
τίποτε άλλο. Ο Νομός της 
Άρτας είναι σε πλήρη εγκα-
τάλειψη.
Το κτίριο αυτό ήταν η κα-
τοικία του Χαράλαμπου 
Τσιμπίδα, ο οποίος το είχε 
νοικιάσει στην Τράπεζα 
της Ηπειροθεσσαλίας το 
1884 του Ανδρέα Συγγρού. 
Μετά το θάνατο του ιδιο-
κτήτη ο δεύτερος Δ/ντής 
της Τραπέζης Ηπειροθεσ-
σαλίας Κων/νος Ξανθό-

πουλος το σφετερίστηκε 
και το παρουσίασε για δικό 
του και το παρέδωσε το 
1900 στην Εθνική Τράπε-
ζα, παίρνοντας παράνομα 
μαζί του τα χρεόγραφα της 
Τραπέζης Ηπειροθεσσαλί-
ας, το Ταμείο των Ελεών, 
το ταμείο του συλλόγου 
Σκουφά που ήταν ο πρώτος 
Πρόεδρος του Συλλόγου 
και έφυγε για την Κωνστα-
ντινούπολη.
Δόθηκε εντολή από το 
Υπουργείο των Εξωτερι-
κών της Ελλάδας για να 
συλληφθεί..., αυτός όμως 
κατέφυγε στην Αλεξάν-
δρεια όπου εκεί πέθανε... 
(έχω στο προσωπικό μου 
αρχείο τα τηλεγραφήματα 
του Υπουργείου των Εξω-
τερικών για να πραγματο-
ποιηθεί η σύλληψή του).
Προσπαθούν με την εικό-
να του τοπικού καναλιού 
ART TV, να ξεγελάσουν τον 
ψηφοφόρο της Ιστορικής 
Άρτας και του Ιστορικού 
Νομού της, ότι πραγματο-
ποιούνται έργα στο νομό 
Άρτας, ο καιροσκοπισμός 
και το προσωπικό ρουσφέ-
τι σε μεγάλο βαθμό της 
υποκρίσεως και της γνω-
στής υποσχολογίας των 
καλοταϊσμένων λαμόγιων 
της πόλης...που γι’ αυτούς 
και γι’ αυτά που έβλεπε ο 
Αγάς των Ιωαννίνων που 
ήταν μαζί τους χαμογελού-
σε ΕΙΡΩΝΙΚΑ.
Το κτίριο αυτό η Εθνική 
Τράπεζα το 1955 το πού-
λησε στο Υπουργείο των 
Οικονομικών έναντι του 
ποσού των 28.400.000 δρχ. 
σε τρεις δόσεις... Το κτί-
ριο αυτό δεν ανήκει στο 
Υπουργείο της Δικαιοσύ-
νης...
ΕΞΑΡΧΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΟΥ 
ΣΠΥΡΙΔΩΝΟΣ
ΙΣΤΟΡΙΟΓΡΑΦΟΣ - ΙΣΤΟΡΙ-
ΚΟΣ ΕΡΕΥΝΗΤΗΣ
ΑΡΤΑ, 2024
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Κολυμπώντας σε ωκε-
ανούς παράνοιας και 
παρανοϊκών συνθη-

κών, μας προκύπτουν, σχε-
δόν καθημερινά, στιγμές 
αγανάκτησης, θυμού και 
οργής, όταν ενέργειες και 
αποφάσεις κάποιων, όπως 
και γεγονότα, που μας δη-
μιουργούν αυτά τα συναι-
σθήματα.

Έτσι εσχάτως προέκυψε μια 
απόφαση η οποία απάδει με 
την τοπική ιστορία. Αυτή λοι-
πόν δεν είναι άλλη, απ΄ την 
ονοματοδοσία μιας πλατείας, 
της πλατείας που βρίσκεται 
μπροστά από τον ναό του 
Αγίου Μαξίμου του Γραικού.

Βέβαια δεν είναι τυχαίο, ότι 
αυτοί που προτείνουν κάτι κι 
άλλοι που αποφασίζουν, απέ-
χουν πόρρω μακράν απ΄ την 
γνώση της τοπικής ιστορίας.

Πρόκειται λοιπόν για την επι-
κείμενη επίσκεψη στην πόλη 
μας, του Πατριάρχη Βαρθο-
λομαίου και την υπ΄ αυτού 
εγκαινίαση της προαναφερ-
θείσης πλατείας, στην περιο-
χή «Τρίγωνο».

Επειδή, ίσως, αυτοί που ψή-
φισαν για να πάρει, η εν λόγω 
πλατεία, το όνομα του Πατρι-
άρχη, προφανώς αγνοούν κυ-
ριολεκτικά, πολλά ιστορικά 
γεγονότα.
Ο ναός λοιπόν χτίστηκε επί 
των ημερών του πρώην Μη-
τροπολίτη Άρτος , γέροντος 
Ιγνατίου Δ΄ του Αλεξίου. 
Εγκαινιάστηκε δε και άρχι-
σε να λειτουργεί κανονικά, 
τον Ιούνιο του 2016, δηλαδή 
προ της ελεύσεως του νυν 
Δεσπότη. Μεγάλοι δε ευερ-
γέτες, που συνέβαλαν καθο-
ριστικά οικονομικά γι΄ αυτό, 
υπήρξαν η μακαριστή Χρυ-
σάνθη Πέτσα, ο μακαριστός 
Κων/νος Μπιλάλης, (πρώτος 
εξάδελφος μου, εκ μητρός), 
όπως και αρκετοί άλλοι, είτε 
βρίσκονται εν ζωή, είτε πλέον 
«κατοικούν» στην άλλη ζωή, 
αυτή της ουράνιας Βασιλείας, 
στο επέκεινα!
Ας είναι αιώνια η μνήμη τους. 
Ελπίζω και εύχομαι δε να 
μνημονεύονται ανελλιπώς, 
από τον εφημέριο του Ναού, 
τα ονόματά τους στην προ-
σκομιδή.
Μιας και αναφέρθηκα, στη 
λέξη μνήμη, θυμήθηκα.
Θυμήθηκα τον φίλο μου, 
αείμνηστο Κώστα Τσιλι-
γιάννη, αυτή την τεράστια 
προσωπικότητα, που ανα-
λώθηκε οικονομικά και 
αφιέρωσε όλη του τη ζωή, 
ερευνώντας και συγγρά-
φοντας δεκάδες βιβλία που 
σχετίζονται με την ανά-
δειξη ιστορικών αναστη-
μάτων του τόπου μας, της 
Άρτας.
Ο Κώστας Τσιλιγιάννης 
λοιπόν απεβίωσε πριν 
ακριβώς 10 χρόνια, την 
25 Μαΐου του 2014 και δυ-

στυχώς δεν τον θυμήθη-
κε, πλην ελαχίστων, ίσως, 
συμπολιτών τους οποίους, 
στη ζωή του, είχε επιδαψι-
λεύσει και περιβάλλει με 
την ανιδιοτελή, άδολη και 
ευγενική ΦΙΛΙΑ του.
Ας αποτελέσει λοιπόν αυτή 
μου η αναφορά, σε ΑΥΤΟΝ 
τον ευπατρίδη της πόλη μας, 
πνευματικό μνημόσυνο, επει-
δή πιστεύω ότι η λησμονιά 
και η αμνημοσύνη είναι και 
αποτελούν, ΝΤΡΟΠΗ, ΠΡΟ-
ΣΒΟΛΗ και ΑΝΑΙΣΧΥΝΤΙΑ.

Έρχεται λοιπόν το «χαστού-
κι» στο μάγουλο, αφού οι 
τοπικοί μας άρχοντες, που 
ασκούν εξουσία (πολιτική, 
εκκλησιαστική κ.λ.π.), απο-
φάσισαν να ονοματοδοτή-
σουν την παραπάνω πλατεία, 
όχι στο όνομα του συμπατρι-
ώτη μας ιστορικού ερευνη-
τή, Κώστα Τσιλιγιάννη, αλλά 
(άκουσον, άκουσον), κατά 
πλειοψηφία, λέει, να ονο-
μασθεί πλατεία Πατριάρχη 
Βαρθολομαίου. Γιατί όμως; 
(ρωτώ εγώ ο «περίεργος» …).

Διότι, λέει, έγινε πρόταση, γι΄ 
αυτό από τον επιχώριο Δε-
σπότη.

Και λοιπόν;
Γνωρίζει ο δεσπότης, ποιος 
έκανε γνωστό στην Άρτα 
και στο πανελλήνιο, (σε ανύ-
ποπτους χρόνους), τον ιε-
ρομάρτυρα Άγιο Μάξιμο τον 
Γραικό (Μιχαήλ Τριβώλης, το 
κοσμικό όνομά του), τον επο-
νομαζόμενο «φωτιστή» των 
Ρώσων» και μεγάλο Άγιο της 
Ρωσικής Εκκλησίας,  η οποία 
τιμάει ιδιαίτερα και τον υπο-
λήπτεται;

Αυτός λοιπόν που μας τον 
«σύστησε» ήταν ο Κώστας 
Τσιλιγιάννης, ο οποίος με 
μεγάλες και συντονισμένες 
προσπάθειες, ενέργειες και 
με την αμέριστη βοήθεια και 
συμπαράσταση του πρώ-
ην Μητροπολίτη, γέροντος 
Ιγνατίου Δ΄, του μακαριστού 
Μητροπολίτη Αργολίδος, κυ-
ρού Ιακώβου, (γνωστού και 
αγαπημένου ακόμα και σή-
μερα σε πολλούς εξ΄ ημών, 
που υπήρξαμε πνευματικά 
του παιδιά, πατρός Ιακώ-
βου), όπως με την συμβολή 
του Καθηγουμένου της Ι.Μ.Μ. 
Βατοπεδίου, Αρχιμανδρίτη κ. 
Εφραίμ, έγινε εφικτή η με-
τακομιδή αποτμήματος του 
ιερού λειψάνου του Αγίου με 

μεγάλες τιμές και συγκίνηση, 
την 12 Οκτωβρίου 1997. Θη-
σαυρίζεται δε αυτό, στον φε-
ρώνυμο Ναό του.
Η μνήμη καλπάζοντας μου 
θυμίζει μια εργώδη προσπά-
θεια, που είχε καταβληθεί 
από τον υπογράφοντα, για 
μια σειρά 7 (επτά) ωριαίων 
εκπομπών με τίτλο «Αρταίων 
Άγιοι» που αφορούσαν στο 
πολυσήμαντο έργο και τον 
πολύπονο βίο του Αγίου Μα-
ξίμου του Γραικού, φυσικά με 
την ευλογία του πρ. Μητρο-
πολίτη Ιγνατίου.

Όλα τα προαναφερθέντα 
αποτελούν, και αυτά, πνευ-
ματικό μνημόσυνο στον αγα-
πημένο και αξέχαστο ΦΙΛΟ , 
Κώστα Τσιλιγιάννη, απότιση 
δε ευγνωμοσύνης στον πολιό 
γέροντα Ιγνάτιο.
Ωστόσο έρχεται, ύστερα από 
αυτή την κατακλυσμιαία εμ-
βρούλκηση των αναμνήσεων, 
η είδηση ότι όχι μόνο θα ονο-
ματοδοθεί η πλατεία στο όνο-
μα που προανέφερα, αλλά με 
θαυμαστή, θαρρείς, επιφώτη-
ση, να αναγορευθεί Επίτιμος 
δημότης του δήμου Αρταίων. 
Μπράαβοο!!
Ως «αφελής», εγώ ρώτησα, 

γιατί φίλοι μου αποφασίσα-
τε αυτήν την τιμή σε κάποιον 
που όχι μόνο δεν πρόσφερε 
κάτι θετικό στην πόλη και 
τους κατοίκους της, γιατί 
απ΄ όσο «λίγα» που γνωρίζω, 
αυτή η ύψιστη τιμή απονέμε-
ται σε παντοίους ευεργέτες 
της κοινωνίας μας.

Τι εν τέλει θετικό, αν όχι με-
γάλο, προσέφερε στην πόλη 
και τον τόπο μας ο Πατριάρ-
χης, ώστε να τιμηθεί;

Τιμάται, λέει, για τις οικολο-
γικές, περιβαλλοντικές του 
πρωτοβουλίες, για την κλιμα-
τική αλλαγή και τη συμβολή 
του στην αναστροφή των 
επιπτώσεων στον πλανήτη!
Μάλιστα, τότε θα πρέπει 
όλοι, μα όλοι που προσπα-
θούμε και έχουμε τέτοια συ-
νείδηση και τρόπο ζωής να 
τιμηθούμε. Τι αλήθεια να πει, 
ν΄ ανταπαντήσει κανείς;

Έλα όμως που τα αποτελέ-
σματα αυτών των πρωτοβου-
λιών του δεν τον δικαιώνουν, 
σε όλα τα μήκη και πλάτη της 
υφηλίου!!

Ας είναι όμως, η Δημοτική 

Η πλατεία ..
Αρχή αποφάσισε, κατά πλει-
οψηφία, να τον τιμήσει… 
(κατόπιν δε, πρότασης του 
επιχώριου Δεσπότη). Ναι, 
ναι, έτσι έκριναν και αποφά-
σισαν.

Όλα λοιπόν τα παραπάνω 
γράφονται από αγανάκτη-
ση για την αναπάντεχη και 
αγνώμονα αυτή απόφαση. 
Επιπρόσθετα να υπενθυμίσω 
ότι ήταν αυτός, ο ίδιος, που 
αποφάσισε άσκεφτα άδικα 
και με ετσιθελική σκληρότη-
τα, (κι άλλα που δεν λέγονται, 
πολλώ δε μάλλον, δεν γράφο-
νται), αφαίρεσε από την Ιερά 
Μητρόπολη Άρτης αρκετές 
ενορίες χωριών και κωμο-
πόλεων που υπάγονταν και 
ακόμα υπάγονται στο Δήμο 
Αρταίων, τότε και τώρα !!!

Η απόφασή του αυτή δε, επι-
συνέβη αμέσως μετά την εκ-
δημία του μακαριστού Αρχιε-
πισκόπου Σεραφείμ του Τίκα 
… Τυχαίο;
Δεν το πιστεύω καθόλου, 
ξέρω δε πολλές λεπτομέρειες 
επ΄ αυτού και τις ενέργειες 
όμορου Μητροπολίτη, (κυ-
ρός και αυτός πλέον) και όχι 
μόνο.
Η κρατούσα «Ομερτά» επί τέ-
λους πρέπει να σταματήσει.
Ας μας απαντήσουν λοιπόν 
οι ούτως αποφασίσαντες με 
ποια λογικά και όχι αίολα 
επιχειρήματα προέβησαν σε 
αυτή την απόφαση, δημοσι-
εύοντας τα πρακτικά του εν 
λόγω Δημοτικού Συμβουλίου, 
και τις τοποθετήσεις όλων 
των Δημοτικών Συμβούλων.
Αυτό άλλωστε εμπερικλείει  η 
έννοια της Δημοκρατίας.
Τελειώνοντας εύχομαι, όσο 
ακόμα υπάρχει χρόνος, να έλ-
θουν στα «συγκαλά» τους και 
να λογικευτούν.

Φίλοι και συμπολίτες
Έζησα και ζώ με τις εξής πα-
ρακαταθήκες:
Πρώτον. Θαρσεῖ ὗ ἀληθῆ λέ-
γων, οὐ σφάλει ποτέ.
Δεύτερον. Φίλος μέν Πλάτων, 
φιλτάτη δε ἡ ἀλήθεια, (δηλ. η 
μη λήθη, η μη λησμονιά).
Και Τρίτον. Η ιστορία δεν 
μπορεί, δεν είναι δυνατόν, 
να αποδομηθεί, σε πείσμα, 
όσων επιχειρούν, ματαίω, 
κάτι τέτοιο, με αλλότριες, μι-
κροπρεπείς και ετσιθελικές 
επιδιώξεις. Ἐπιλήσμονες γάρ 
γεγόνασι.
Άκου να δεις φίλε μου τι μπο-
ρεί να  …… γεννήσει και να 
κάνει μια πλατεία.
Ούτε τραγούδι νάταν, κάτι 
σαν την …… πλατεία Αριστο-
τέλους, να πούμε !! … ή σαν 
ένας ζωντανός Εφιάλτης !!! 
Αἰδώς Αρταίοι !!!
Αυτά λοιπόν προς το παρόν 
και επί των παρόντων!!
Έπονται δε, συνέχειες για τα 
τεκταινόμενα.

Χαίρετε καί ἔρρωσθε ἐν 
Κυρίῳ Χριστῷ Ἀναστάντι.
Άρτα 29 Μαΐου 2024
Της Μεσοπεντηκοστής
και της θλιβερής Άλωσης 
της Βασιλεύουσας

Γράφει ο 
ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ 
ΤΟΔΟΥΛΟΣ
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Ότι και να πεις ότι 
και να σκεφτείς 
τελικά τα καθη-

μερινά περιστατικά σε 
αφοπλίζουν. Το νέο γεγο-
νός δεύτερο σε σύντομο 
χρόνο ξανά στην Κέρκυ-
ρα. Μαθητές πλακώθηκαν 
στο ξύλο και ο άλλος τον 
έστειλε στο νοσοκομείο 
σε άθλια κατάσταση. Τον 
απείλησε δε αν τον καταγ-
γείλει θα τον λιώσει…Μην 
πείτε ‘’ μας τα ξανάπες ‘’. 
Πάντα θα τα λέω μέχρι 
κάποιος δικαστής φιλοτι-
μηθεί και χώσει το κωλό-
παιδο και τους γονείς του 
φυλακή. Δηλαδή τι άλλο 
να πούμε. Πρέπει να τα 
σκιάξει ο νόμος αυτά τα 
παιδιά. Πρέπει οι γονείς 
να συρθούν με χειροπαί-
δες ώστε στο σπίτι να ει-
πωθούν κάποιες αλήθειες. 
Να τραβήξουν αυτιά να 
κοπούν χαρτζιλίκια να λη-
φθούν μέτρα. Δεν το χωρά 
ο νους μου τέτοιο ξυλο-
δαρμό. Το ένα παλληκάρι 
θα χάσει σχολική χρονιά 
για να τρέχει από νοσο-
κομείο σε νοσοκομείο. Οι 
γονείς θα σκάσουν από το 
κακό τους. Ε να μπει φυ-
λακή το άλλο παλληκάρι.  
Δηλαδή τι λέει ο νόμος να 
καταλάβουμε. Αν τον σκό-
τωνε μόνο;
Άλλο γεγονός να σε κάνει 
να τρελαίνεσαι. 
Αστυνομικοί της Ομάδας 
ΔΙ.ΑΣ. συνέλαβαν τις βρα-
δινές ώρες χθες στην περι-
οχή του Κολωνού, 17χρονο 
για παράβαση του νόμου 
περί όπλων. Είχε στην 
ζώνη του περίστροφο με 
σφαίρες. Φυσικά μέσα και 
ο πατέρας του. Τώρα όπως 
το διαβάζετε καθίστε λίγο 
και συλλογιστείτε…  Κάθι-
σα στο γραφείο και περι-
πλανήθηκε η σκέψη μου. 
Τελικά δεν φεύγει από τα 
γεγονότα που στιγματί-
ζουν τους νέους. Δεν θα 
μιλήσω για τις ομάδες με 
τα μαχαίρια που κυκλο-
φορούν καθημερινά. Θα 
σας περιγράψω άλλο ένα 
γεγονός που και αυτό με 
προβληματίζει. Βλέπω 
καθημερινά πιτσιρίκια 
έξω από Προποτζίδικα να 
παίζουν  μέσω κινητού τα 
παιχνίδια και τρελαίνο-
μαι. Σαν τρελά κάνανε την 
προηγούμενη εβδομάδα 
που ο ένας φίλος κέρδισε 
5ευρω. Μας ξεσήκωσαν οι 
φωνές τους. Τι αρρώστια 
και αυτή τώρα.  Το βλέπω 
από τους μαθητές μας. Κα-
θημερινά πριν φύγουν θα 
παίξουν μια παρτίδα.  Ας 

Σημειωματάριο Ιδεών και Απόψεων

Γενικά και καθημερινά 
γεγονότα

Ο Μαθηματικός και Φροντιστής Παναγιώτης Λύτρας γράφει

μείνει εκεί αν και αυτό εί-
ναι μόνο η αρχή…
Τελικά όπως γράφω και 
σκέφτομαι σκάει η είδη-
ση ‘’ τελικά νεκρός ο πρό-
εδρος του ΙΡΑΝ από την 
πτώση του ελικοπτέρου. ‘’
Ο ΠΑΟΚ για τέταρτη φορά 
πρωταθλητής Ελλάδας με 
την ΑΕΚ που πρωταγωνι-
στούσε να έρχεται δεύτε-
ρη. Επικαιρότητα βλέπετε. 
Φίλοι μου το πρόβλημα 
της Ελλάδας δεν είναι πο-
λιτικό. Το πρόβλημά μας 
είναι κοινωνικό. Και το 
βασικό της πρόβλημα: η 
δημόσια τάξη και η ασφά-
λεια.  Από πού ξεφυτρώ-
νουν οι έφηβοι που κα-
κοποιούν συνομηλίκους 
τους και διαφημίζουν τα 
κατορθώματά τους στο 
Διαδίκτυο; Ξεφυτρώνουν 
από οικογένειες που δεν 
έχουν καταφέρει να τους 
κληροδοτήσουν τις φυσι-
κές αναστολές. Ναι, υπάρ-
χουν φυσικές αναστολές, 
όπως υπάρχει και φυσικό 
δίκαιο. Οι οικογένειες αυ-
τές δεν βάζουν σε τάξη τον 
νέο, το σχολείο δεν μπορεί 
να του επιβληθεί, η εκ-
κλησία αμέτοχη, οι παρέ-
ες τους ξεκόβουν αν δουν 
ότι ξεπερνάνε τα όρια  και 
αυτοί αποκαμωμένοι γί-
νονται νταήδες με άλλους 
ίδιους σαν αυτούς. Και η 
κοινωνία κάνει πως βλέ-
πει τον ορίζοντα, αλλά το 
τι γίνεται στην Γιουροβί-
ζιον…Για να λέμε την αλή-
θεια το θέμα είναι γενικό. 
Παγκόσμιο. Παντού τα 
ίδια. Πολλοί προσπαθούν 
τα γεγονότα αυτά να τα  
αποσιωπήσουν άλλοι δε 
τα θεωρούν νεανικές τρέ-
λες. Ο άλλος με σπασμέ-
νη γνάθο θα έχει μόνιμο 

πρόβλημα. Νεανική τρέλα 
φίλε μιας και δεν είναι το 
παιδί σου ούτε το ένα ούτε 
το άλλο. 
Λαμβάνουν επικίνδυνες 
διαστάσεις πλέον οι επιθέ-
σεις εναντίον πολιτικών 
στη Γερμανία. Είναι δίχως 
υπερβολή σχεδόν καθημε-
ρινές και βίαιες από νέους. 
Μετά από την βαριά σω-
ματική βλάβη στον νεαρό 
ευρωβουλευτή των Σοσι-
αλδημοκρατών Ματίας 
Έκε στη Δρέσδη την Πα-
ρασκευή από φερόμενους 
ακροδεξιούς, ηλικίας 17 
με 18 χρονών, σειρά είχε η 
υπ. Οικονομίας του Βερο-
λίνου και πρώην δήμαρχος 
Φραντίσκα Γκιφέι, από 
τον στενό κύκλο του κα-
γκελάριου Σολτς που δέ-
χθηκε πισώπλατη επίθεση 
με τσάντα στο Βερολίνο. 
(Καθημερινή)
 

Να μια άλλη αιτία. Η πο-
λιτική στην οποία στρέ-
φονται από νωρίς οι νέοι. 
Θέλουν να δείξουν την 
αγανάκτησή τους λένε 
άλλα άρθρα. Ε ρωτώ χάθη-
κε η ειρηνική πορεία. Ξα-
ναρωτώ κερδίζουν κάτι με 
την βία. Τραμπούκοι τελι-
κά γίνονται που πρέπει να 
περάσουν πολλά χρόνια 
να το αποτινάξουν από τον 
εαυτό τους και να μισή-
σουν οι ίδιοι τις νεανικές 
τους πράξεις. Κάποιος ή 
κάποιοι να τους ανοίξουν 
τα μάτια, να τους πλάσουν 
ωραίο χαρακτήρα.
Κηφισιά. Ένα Σαββατό-
βραδο 16χρονος απείλησε 
μικρότερο με σφυρί του 
πήρε τα ακουστικά και 
έφυγε. Σε λίγο  τον συνέ-

λαβε η Αστυνομία. Ε και 
τίποτε δεν έγινε. Τους 
ελευθερώνουν αμέσως οι 
δικαστικοί. 
Αθλητική βία. Άλλο αυτό 
το φαινόμενο. Μην ξεχα-
στείς και βγεις με φανέλα 
ομάδας. Θα σου την πέ-
σουν θα τις φας και θα σου 
σκίσουν την φανέλα. Γιατί 
χαϊβάνια μου. Τι κουβαλά-

τε μέσα στο κεφάλι σας, 
ποιος θα μας πει. Α μωρέ 
παιδάκια είναι θα κάνουν 
και καμμιά μαλακία. Μό-
λις μπήκε ο φίλος και ήρθε 
πάνω από το κεφάλι μου 
να ελέγξει. Δεν είναι τίπο-
τε αυτό. 
Τίποτε οι ψιλές που άρ-
παξε, τίποτε η αξία της 
φανέλας, τίποτε ο φόβος 
που του φώλιασε…όλα 
με ένα τίποτε παιδιά εί-
ναι για να τελειώνουμε 
εκεί την μικρο-βία…. ΟΧΙ 
η νεανική τρέλα και βία 
αφήνουν κακά σημάδια 
την ψυχή του καθενός.  
«Πάμε για ξύλο» ήταν το 
σύνθημα των νέων της 
ομάδας για να μαζευτούν 
και να κάνουν τα κατορ-
θώματα τους Σάββατο 
βράδυ. Ένας ανήλικος δια-
βάζω όταν τον συνέλαβε 
η Αστυνομία έφτυσε ένα 
αστυνομικό. Φυσικά του 
φορτώθηκε και άλλη πα-
ράβαση. Ποινή τίποτε στο 
σπίτι σαν δικαιολογία εί-
παν τα δικά τους στα site 
στο facebook και στο Tik 
Tok περάσαν μηνύματα 
μαγκιάς και αντρειοσύνης 
και έτσι άλλη μια συμπλο-

κή δεν είχε κάποιο σοβαρό 
προβληματισμό.  Τι να πει 
κανείς.  Φίλε δεν αλλάζουν 
τα παιδιά. Μετά από μια 
ωριαία συζήτηση έφυγε 
ο φίλος μου και συνεχίζω.  
Γυρνώ με μια ματιά τα site 
και φυσικά όλα ασχολού-
νται με τις εκλογές του 
ΤΕΕ και τις εκλογές. 
Ιράν μόλις τώρα: Εντοπί-
στηκε η σορός του Ραϊσί 
και των άλλων επιβατών 
μετά τη συντριβή του ελι-
κοπτέρου. Εκεί όπως δια-
βάζω μάλλον μπαίνουν σε 
νέες εποχές. Μακάρι λέω 
και σταματώ εκεί. 
Τελειώνω με την εξής ανα-
φορά. 
Σύμφωνα με τα επίσημα 
στοιχεία της Αστυνομίας, 
μόνο τον περασμένο Σε-
πτέμβριο συνελήφθησαν 
συνολικά 1.353 ανήλικοι 
για διάφορα αδικήματα 
και σχηματίστηκαν 1.201 
δικογραφίες για ισάριθ-
μες υποθέσεις. Γιατί λοι-
πόν αυξάνονται τελικά και 
δεν μειώνονται ρε παιδιά. 
Μήπως να αλλαχθούν οι 
νόμοι…

ΛΥΤΡΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ



Η σ κ ι α γ ρ ά -
φηση της 
ι σ τ ο ρ ι κ ή ς 
πορείας της 
Δ ω δ ώ ν η ς 

έχει ως αφετηρία τις 
απαρχές κατοίκησης του 
χώρου, οι οποίες χάνο-
νται στα βάθη της προϊ-
στορίας, όπως συμβαίνει 
σε όλα τα μεγάλα πανελ-
λήνια ιερά (Ολυμπία, Δελ-
φοί). Τα πρώτα ευρήματα 
(λίθινοι πελέκεις, λεπίδες 
και χειροποίητα διακο-
σμημένα αγγεία) ανάγο-
νται περίπου στο 2200 – 
1900 π.Χ. 
Τη συγκεκριμένη χρονο-
λόγηση επιτείνει και το 
τοπωνύμιο Δωδώνη, σχετι-
ζόμενο, γλωσσολογικά, με 
το προελληνικό, κυρίαρχο 
στον ελλαδικό χώρο, αιγαι-
ακό στρώμα. Από αυτούς, 
εισάγεται η ευρύτατα δι-
αδομένη λατρεία της Θεάς 
Γης. Με την έναρξη της 
επόμενης περιόδου (1900 - 
1550 π.Χ.), εγκαθίστανται 
στην Ήπειρο τα πρώτα ελ-
ληνικά φύλα, οι Θεσπρωτοί. 
Ένα παρακλάδι τους είναι 
οι Έλλοπες ή Ελλοί ή Σελ-
λοί, που κατοικούν στο λε-
κανοπέδιο των Ιωαννίνων 
και στην κοιλάδα της Δω-
δώνης, την αρχαία δηλαδή 
Ελλοπία. Αυτοί εισάγουν 
τη λατρεία του Διός και της 
δρυός, όπως προκύπτει και 
από τον Όμηρο, χαρακτηρί-
ζοντάς τους γένος ιερατικό 
στην υπηρεσία του Δωδω-
ναίου Δία. Είναι πολύ πιθα-
νό και το όνομα Έλληνες να 
προέκυψε από τους Ελλούς. 
Έτσι, στη Δωδώνη, στις αρ-
χές της δεύτερης χιλιετη-
ρίδας π.Χ., απαντούν δύο 
λατρείες, αντιπροσωπευτι-
κές των δύο, διαφορετικής 
προέλευσης, πολιτισμικών 
στρωμάτων: από τη μια η 
λατρεία της μητέρας Γης, 
συνδεόμενη με το προελλη-
νικό αιγαιακό στρώμα και 
από την άλλη του Διός και 
της δρυός, με ινδοευρωπα-
ϊκή προέλευση και επικρα-
τούσα έκτοτε. 
	 Κατά τη μυκηνα-
ϊκή περίοδο, η Δωδώνη θε-
ωρείται ένα ήδη ονομαστό 
μαντείο, όπως διαφαίνεται 
από τις συχνές αναφορές 

Σύντομη επισκόπηση της ιστορικής πορείας 
του ιερού της Δωδώνης (A’Μέρος)

στον Όμηρο, καθώς οι ήρω-
ες την επισκέπτονται ή προ-
σεύχονται στον Δωδωναίο 
Δία. Βέβαια, η σημασία του 
ιερού αποδεικνύεται και 
από τα αρχαιολογικά ευρή-
ματα (αγγεία, κοσμήματα, 
όπλα), που φανερώνουν ότι 
εκτός από τους εγχώριους 
κατοίκους και οι Μυκηναΐοι 
του νότου πραγματοποιού-
σαν επισκέψεις. Κατά τον 
12ο π.Χ. αι., διαδραματίζε-
ται η γνωστή «κάθοδος των 
Δωριέων». Τα ήδη υπάρ-
χοντα φύλα και ανάμεσα 
τους οι Ελλοί μετακινήθη-
καν νότια ή ανατολικά ενώ 
στην επικράτειά τους προ-
ωθήθηκαν νέα, με ιδιαίτερη 
αναφορά να πρέπει να γίνει 
στους Μολοσσούς. Η εγκα-
τάσταση των καινούριων 
φύλων αποδεικνύεται από 
τα χειροποίητα αγγεία με 
την πρωτόγονη γεωμετρι-
κή διακόσμηση, τα οποία 
έχουν βρεθεί και στον χώρο 
του ιερού. Επειδή όμως 
γνωρίζουμε από τις πηγές 
ότι το μαντείο παρέμεινε σε 
θεσπρωτικά χέρια έως και 
τον 5ο π.Χ. αι., δύο είναι οι 
πιθανές εξηγήσεις: είτε ότι 
καταλήφθηκε προσωρινά 
από τα νέα φύλα, είτε ότι τα 
αγγεία αποτελούσαν αφι-
ερώματα των νεοαφιχθέ-
ντων κατοίκων. 
	 Για τους επό-
μενους 4 – 5 αιώνες 
(1200/1100 π.Χ. – 800 
π.Χ.), οι πληροφορίες και τα 
ευρήματα είναι ελάχιστα. 
Η παντελής έλλειψη νοτιο-
ελλαδικών αφιερωμάτων 
επιβεβαιώνει τη διακοπή 
της επικοινωνίας με τους 
Έλληνες του νότου. Ωστό-
σο, το χρονικό χάσμα γεφυ-
ρώνουν εγχώρια ευρήματα 
(αγγεία, όπλα, εργαλεία), 
αντιπροσωπευτικά  και των 
πέντε αιώνων. Παράλληλα, 
έχουν έρθει στο φως και 

ορισμένα όπλα και χάλκινα 
κοσμήματα βόρειας προέ-
λευσης, φανερώνοντας ότι 
από τη Δωδώνη περνούσαν 
κάποιοι από τους μεγάλους 
εμπορικούς δρόμους της 
εποχής που ευνοούσαν το 
διαμετακομιστικό εμπόριο 
των νομαδικών ηπειρώτι-
κων φύλων.  
Με το πέρασμα στον 8ο π.Χ. 

αι., επανεμφανίζονται τα 
αφιερώματα από τη νότια 
Ελλάδα, κυρίως χάλκινοι 
τρίποδες, χάλκινα αγαλμά-
τια, κοσμήματα και όπλα, 
πάντοτε σε συνδυασμό με 
τα εγχώρια ευρήματα. Η εκ 
νέου έναρξη της επικοινω-
νίας και των σχέσεων με τη 
νότια Ελλάδα οφείλεται στη 
γενικότερη αποκατάσταση 
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ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΟΥ

των συνθηκών ειρήνης και 
ασφάλειας, ενώ σχετίζεται 
άμεσα και με τον αποικισμό 
των ηπειρώτικων ακτών 
από τους Ηλείους. Οι σχέ-
σεις πυκνώνουν συνεχώς, 
ιδίως από το τέλος του 7ου 
π.Χ. αι., οπότε εγκαθίστα-
νται στην Ήπειρο και Κο-
ρίνθιοι έποικοι. Συνεχίζουν 

καθ’ όλον τον 6ο και 5ο αι., 
χωρίς καμία σοβαρή μετα-
βολή. 
	 Το ιερό της Δωδώ-
νης, καθ’ όλον τον 5ο αιώ-
να, παραμένει στην κατο-
χή των Θεσπρωτών, όπως 
προκύπτει από τις Φοίνισ-
σες του Ευριπίδη που διδά-
χτηκαν στις αρχές του 410 
π.Χ. αλλά και από σχετικές 
μαρτυρίες του Εκαταίου 
και του Πινδάρου. Μετά το 
410 π.Χ. ή πιθανότερα στις 
αρχές του 4ου π.Χ. αι., θα 
περιέλθει στην κυριαρχία 
των Μολοσσών, σύμφωνα 
με τη μαρτυρία δύο τιμη-
τικών ψηφισμάτων του 
Κοινού των Μολοσσών της 
εποχής του Νεοπτόλεμου 
(370 – 368 π.Χ. ), τα οποία 
βρέθηκαν in situ . Τα αφιε-
ρώματα, τόσο εγχώρια όσο 
και από τη νότια Ελλάδα, 
εξακολουθούν. Το πέρασμα 
της Δωδώνης σε μολοσσι-
κά χέρια και οι γενικότερες 
αλλαγές στην Ήπειρο είχαν 
αντίκτυπο και στο ιερό. 
Έτσι, τη συγκεκριμένη πε-
ρίοδο κατασκευάζεται το 
πρώτο λατρευτικό οικοδό-
μημα στον χώρο, ο πρώτος 
μικρός ναός του Δία, καθώς 
έως τώρα η λατρεία ήταν 
υπαίθρια. 
Εικ. 1 Η Ιερά Οικία της 
Δωδώνης

Εικ. 2 Ένας από τους πύρ-
γους του θεάτρου
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Με πρωτοβουλία 
του Δικηγορι-
κού Συλλόγου 
Πειραιά και με 

συνδιοργανωτή το Δήμο Πει-
ραιά, πραγματοποιήθηκε το 
Σάββατο 01-06-2024 στο Δη-
μοτικό Θέατρο Πειραιά πα-
νελλήνιο συνέδριο με θέμα 
«ΓΕΡΜΑΝΙΚΕΣ ΟΦΕΙΛΕΣ ΑΠΟ 
ΤΙΣ ΝΑΖΙΣΤΙΚΕΣ ΘΗΡΙΩΔΙΕΣ 
ΚΑΤΑ ΤΗ ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΤΗΣ ΚΑ-
ΤΟΧΗΣ».
     Στο συνέδριο αυτό προσκλή-
θηκαν και οι μαρτυρικοί Δήμοι 
Διστόμου, Καλαβρύτων και 
Βιάννου, όχι όμως και η μαρ-
τυρική κοινότητα Κομμένου, 
γεγονός που ανάγκασε το Δι-
κηγορικό Σύλλογο Άρτας να δι-
αμαρτυρηθεί εγγράφως, τόσο 
στους διοργανωτές, όσο και 
στο «δίκτυο μαρτυρικών πόλε-
ων και χωριών περιόδου 1940-
1945». Βεβαίως, το θέμα του 
συνεδρίου ήταν αυτές καθεαυ-
τές οι γερμανικές αποζημιώσεις 
και όχι η απότιση φόρου τιμής 
στα «Ελληνικά Ολοκαυτώμα-
τα», πλην όμως, κατά αντικει-
μενική κρίση, έπρεπε να γίνει 
ονομαστική πρόσκληση και 
στο Δήμο Νικ. Σκουφά, στον 
οποίο υπάγεται διοικητικά το 
Κομμένο.
    Τα γεγονότα αυτά οδήγησαν 
το Δικηγορικό Σύλλογο Άρτας 
να παραστεί, διά του Προέδρου 
του Μιχάλη Νικολάου, στο εν 
λόγω συνέδριο, ώστε να γίνει η 
δέουσα παρέμβαση, που πράγ-

ματι έλαβε χώρα, ώστε οι συν-
διοργανωτές να αναφερθούν 
και στο μαρτυρικό Κομμένο 
με τα 317 θύματα. Μάλιστα, ο 
Δήμαρχος Καλαβρύτων (ο και 
πρόεδρος του δικτύου μαρ-
τυρικών πόλεων και χωριών) 
χαρακτήρισε ως πλέον φρικτό 
το έγκλημα που διαπράχθηκε 
στο Κομμένο από ό,τι στα Κα-
λάβρυτα. Πρέπει μάλιστα εδώ 
να αναφερθεί ότι μεταξύ των 
εισηγητών ήταν και ο τ. Πρόε-
δρος της Ελληνικής Δημοκρατί-
ας κ. Προκόπης Παυλόπουλος, 
ο οποίος, σε συνομιλία του με 
τον Πρόεδρο του Δ.Σ. Άρτας, 
επιβεβαίωσε το γεγονός ότι 
στις ετήσιες εκδηλώσεις μνή-
μης παραβρίσκεται ο εκάστοτε 
ανώτατος πολιτειακός παρά-
γων και ότι ο ίδιος έχει επισκε-
φτεί δις το Κομμένο.
    Επί της ουσίας τώρα, τα συ-
μπεράσματα ήταν τα εξής, τα 
οποία ενδιαφέρουν και τη δική 
μας περιοχή, δεδομένου ότι 
έχουν εγερθεί στο Πρωτοδικείο 
Άρτας τρεις αγωγές με 1.000 
περίπου ενάγοντες (σύμφωνα 
με τα στοιχεία που μας παρα-
χώρησε ο χειριζόμενος αυτές, 
εδώ δικηγόρος κ. Γ. Αθανασού-
λας):
Η μοναδική απόφαση που, 
μέχρι στιγμής, έχει δικαιώσει 
τους επιζώντες, καθώς και τους 
κληρονόμους τους, είναι του 
Πρωτοδικείου Λιβαδειάς, που 
κατέστη αμετάκλητη με από-
φαση του Αρείου Πάγου.

δημοσίου στην Ελλάδα και ως 
τέτοιο βρέθηκε το γνωστό γερ-
μανικό Ινστιτούτο «ΓΚΑΙΤΕ», 
πλην όμως δεν δόθηκε τότε 
(2001) η απαιτούμενη άδεια 
από τον Υπουργό Δικαιοσύνης. 
Έτσι, με πρωτοβουλία του αεί-
μνηστου δικηγόρου, τ. Νομάρ-
χου Βοιωτίας και Ευρωβου-
λευτή Γιάννη Σταμούλη, έγινε 
προσπάθεια για κατάσχεση 
τέτοιων περιουσιακών στοιχεί-
ων στην Ιταλία, αλλά και πάλι 
εκεί η υπόθεση ακόμα εκκρε-
μεί, λόγω των υποβληθεισών 
ενστάσεων από τη γερμανική 
πολιτεία.
Το όλο ζήτημα δεν έχει ακόμη 
λήξει, και έτσι οι χειριζόμε-
νοι τις υποθέσεις αυτές, με τη 
σύμπραξη μάλιστα Γερμανών 
Δικηγόρων (!), προσπαθούν 
με κάθε νόμιμο τρόπο για τη 
δικαίωση των θυμάτων, κάνο-
ντας ακόμη λόγο για προσφυγή 
στο Δικαστήριο των Ανθρωπί-
νων Δικαιωμάτων, αλλά και να 
στραφούν και κατά του Ελληνι-
κού Δημοσίου, για την προανα-

φερθείσα άρνησή του.
    Τέλος, ο Πρόεδρος του Δ.Σ. 
Άρτας υπενθυμίζει το γεγονός 
ότι οι τότε επικεφαλής του 
κινήματος για τις γερμανικές 
αποζημιώσεις αείμνηστοι Μα-
νώλης Γλέζος και Γεώργιος-Α-
λέξανδρος Μαγκάκης ήταν 
αντίθετοι με την κατάσχεση 
του Ινστιτούτου «ΓΚΑΙΤΕ», 
γιατί πρόκειται περί ιδρύμα-
τος που προάγει τον πολιτισμό 
και τις σχέσεις των δύο χωρών 
και έτσι δεν θα ήταν σύμφωνο 
με τις αρχές των θυμάτων του 
Ελληνικού Ολοκαυτώματος να 
γίνει μια τέτοια ενέργεια. Μά-
λιστα, η θέση αυτή των δυο 
ανδρών ενδυνάμωσε ακόμη 
περισσότερο το κίνημα για την 
αποκατάσταση των γερμα-
νικών θηριωδιών και σ’ αυτή 
ακόμα τη Γερμανία, διότι κατε-
δείχθη, όχι μόνο το δίκαιο, αλλά 
και το ήθος όλων των αγωνι-
ζομένων για τον σκοπό αυτόν, 
με συνέπεια την διογκούμενη 
συμπαράσταση.    

Μεταγενέστερα όμως, η Ολο-
μέλεια του Αρείου Πάγου είχε 
διαφορετική άποψη, και έκρι-
νε ότι το γερμανικό δημόσιο 
απολαμβάνει του προνομίου 
της «ετεροδικίας», πράγμα που 
σημαίνει ότι δεν μπορεί να ενα-
χθεί στα ελληνικά δικαστήρια, 

με συνέπεια να απορριφθούν 
οι υπόλοιπες αγωγές των άλ-
λων μαρτυρικών πόλεων και 
χωριών.
Ως προς την απόφαση της Λι-
βαδειάς έγινε προσπάθεια να 
εκτελεστεί αυτή σε περιουσι-
ακά στοιχεία του γερμανικού 

Διακηρύσσει μειοδοτικό διαγω-
νισμό για την προμήθεια υλικού 
συντήρησης αγροτικών δρόμων 
Δήμου Αρταίων για το έτος 2024, 
με κριτήριο κατακύρωσης την πλέον 
συμφέρουσα από οικονομική άπο-
ψη προσφορά αποκλειστικά βάσει 
της τιμής (χαμηλότερη τιμή), συ-
νολικής προϋπολογισθείσης αξίας 
69.996,51€ συμπεριλαμβα-νομένου 
του ΦΠΑ.  Οι υπηρεσίες του διαγωνι-
σμού εντάσσονται στον κωδικό cpv: 
14210000-6.
Οι προσφορές υποβάλλονται 
από τους οικονομικούς φορείς 
ηλεκτρονικά, μέσω της διαδικτυ-
ακής πύλης www.promitheus.gov.
gr, του Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ. (αριθμός δι-
αγωνισμού 349954) μέχρι τις 
13/06/2024 ημέρα Πέμπτη και 
ώρα 15.00, στην Ελληνική γλώσ-
σα, σε ηλεκτρονικό φάκελο, σύμ-
φωνα με τα αναφερόμενα στο Ν. 
4155/13 (ΦΕΚ/Α/29-5-2013), στο 

άρθρο 11 της  Υ.Α. Π1/2390/2013 
(ΦΕΚ/Β/2677/21-10-2013) «Τεχνι-
κές λεπτομέρειες και διαδικασίες 
λειτουργίας του Εθνικού Συστήμα-
τος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβά-
σεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.)», τον 4412/2016 
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει 
βάσει του 4497/2017.  Η αποσφρά-
γιση των προσφορών θα γίνει 
στις 19/06/2024, ημέρα Τετάρτη 
και ώρα 10.00.
Αντίγραφα της διακήρυξης για τη 
συμμετοχή στο διαγωνισμό  και 
πληροφορίες γι’ αυτόν παρέχονται 
κατά τις εργάσιμες ημέρες και ώρες, 
από το γραφείο προμηθειών του 
Δήμου Αρταίων, (αρμόδιος υπάλ-
ληλος: Αρκουμάνης Θανάσης, τηλ.: 
2681362290), καθώς και από την 
ιστοσελίδα του Δήμου www.arta.
gr στην επιλογή «Επικαιρότητα» - 
«Προκηρύξεις».

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΑΡΤΑΙΩΝ
ΣΙΑΦΑΚΑΣ ΧΡΙΣΤΟΦΟΡΟΣ

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΥΛΙΚΟΥ 
ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ ΑΓΡΟΤΙΚΩΝ ΔΡΟΜΩΝ ΔHMOY ΑΡΤΑΙΩΝ 2024

 Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΑΡΤΑΙΩΝ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                     
ΝΟΜΟΣ ΑΡΤΑΣ                                                                           

ΔΗΜΟΣ ΑΡΤΑΙΩΝ 
ΑΔΑΜ: 24PROC014839716	
ΑΔΑ: Ψ0ΞΩΨΑ-ΒΛΝ

     Την διενέργεια φανερής, προφο-
ρικής, μειοδοτικής δημοπρασίας 
μίσθωσης ακινήτου, με κριτήριο κα-
τακύρωσης τη χαμηλότερη τιμή, για 
τη στέγαση του Κ.Α.Π.Η. εντός του 
κέντρου της Δημοτικής Ενότητας 
Αρταίων    
     Καλούνται οι ενδιαφερόμενοι 
που είναι ιδιοκτήτες ακινήτων, σύμ-
φωνα με τους όρους της αριθ. πρωτ.  
12478/03-06-2024 διακήρυξης, να 
υποβάλλουν έγγραφη πρόταση εκδή-
λωσης ενδιαφέροντος με τα απαιτού-
μενα δικαιολογητικά, στο γραφείο 
πρωτοκόλλου του Δήμου Αρταίων, 
υπόψη του  Αυτοτελούς Τμήματος 
Κ.Α.Π.Η.  του Δήμου Αρταίων. 
     Η προσφορά κατατίθεται σε 
σφραγισμένο φάκελο, ο οποίος 
συνοδεύεται από αίτηση συμμετοχής 
στη δημοπρασία (εκτός φακέλου).
     Προθεσμία υποβολής προτάσεων 
: εντός είκοσι (20) ημερών από την 
επομένη της δημοσίευσης της περί-
ληψης διακήρυξης στον τοπικό τύπο, 
δηλαδή από την 06/06/2024 μέχρι 
και την 25/06/2024 ημέρα Τρίτη και 
ώρα 15:00 μ.μ.
     Ο διαγωνισμός θα διεξαχθεί σε δύο 
φάσεις (στάδια) και σε εφαρμογή 
των διατάξεων του Ν. 3463/2006 και 
του ΠΔ 270/81.
     Η μίσθωση θα διαρκέσει για δώ-
δεκα (12) έτη (Ν. 3130/2003).
     Η διάρκεια της μίσθωσης αρχίζει 
από την ημερομηνία υπογραφής του       
συμφωνητικού μίσθωσης.
     Ως τιμή εκκίνησης της διαδικα-
σίας μειοδοτικής δημοπρασίας, ορί-
ζεται η καθορισθείσα με την έγγρα-
φη πρόσκληση-απόφαση δημάρχου 
και σύμφωνα με την  εκτιμηθείσα 
τιμή  της επιτροπή του άρθρου 7 του 
ΠΔ 270/81.
     Ως κριτήριο κατακύρωσης της 

δημοπρασίας ορίζεται η οικονομι-
κότερη προσφορά (το χαμηλότερο 
μηνιαίο μίσθωμα). 
Το κάθε προσφερόμενο ακίνητο πρέ-
πει απαραιτήτως και επί ποινή απο-
κλεισμού να πληροί τις παρακάτω 
(προδιαγραφές) προϋποθέσεις:
 
1.	 Θα πρέπει να βρίσκεται 
στο Δήμο Αρταίων – Κοινότητα Άρ-
τας, στην περιοχή  του Κέντρου της 
πόλης της Άρτας και συγκεκριμένα 
στην περιοχή που περικλείεται από 
τις οδούς: Περιφ. οδός (Κων/νου 
Βάγια)- Κατσιμήτρου - Κομμένου – 
Ορλάνδου-Βασιλέως Κωνσταντίνου 
– Αγίου Μάρκου – Κώστα Κρυστάλλη 
-  Περιφερειακή οδός.

2.	  Να διαθέτει ενιαία ισό-
γεια αίθουσα, να έχει συνολικό εμβα-
δόν  «ωφέλιμης»  επιφάνειας τουλά-
χιστον 200 τ.μ. .
Ο χώρος αυτός μετά από σχετική δι-
αρρύθμιση θα χρησιμοποιηθεί ως :
•	 Αίθουσα αναψυχής (κυ-
λικείο, εκδηλώσεις, καθιστικό, ομά-
δες, δραστηριοτήτων  (χορωδία, χο-
ρός, γυμναστική κ.λ.π),
•	 χώρος ιατρείου,
•	 χώρος φυσικοθεραπευ-
τηρίου,
•	 γραφείο προσωπικού,
•	 χώροι υγιεινής (3 WC) 
και 1 χώρος υγιεινής για ΑΜΕΑ
•	 βοηθητικοί χώροι
Σημειώνεται ότι:
α) Τυχόν πατάρι ή υπόγειο που θα 
συνυπάρχει στον προς ενοικίαση    
χώρο δεν θα προσμετρηθεί στο κα-
τώτατο όριο των 200τ.μ. ούτε και   
στην προσφερόμενη τιμή. Στο πατά-
ρι ή υπόγειο μπορεί να λειτουργούν 
μόνο χώροι αποθήκευσης  
β) Τυχόν άλλοι χώροι που θα συνυ-

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ
ΜΕΙΟΔΟΤΙΚΗΣ ΔΗΜΟΠΡΑΣΙΑΣ

για τη μίσθωση από το Δήμο Αρταίων ακινήτου(κτήριο)  
για τη στέγαση του Κ.Α.Π.Η.     
Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΑΡΤΑΙΩΝ 

ΔΙΑΚΗΡΥΣΣΕΙ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                
ΔΗΜΟΣ ΑΡΤΑΙΩΝ

ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ Κ.Α.Π.Η.

Άρτα   04/06/2024
Αριθ. πρωτ.: 12543
ΑΔΑ:  9ΚΚΥΩΨΑ-ΗΛΚ

πάρχουν στον προς ενοικίαση χώρο 
δεν θα προσμετρηθούν και θα πρέ-
πει να απομονωθούν από τον ιδιο-
κτήτη του, εφόσον αυτό ζητηθεί.
3. Το προσφερόμενο ακίνητο να 
είναι διαμορφωμένο έτσι ώστε να 
μπορεί  να λειτουργήσει άμεσα (π.χ. 
εντός δύο (2) μηνών.
4.	 Να έχει τις κατά νόμο 
απαιτούμενες προδιαγραφές του 
άρθρου 25 παρ. 14 του ν. 4178/13 
όπως αυτό ισχύει περί κύριας χρή-
σης χώρου και της λοιπής κείμενης 
νομοθεσίας που διέπει την εν λόγω 
χρήση.
5	 Να διαθέτει προσβασι-
μότητα για τα άτομα με ειδικές ανά-
γκες ή τη δυνατότητα διαμόρφω-
σης της προσβασιμότητας, που να 
ικανοποιεί όλες τις προδιαγραφές, 
όπως αυτές ορίζονται στις ισχύου-
σες πολεοδομικές και υγειονομικές 
διατάξεις. 
    6.    Να διαθέτει έναν (3) χώρους 
υγιεινής (wc) και έναν (1) επιπλέον 
χώρο   .          υγιεινής για ΑΜΕΑ  ή  
να υπάρχει δυνατότητα κατασκευής 
του.
7.	   Να είναι εύκολα προ-
σβάσιμο. Θα συνεκτιμηθεί η από-
σταση από         στάσεις μέσων μαζι-
κής μεταφοράς, εύρος πεζοδρομίων, 
κίνηση μέσω πλατείας ή πεζόδρομου 
κλπ., και δυνατότητα προσφερόμε-
νου χώρου στάθμευσης.
Επίσης θα προτιμηθούν κτίρια, που 
έχουν την είσοδό τους σε πεζόδρο-
μο, ή σε δρόμο με μικρή κίνηση, σε 
δρόμο με φαρδιά πεζοδρόμια ,που 
να μην υπάρχουν πολλές διασταυ-
ρώσεις. 
8.	 Το ακίνητο θα πρέπει 
να διαθέτει  πλήρεις υδραυλικές 
και αποχετευτικές εγκαταστάσεις 
σε λειτουργία, εσωτερικές καλωδι-
ώσεις τηλεφωνικής επικοινωνίας 
καθώς και δίκτυο ηλεκτρικής εγκα-
τάστασης.  
9.	 Το ακίνητο θα πρέπει να 
διαθέτει Πιστοποιητικό Ενεργειακής 
Απόδοσης  (Π.Ε.Α), σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στον Κανονισμό Ενεργει-
ακής Απόδοσης Κτιρίων (ΚΕΝΑΚ)
10.	  Το προσφερόμενο κτί-
ριο δεν πρέπει να έχει φθορές στον 
φέροντα οργανισμό ή στην τοιχο-
ποιία ή στα επιχρίσματα.
11.	  Να μην έχει σοβαρές 
φθορές στα κουφώματα, στα είδη 
υγιεινής ή στις εγκαταστάσεις 
ύδρευσης, αποχέτευσης και ηλε-

κτροφωτισμού τύπου LED, οι οποίες 
να καθιστούν το κτίριο μη λειτουργι-
κό.
12.	   Όλοι οι χώροι να είναι 
χρωματισμένοι και να έχει διαμορ-
φωθεί τελική στάθμη δαπέδου.
13.	   Να διαθέτει ή να υπάρ-
χει η δυνατότητα εγκατάστασης συ-
στημάτων θέρμανσης – ψύξης.
14.	 Να πληροί όλες τις προ-
ϋποθέσεις καταλληλότητας από 
άποψη φωτισμού-αερισμού
15.	 Ο κανονισμός της οι-
κοδομής, αν υπάρχει, να επιτρέπει 
ή να μην απαγορεύει τη ζητούμενη 
χρήση, αυτής της εγκατάστασης και 
λειτουργίας γραφείων καθώς και 
της τοποθέτησης στην πρόσοψη του 
κτιρίου φωτιζόμενης ενημερωτικής 
πινακίδας. 
16.	 Εν τέλει, το προσφε-
ρόμενο ακίνητο θα πρέπει να είναι 
σύμφωνα με τις οριζόμενες τεχνικές 
προδιαγραφές της αριθ. 12478/03-
06-2024 διακήρυξης του Δημάρχου 
Αρταίων.
Τα έξοδα δημοσίευσης της σχετικής 
περιληπτικής διακήρυξης δια του 
Τύπου βαρύνουν τον τελευταίο μειο-
δότη, υπέρ του οποίου θα εγκριθούν 
τα πρακτικά της δημοπρασίας.  
Η παρούσα περίληψη της διακήρυ-
ξη δημοσιεύεται με φροντίδα του 
Δημάρχου,  σε δύο ημερήσιες το-
πικές εφημερίδες και σε μία εβδο-
μαδιαία τοπική εφημερίδα της Άρ-
τας, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
Ν.3548/2007,  στον πίνακα ανακοι-
νώσεων του δημοτικού καταστήμα-
τος, θα  αναρτηθεί στο πρόγραμμα 
ΔΙΑΥΓΕΙΑ, και στο διαδικτυακό τόπο 
του Δήμου Αρταίων (www.arta.gr) 
και καλούνται οι ενδιαφερόμενοι 
όπως εκδηλώσουν ενδιαφέρον εντός 
προθεσμίας είκοσι (20) ημερών από 
την επομένη  της δημοσιεύσεως. 
Αντίγραφο της παρούσης περιληπτι-
κής διακήρυξης καθώς και της αριθ. 
12478/03-06-2024  διακήρυξης χο-
ρηγούνται από το Αυτοτελές Τμήμα 
Κ.Α.Π.Η. κατά τις εργάσιμες ημέρες 
και ώρες, μέχρι και την προηγούμενη 
της καταληκτικής ημερομηνίας υπο-
βολής προτάσεων. 
Πληροφορίες: Βλάχου Μαρία τηλ : 
2681070165   
e-mail : kapiartas@gmail.com 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΑΡΤΑΙΩΝ

ΣΙΑΦΑΚΑΣ ΧΡΙΣΤΟΦΟΡΟΣ
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www.apopsi-press.gr

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ:
Χάθηκε δίπλωμα 

γεωργικού ελκυστήρα με 
αρ.1339/2018. Οποιος το 

βρει ας επικοινωνήσει στο 
τηλέφωνο 6947373474. 

ΠΩΛΕΙΤΑΙΠΩΛΕΙΤΑΙ κατάστημα 200 τμ 
με ημιυπόγειο 200 τμ με δικαίωμα 

οικοδομής άλλα 200 τμ για 1ο όροφο 
μέσα σε οικόπεδα 600 τμ. Βρίσκεται 

στην επαρχιακή οδό Άρτας- Σαλαώρας 
2ο χλμ στους Κωστακιούς. Τηλ.Επικ.  

69369757646936975764

ENOIKIAZETAIENOIKIAZETAI
130τμ &υπογειο 100τμ
στο κέντρο της Άρτας

Τηλ.Επικ.  69369757646936975764

«Ταξίδι εξοικείωσης» των επαγγελματιών 
του Δήμου Βορείων Τζουμέρκων

Η Δ/νση Τεχνικών Έργων Περιφέ-
ρειας  Ηπείρου  προκηρύσσει  ανοι-
κτό  ηλεκτρονικό  διαγωνισμό για 
την ανάθεση του έργου: «Βελτίωση 
τμήματος 19ης επαρχιακής οδού 
«Σκοτωμένου» - Γραικικό – Κου-
κούλια Δήμου Κεντρικών Τζου-
μέρκων Π.Ε Άρτας Περιφέρειας 
Ηπείρου», με συνολικό προϋπολο-
γισμό 175.000,00€ (με Φ.Π.Α.), CPV: 
45233222-1 «Κατασκευαστικές 
εργασίες για έργα οδοστρωσίας και 
ασφαλτόστρωσης», EL541: Άρτα.
Το έργο συντίθεται στην κατηγορία 
εργασιών: ΟΔΟΠΟΙΙΑ με προϋπολο-
γισμό 136.692,07€ (δαπάνη εργασι-
ών, ΓΕ και ΟΕ και απρόβλεπτα)
Ως καταληκτική ημερομηνία λή-
ξης της προθεσμίας υποβολής των 
προσφορών ορίζεται η 27η Ιουνίου 
2024, ώρα λήξης της υποβολής 
προσφορών ορίζεται η 15:00μ.μ.
Ως   ημερομηνία   ηλεκτρονικής   
αποσφράγισης   των   προσφορών   
ορίζεται   η   2η Ιουλίου 2024,   ώρα 
ηλεκτρονικής αποσφράγισης των 
προσφορών ορίζεται η 10:00π.μ.
Κριτήριο για την ανάθεση της σύμ-
βασης είναι η πλέον συμφέρουσα 
από οικονομική άποψη προσφορά 
µόνο βάσει τιμής, όπως ειδικότερα 
ορίζεται στο άρθρο 95 παρ.2α του 
Ν.4412/2016.
Οι προσφορές υποβάλλονται από 
τους ενδιαφερόμενους ηλεκτρονικά, 
μέσω της διαδικτυακής πύλης  www.
promitheus.gov.gr του ΕΣΗΔΗΣ σε 
ηλεκτρονικό φάκελο του υποσυστή-

ματος. Το Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ. προσφέρει 
τη νέα ηλεκτρονική υπηρεσία 
PromitheusESPD (https://espd.
eprocurement.gov.gr/) που αφο-
ρά στη σύνταξη   και   διαχείριση   
του   Τυποποιημένου   Εντύπου   
Υπεύθυνης   Δήλωσης   (ΤΕΥΔ),   το   
οποίο   θα
«φορτωθεί» από το συνημμένο 
αρχείο XML που παρέχουμε. 
Για τη συμμετοχή στην παρούσα δια-
δικασία οι ενδιαφερόμενοι οικονομι-
κοί φορείς απαιτείται να διαθέτουν 
ψηφιακή υπογραφή, χορηγούμενη 
από πιστοποιημένη αρχή παροχής 
ψηφιακής υπογραφής και να εγ-
γραφούν στο ηλεκτρονικό σύστημα 
(ΕΣΗΔΗΣ - Διαδικτυακή πύλη www.
promitheus.gov.gr), ακολουθώντας 
την κατωτέρω διαδικασία εγγρα-
φής του άρθρου 5 παρ. 1.2 έως 1.4 
της Κοινής Υπουργικής Απόφασης 
με αριθμ. 117384/26.10.2017 (ΦΕΚ 
3821/31.10.2017 τεύχος Β) «Ρυθμί-
σεις τεχνικών ζητημάτων που αφο-
ρούν την ανάθεση των Δημοσίων 
Συμβάσεων έργων, μελετών και πα-
ροχής τεχνικών και λοιπών συναφών 
επιστημονικών υπηρεσιών µε χρήση 
των επιμέρους εργαλείων και δια-
δικασιών του Εθνικού Συστήματος 
Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων 
(Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.)».
Η ένωση οικονομικών φορέων υπο-
βάλλει κοινή προσφορά, η οποία 
υποχρεωτικά υπογράφεται ψηφια-
κά,
είτε από όλους τους οικονομικούς 

ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ ΑΝΟΙΚΤΗΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑΣ ΜΕΣΩ ΤΟΥ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ ΔΗΜΟΣΙΩΝ 

ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ 
( Ε . Σ . Η . Δ. Η . Σ . )

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΗΠΕΙΡΟΥ

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΑΝΑΠΤ. ΠΡΟΓΡ/
ΣΜΟΥ, ΠΕΡΙΒ/ΝΤΟΣ & ΥΠΟΔΟΜΩΝ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ

Διεύθυνση: Πλ. Πύρρου 1, 
45 221 Ιωάννινα
Πληροφορίες: Ε. Μπαρέκα 
Τηλ: 26510-87334

Ιωάννινα, 4 Ιουνίου 2024
Αρ. Πρωτ.: 72809/8017

ΕΡΓΟ: «Βελτίωση τμήματος 19ης 
επαρχιακής οδού «Σκοτωμένου» 
- Γραικικό – Κουκούλια Δήμου 
Κεντρικών Τζουμέρκων Π.Ε Άρτας 
Περιφέρειας Ηπείρου»

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ: ΣΑΕΠ 530 
Ηπείρου με Κ.Α. 2018ΕΠ53000001
α/α συστήματος: 207944
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ: 175.000,00€ 
(με Φ.Π.Α.)
Τις εφημερίδες:
ΗΧΩ ΑΡΤΑΣ
ΜΑΧΗΤΗΣ 
ΑΠΟΨΗ

φορείς που αποτελούν την ένωση, 
είτε από εκπρόσωπό τους, νομίμως 
εξουσιοδοτημένο. Στην προσφορά, 
επί ποινή απόρριψης της Προσφο-
ράς, προσδιορίζεται η έκταση και το 
είδος της συμμετοχής του κάθε µέ-
λους της ένωσης, συμπεριλαμβανο-
μένης της καταβολής αμοιβής μετα-
ξύ τους, καθώς και ο εκπρόσωπος/
συντονιστής αυτής.
Προσφέρεται ελεύθερη, πλήρης, 
άμεση και δωρεάν ηλεκτρονική πρό-
σβαση στα έγγραφα της σύμβασης 
στον ειδικό, δημόσια προσβάσιμο 
χώρο «ηλεκτρονικοί διαγωνισμοί» 
της πύλης www.promitheus.gov.
gr, καθώς και στην ιστοσελίδα της 
Περιφέρειας Ηπείρου www.php.gov.
gr (Προκηρύξεις). Εφόσον έχουν 
ζητηθεί εγκαίρως, ήτοι έως τις 17-
06-2024, η αναθέτουσα αρχή πα-
ρέχει σε όλους τους προσφέροντες 
που συμμετέχουν στη διαδικασία 
σύναψης σύμβασης συμπληρωτικές 
πληροφορίες σχετικά µε τις προδι-
αγραφές και οποιαδήποτε σχετικά 
δικαιολογητικά, το αργότερο στις 
20-06-2024.
Στον διαγωνισμό δικαιούνται να 
συμμετάσχουν:
-Φυσικά ή νομικά πρόσωπα, ή ενώ-
σεις αυτών που δραστηριοποιούνται 
σε έργα Οδοποιίας που είναι εγκα-
τεστημένα:
1.	 σε κράτος-µέλος της Ένωσης,
2.	 σε κράτος-µέλος του Ευρω-

παϊκού Οικονομικού Χώρου 
(Ε.Ο.Χ.),

3.	 σε τρίτες χώρες που έχουν 
υπογράψει και κυρώσει τη 
ΣΔΣ, στο βαθμό που η υπό 
ανάθεση δημόσια σύμβαση 
καλύπτεται από τα Παραρτή-
ματα 1, 2, 4 και 5 και τις γενι-
κές σημειώσεις του σχετικού 
µε την Ένωση Προσαρτήμα-
τοςI της ως άνω Συμφωνίας, 
καθώς και

4.	 σε τρίτες χώρες που δεν εμπί-
πτουν στην περίπτωση γ΄ της 
παρούσας παραγράφου και 
έχουν συνάψει διμερείς ή πο-
λυμερείς συμφωνίες µε την 
Ένωση σε θέματα διαδικασι-
ών ανάθεσης δημοσίων συμ-
βάσεων.

-Οικονομικός φορέας συμμετέχει 
είτε μεμονωμένα είτε ως µέλος ένω-
σης.
-Οι ενώσεις οικονομικών φορέ-

ων, υπό τους όρους των παρ. 2, 3 
και 4 του άρθρου 19 και των παρ. 
1 (ε) και 3 (β) του άρθρου 76 του 
ν.4412/2016. Δεν απαιτείται από 
τις εν λόγω ενώσεις να περιβληθούν 
συγκεκριμένη νομική μορφή για την 
υποβολή προσφοράς. Σε περίπτωση 
που η ένωση αναδειχθεί ανάδοχος η 
νομική της μορφή πρέπει να είναι τέ-
τοια που να εξασφαλίζεται η ύπαρξη 
ενός και μοναδικού φορολογικού 
μητρώου για την ένωση (π.χ. κοινο-
πραξία).
Η εγγυητική επιστολή συμμετοχής 
ανέρχεται στο ποσό των δύο χιλιά-
δων και οχτακοσίων είκοσι ευρώ 
(2.820,00€) και δεν γίνεται δεκτή 
αν έχει χρόνο ισχύος μικρότερο των 
δέκα (10) μηνών και 30 ημερών από 
την ημερομηνία λήξης υποβολής 
προσφορών. Απευθύνεται στο φο-
ρέα κατασκευής του έργου, τη Δ/
νση Τεχνικών Έργων Περιφέρει-
ας Ηπείρου. Το χρονικό διάστημα 
δέσμευσης για την προσφορά είναι 
δέκα (10) μήνες από την ημερομη-
νία υποβολής της. Οι προσφορές θα 
συντάσσονται στην Ελληνική Γλώσ-
σα. Στην περίπτωση ένωσης οικονο-
μικών  φορέων, η  εγγύηση συμμετο-
χής περιλαμβάνει  και τον  όρο  ότι 
η εγγύηση καλύπτει τις υποχρεώσεις 
όλων των οικονομικών φορέων που 
συμμετέχουν στην ένωση.
Το έργο χρηματοδοτείται από τη 
διάθεση 175.000,00€ σε βάρος των 
πιστώσεων του έργου της ΣΑΕΠ 
530 με Κ.Α. 2018ΕΠ53000001 και 
τίτλο «Συντήρηση-αποκατάσταση 
εθνικού, επαρχιακού και λοιπού 
οδικού δικτύου Περιφέρειας Ηπεί-
ρου», σύμφωνα με την υπ΄ αριθμ. 
65317/2635/24-04-2024 απόφαση 
του Περιφερειάρχη Ηπείρου. 
Δεν προβλέπεται η χορήγηση προκα-
ταβολής στον Ανάδοχο. Η προθεσμία 
εκτέλεσης του έργου ορίζεται σε 
τέσσερις (4) μήνες από την ημέρα 
υπογραφής της σύμβασης. Το αποτέ-
λεσμα της δημοπρασίας θα εγκριθεί 
από την Π.Ε. Περιφέρειας Ηπείρου.

      Ιωάννινα, 4 Ιουνίου 2024
        Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Π.Ε. Π.Η.

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΧΡΙΜΑΝΗΣ
Ε.Δ.
Χρ. Αρχείο
Φάκελο έργου

Στα Πράμαντα και 
τα βλαχοχώρια των 
Τζουμέρκων συνε-
χίστηκε το «ταξίδι 

εξοικείωσης» των επαγγελ-
ματιών του Δήμου Βορείων 
Τζουμέρκων, που είχαν τη 
δυνατότητα να γνωρίσουν 
καλύτερα τα αξιοθέατα της 
περιοχής, ώστε να είναι σε 
θέση να παρέχουν καλύτερη 
πληροφόρηση στους επισκέ-
πτες με τους οποίους έρχο-
νται σε επαφή.
Η πληθώρα των σημείων ενδι-
αφέροντος άλλαξε τον αρχικό 
σχεδιασμό του Γραφείου Του-
ρισμού του Δήμου για επίσκε-
ψη και σε χωριά της Δημοτικής 
Ενότητας Τζουμέρκων (θα γί-
νει σε νέα ημερομηνία), με τη 
δεύτερη ημέρα του «ταξιδιού 
εξοικείωσης» να εκτείνεται σε 
Πράμαντα, Ματσούκι, Καλαρ-
ρύτες και Συρράκο.
Στα Πράμαντα επισκέψεις έγι-
ναν στο εντυπωσιακό Σπήλαιο 
της Ανεμότρυπας, στο καταφύ-
γιο στους πρόποδες της Στρογ-
γούλας και στο μοναστήρι της 
Αγίας Παρασκευής. Δεύτερος 
σταθμός ήταν το Ματσούκι, 
όπου οι συμμετέχοντες ξεναγή-
θηκαν στο Θρησκευτικό - Ιστο-
ρικό - Πολιτιστικό Μουσείο με 
τις μεταβυζαντινές αγιογρα-
φίες της Μονής Βύλιζας και 

τα σπάνια παλαίτυπα. Στους 
Καλαρρύτες δόθηκε η ευκαιρία 
στους συμμετέχοντες να επι-
σκεφθούν το καφενείο του Να-
πολέοντα Ζάγκλη και να συνο-
μιλήσουν με τον Βασίλη Ζέρβα, 
που διατηρεί επιχείρηση εστία-
σης στο χωριό, για να ακολου-
θήσει βόλτα στα καλντερίμια 
του χωριού και στην αρχή του 
μονοπατιού της Κουιάσας, που 
ενώνει τους Καλαρρρύτες με 
το Συρράκο. Δε θα μπορούσε 
φυσικά να απουσιάζει από το 
πρόγραμμα μια επίσκεψη στο 
μοναδικής ομορφιάς λαξευμέ-
νο στον βράχο μοναστήρι της 
Κηπίνας, ενώ μια σύντομη στά-
ση έγινε και στην πλατεία του 
Προσήλιου.
Αρκετή ώρα αφιερώθηκε στο 
Συρράκο, με ξενάγηση στο 
πατρικό σπίτι του ποιητή 
Κώστα Κρυστάλλη, όπου στε-
γάζεται λαογραφικό μουσείο 
και βιβλιοθήκη, περιήγηση 
στην πλατεία των Αγαλμάτων, 
όπου δεσπόζουν οι προτομές 
του πρώτου Κοινοβουλευτι-
κού Πρωθυπουργού Ιωάννη 
Κωλέττη και του ποιητή Ζαλο-
κώστα, ενώ οι συμμετέχοντες 
απόλαυσαν και την υπέροχη 
θέα από τη θέση «Αη Γιώργης».
Οι συμμετέχοντες χαρακτήρι-
σαν μια υπέροχη εμπειρία το 
«ταξίδι εξοικείωσης», καθώς 
τους δόθηκε η ευκαιρία να 

γνωρίσουν πανέμορφα μέρη 
και ενδιαφέροντες ανθρώπους, 
τα οποία πλέον είναι σε θέση 
να τα επικοινωνήσουν στους 
επισκέπτες, με τους οποίους 
έρχονται σε επαφή. Ο αντιδή-
μαρχος Τουρισμού Γιώργος 
Παππάς και ο ειδικός σύμβου-
λος του δημάρχου σε θέματα 
τουρισμού Χρήστος Τασούλας 
έλαβαν συγχαρητήρια για την 
πρωτοβουλία και την οργά-

νωση του «ταξιδιού», το οποίο 
ήταν πλούσιο σε πληροφορίες 
και εικόνες. 
Άπαντες αναγνώρισαν την 
ανάγκη η πρωτοβουλία να 
επαναληφθεί το φθινόπωρο 
και δεσμεύτηκαν ότι θα επι-
κοινωνήσουν με συναδέλφους 
τους επαγγελματίες για να εί-
ναι ακόμη περισσότεροι αυτοί 
που θα συμμετέχουν στο επό-
μενο ανάλογο εγχείρημα.
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Κώστας Σκρέκας από το Επιμελητήριο Άρτας: 
«Προτεραιότητα της Κυβέρνησης η περιφερειακή 

ανάπτυξη»
Με τη διοίκηση και 

τα μέλη του Επι-
μελητηρίου Άρτας, 

αλλά και με επαγγελματι-
κούς φορείς της πόλης συ-
ναντήθηκε την Παρασκευή 
31 Μαΐου 2024 o Υπουργός 
Ανάπτυξης Κώστας Σκρέ-
κας, συνοδευόμενος από 
τον Βουλευτή Άρτας της 
Νέας Δημοκρατίας, Γιώργο 
Στύλιο και τον Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Ηπείρου – Δυτικής Μα-
κεδονίας Σεραφείμ Λιάπη.
Το Επιμελητήριο εκπροσώ-
πησε ο πρόεδρος Ιωάννης 
Γκολομάζος, οι αντιπρόεδροι 
Δημήτρης Χουλιάρας και Βα-
σίλης Μαγκούρης και μέλη. 
Οι δύο πλευρές αντάλλαξαν 
ιδέες και δημιουργικές από-
ψεις για τη βελτίωση του επι-
χειρηματικού περιβάλλοντος 
στην περιοχή.
Ο κ. Σκρέκας τόνισε ότι τα 
Επιμελητήρια είναι η καρδιά 
της επιχειρηματικότητας για 
τις τοπικές κοινωνίες και ότι 
στόχος του Υπουργείου Ανά-
πτυξης είναι η συνεργασία 
μαζί τους για τη δημιουργία 
προϋποθέσεων και βάσεων 
για ισχυρή και βιώσιμη ανά-
πτυξη, η οποία θα οδηγήσει 
σε περισσότερες και καλά 

αμειβόμενες θέσεις εργασίας.
Ο Υπουργός Ανάπτυξης τόνι-
σε ότι «για την Κυβέρνηση, η 
συνολική ανάπτυξη της Πα-
τρίδας περνά μέσα από την 
Περιφέρεια. Η περιφερειακή 
ανάπτυξη απαιτεί τη συνερ-
γασία όλων: της ελληνικής 
πολιτείας, του επιχειρηματι-
κού κόσμου και των δημοσί-
ων φορέων. Το Κράτος, από 
την πλευρά του, διευκολύνει 
την επιχειρηματικότητα με 
συγκεκριμένες παρεμβάσεις 
για τη διεύρυνση της παρα-
γωγικής βάσης».
Ο κ. Σκρέκας ανέφερε στη 
συνέχεια ότι «οι μικρές και 
πολύ μικρές επιχειρήσεις που 
δραστηριοποιούνται στον 
αγροδιατροφικό, μεταποιητι-
κό και τουριστικό τομέα βρί-
σκονται στο επίκεντρο της 
πολιτικής της κυβέρνησης. 
Αποτελούν την ατμομηχανή 
της τοπικής επιχειρηματικό-
τητας και τους μελλοντικούς 
“εθνικούς πρωταθλητές” σε 
επιχειρηματικό επίπεδο».
Για την ανάγκη δημιουργίας 
βιομηχανικών πάρκων σε όλη 
τη χώρα, τόνισε: «Θέλουμε να 
υπάρχει σε κάθε νομό ένας 
τουλάχιστον οργανωμένος 
υποδοχέας, ένα επιχειρηματι-
κό πάρκο για να μπορεί ένας 

επενδυτής να  υλοποιήσει το 
σχέδιο και το όραμά του».
Ο Υπουργός Ανάπτυξης ανέ-
φερε επίσης: «Στην Άρτα δρα-
στηριοποιούνται με επιτυχία 
τυροκομικές, μεταποιητικές 
και αγροδιατροφικές επιχει-
ρήσεις, οι οποίες στηρίζουν 
την τοπική οικονομία και 

κοινωνία. Χαρακτηριστικό εί-
ναι ότι τα τελευταία τέσσερα 
χρόνια – και παρά τις διαρκείς 
κρίσεις – άνοιξαν περισσό-
τερες από 300 νέες επιχειρή-
σεις, γεγονός που οφείλεται 
στο σταθερό οικονομικό και 
πολιτικό περιβάλλον, καθώς 
και στα μέτρα στήριξης και 

προώθησης των μικρομε-
σαίων επιχειρήσεων».Η Κυ-
βέρνηση μαζί με τα Επιμελη-
τήρια, τους παραγωγικούς 
και επαγγελματικούς φορείς 
προάγουν και διευκολύνουν 
την επιχειρηματικότητα σε 
όλη τη χώρα, για ισχυρή ανά-
πτυξη. Γιατί, όπως τόνισε ο 

κ. Σκρέκας, μόνο με ισχυρούς 
και διατηρήσιμους ρυθμούς 
ανάπτυξης μπορούμε να δι-
ατηρήσουμε την συνοχή των 
τοπικών κοινωνιών και της 
ελληνικής Περιφέρειας.

Συνάντηση με τον 
υπουργό Ανάπτυξης 
Κωνσταντίνο Σκρέκα 

είχε το μεσημέρι του Σάββα-
το 1 Ιουνίου  2024  ο Δήμαρ-
χος Αρταίων, Χριστόφορος 
Σιαφάκας στο Δημαρχείο 
της πόλης, όπου και είχε 
εκτενή συζήτηση μαζί του 
για διάφορα ζητήματα που 
αφορούν στον Δήμο.
Παρόντες στη συνάντηση 
ήταν επίσης ο βουλευτής Άρ-
τας της ΝΔ, Γιώργος Στύλιος, 
ο γενικός  γραμματέας του 
υπουργείου Ανάπτυξης,  ο 
πρόεδρος του Δημοτικού  Συμ-
βουλίου, Κώστας Πατήλας, ο 
γενικός γραμματέας του Δή-
μου, Χρήστος Παπανικολάου, 
ο πρόεδρος της ΔΕΥΑΑ και 
αντιδήμαρχοι του Δήμου Αρ-
ταίων.
Ο κ. Σιαφάκας – μεταξύ άλλων 
- έθεσε στο υπουργό το θέμα 
της αξιοποίησης της Λίμνης 
Πουρναρίου. Στη συνέχεια επι-
σήμανε το ενδιαφέρον για τον 
προγραμματισμό των δράσε-
ων και των έργων της Ολοκλη-
ρωμένης Χωρικής Επένδυσης 
(ΟΧΕ) Αμβρακικού, όπως και 
τη ανάγκη δημιουργίας του 
Επιχειρηματικού Πάρκου.
Σε δήλωσή του ο υπουργός 
ανέφερε: «Η Άρτα μπορεί 
να μετατραπεί σε διαμετα-
κομιστικό Κέντρο όλης της 
Περιφέρειας Ηπείρου. Ο πα-
νέμορφος αυτός τόπος με τα 
ιδιαίτερα χαρακτηριστικά 
βρίσκεται σε προνομιακή 
γεωγραφική θέση και έχει 

πολλές δυνατότητες για 
ισχυρή ανάπτυξη. Συζητήσα-
με για το πώς θα υλοποιηθεί 
το αναπτυξιακό σχέδιο για 
την περαιτέρω αναβάθμιση 
της ευρύτερης περιοχής της 
Άρτας. Η στήριξη του πρω-

τογενούς τομέα, της μετα-
ποίησης, η δημιουργία ενός 
σύγχρονου επιχειρηματικού 
πάρκου, αλλά και η εκμετάλ-
λευση του Αμβρακικού Κόλ-
που είναι στρατηγικοί μας 
στόχοι για τα επόμενα χρό-

νια. Κυβέρνηση και τοπική 
αυτοδιοίκηση θα συνεχίσου-
με να δουλεύουμε από κοι-
νού για βιώσιμη ανάπτυξη, 
ασφαλείς και καλύτερα αμει-
βόμενες θέσεις εργασίας για 
τις νέες και τους νέους». 

Συνάντηση Κ. ΣΡΕΚΑ - Χ. ΣΙΑΦΑΚΑ στο Δημαρχείο: Η Άρτα μπορεί να 
μετατραπεί σε διαμετακομιστικό Κέντρο όλης της Περιφέρειας Ηπείρου


